
บทความ  

กองพัฒนาข้อ มูลและตั ว ช้ี วัดสั งคม   ส านักงานสภาพัฒนาการ เศรษฐกิจและ สังคมแห่งชาติ  
962 ถนนกรุ ง เกษม เขตป้อมปราบศัตรู พ่าย กรุ ง เทพ 10 100   

ภาวะสังคมไทย 
ปีที่  21 ฉบับที่  4 เดือนพฤศจิกายน 2566  

ไตรมาสสาม ปี 2566 

การคุม้ครองผูบ้รโิภค             

+1.3% 

การจา้งงาน   

+3.2% 

การบรโิภคเหลา้และบหุรี ่            

คดอีาญา                                

+0.8% 

+3.6% 

หนีค้รวัเรอืน (Q2-66) 

+99.9% 

การเจบ็ปว่ยดว้ยโรคเฝา้ระวัง  

-13.7% 

  -20.5% 

อุบตัเิหตทุางถนน                           

  Q3  

  ปี 2566 

สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคัญ 

Solo Economy : เศรษฐกิจ 
รูปแบบใหม่ในยุคอยู่คนเดียว  

Green bond เครื่องมือในการสร้าง
ความยั่งยืนทางสิ่งแวดลอ้ม  

ความเคล่ือนไหวทางสังคม 

Social Budgeting : 
เคร่ืองมือในการวิเคราะห์การจัดสวัสดิการทางสังคม  

ปัจจุบันภาครัฐได้มีการจัดสวัสดิการทางสังคมให้แก่ประชาชน 
อย่างหลากหลาย ท าให้ต้องใช้งบประมาณจ านวนมากและ 
มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่องในอนาคต ซึ่งการจัดท าข้อมูลงบประมาณ 
ด้านสังคมจะเป็นเครื่องมือหนึ่งในการติดตามและแสดงให้เห็นถึง
กระแสการเงินของงบประมาณที่ใช้จ่าย และจะช่วยให้ภาครัฐ
สามารถออกแบบและด าเนินนโยบายได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
มากขึ้น  

ซื้อก่อน จ่ายทีหลัง  
(Buy Now Pay Later) : 

เทรนด์ในการเข้าถึงสินเชื่อยุคใหม่  



info 

Solo Economy : เศรษฐกิจรูปแบบใหม่
ในยุคอยู่คนเดียว 

ภาคเอกชน

ภาครัฐ 

สถานการณ์ Buy Now Pay Later

                  ไทยเป็น   ใน    ประเทศ 
                                               
                                               

สถานการณ์ครัวเรือนท่ีอาศัยอยู่คนเดียว 

        ภาคเอกชนพั นาผลิตภัณ ์                                              

ซื้อก่อน จ่ายทีหลัง (Buy Now Pay Later) : 
เทรนด์ในการเข้าถึงสินเชื่อยุคใหม่ 

สถานการณ์ Green bond 

Green bond เครื่องมือในการสร้าง
ความยั่งยืนทางสิ่งแวดล้อม

ก ากับดูแล BNPL ที่ครอบคลุมแก่ผู้ใช้บริการทุกประเภท                           
                                                                          
ผู้ให้บริการ BNPL ต้องเข้าร่วมสมาชิกและส่งข้อมูลให้แก่บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ 
จ ากัด                               

ผู้ใช้บริการต้องมีวินัยทางการเงิน                                               

ข้อเสนอแนะ

เด็ก Gen Z ส่วนใหญ่ใช้จ่ายไปกับเครื่องแต่งกายและเครื่องประดับ

BNPL กระตุ้นให้เกิดตัดสินใจซื้อสินค้าและบริการได้ง่ายขึ้น อีกท้ังผู้ใช้ 
BNPL ยังเป็นกลุ่มท่ีมีหน้ีหลายประเภท

สะท้อนถึงพ ติกรรมเสี่ยงต่อการก่อหน้ีสินเกินตัวและไทยยังขาด
การก ากับดูแลท่ีชัดเจน                                     

Solo Economy :                                      เศรษฐกิจของครัวเรือนท่ีอาศัยอยู่คนเดียว
รูปแบบใหม่                                                            

ไทยมีครัวเรือนคนเดียวกว่า     ล้านครัวเรือน 
≈ 26  %                     (         6   %      2   )

     : Euromonitor, 2564. 

จึงเป็นโอกาสในการสร้างธุรกิจ
ท่ีส าคัญของไทยอีกหลายด้าน

                                                                                 

เมื่ออยู่คนเดียว การคลายเหงาจึงเป็นสิ่งส าคัญ 

ท่ีอยู่อาศัยแนวดิ่งตอบโจทย์ความต้องการมากขึ้น 

ครัวเรือนคนเดียวชอบท่องเท่ียวมากขึ้น 

สร้างหลักประกันในชีวิตด้วยการท าประกันมากขึ้น 

         2 6                                                
                  เพิ่มขึ้นจากป       เกือบเท่าตัว

      แสนครัวเรือนที่เล้ียงสัตว์ 
           2   % 
        2 62 

    แสนครัวเรือน นิยมปลูกต้นไม้
               6            2 62 

                            

        2 6      COVID-19                                          
            2         แต่ยังคงเพิ่มขึ้นจากป       ≈      

2 6  ≈                   
2 6  ≈                        %

   %         
            

          

    % 
ท าประกันชีวิต 

ประกันภัย

ประเด็นท่ีต้องให้ความส าคัญต่อไป 

ผลกระทบทางสังคม
จากการมีครัวเรือนคนเดียว

จ านวนมาก

                                                 
                                        
                                        

14.4

24.0

0.0

10.0

20.0

30.0

2 6 2 6 

     %
      

การส่งเสริมให้ธุรกิจใช้ประโยชน์จากกรีนบอนด์ 

ก าหนดนิยามกิจกรรมทางเศรษฐกิจสีเขียวให้ชัดเจน
                                                                                  

                                           (SMEs) 

     :        

ปัญหาสิ่งแวดล้อม 
การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เงินทุนจ านวนมาก ความร่วมมือ

จากทุกภาคส่วน

Green bond : หรือตราสารหน้ีสีเขียว 
     “                                                                 
                                                                           
                                                                       ”

51,000 59,200 57,412 

85,643 

   2 62    2 6    2 6    2 6 

   
  

  

1 แสนล้านดอลล่าสหรัฐ

การขยายตัวท่ีเพ่ิมขึ้นของกรีนบอนด์ 
ป       

ท่ัวโลก      แสนล้านดอลล่าสหรัฐ
ป       เพิ่มขึ้น

51,000 ล้านบาท
ป       

ป       

มูลค่าการออกกรีนบอนดข์องไทย

  ,    ล้านบาท

                         
             

                                    

                           
                                  

                                   
                

          

ปัญหาการ อกเขียว 
(Greenwashing) 

ตลาดกรีนบอนดยั์งมีขนาดเล็ก ส่วนใหญ่เป็นบริษัทขนาดใหญ่ 

การออกกรีนบอนด์มีเง่ือนไขและขั้นตอนมากกว่าตราสารหนี้ทั่วไป 
การขาดความชัดเจนในการก าหนดสาขาของธุรกิจสีเขียว 

ประเทศไทย

ข้อจ ากัด

    %    
ต่างประเทศ

                                       
                                         

ประโยชน์
การระดมทุนเพื่อแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม การสร้างภาพลักษณ์ให้ภาคธุรกิจ 

การขยายตัวท่ีเพ่ิมขึ้นของกรีนบอนด์ 

สัดส่วนมูลค่า
กรีนบอนด์เทียบกับตราสารหนี้ทั่วไป

     : Juniper Research     Financial Times 

สถานการณ์ทางสังคมที่ส าคัญ

พ ติกรรมและทัศนคติของผู้ BNPL

พ ติกรรมของครัวเรือนคนเดียว สามารถสร้างโอกาสทางธุรกิจ ดังน้ี

              (Solo Traveler)                     Single Journey

                                       (Solo Diner)              

 

 

 

ป      ป       
    ล้านคน    ล้านคน

ผู้ใช้ BNPL ทั่วโลก
มูลค่าตลาด ป      

≈     แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ

     : Thailand Buy Now Pay Later Marker Report                             

       ล้านดอลลาร์สหรัฐ  .5 – 6   ล้านบาท
ป      ป      

≈

•     %                      10 000     
• มากกว่า   ใน         BNPL              

                                      
ผู้ใช้

Gen Z

62.3%
38.3%

       BNPL
             BNPL

ผู้ใช้ BNPL 
      
มีหนี้สินอื่น

ที่ไม่ใช่ BNPL

ตัดสินใจซื้อได้ง่ายขึ้น
หากมีการผ่อนช าระ 

ความส าคัญของการจัดท างบประมาณดา้นสังคม

ภาครัฐ
ระบบความคุม้ครองทางสังคม 

(Social Protection)
≈    โครงการ 

                                                                                /                                                                   
       21                                    93.4                                                   ILO  

ช่วยให้เห็นกระแสการเงินของ
งบประมาณท่ีใช้ในการจัด

สวัสดิการสังคมให้มีประสิทธิภาพ

วิเคราะห์งบประมาณด้านการคุ้มครองทางสังคมเป็นสิ่งส าคัญ

ด้านรายรับ : รายรับของงบประมาณด้านสังคมส่วนใหญ่มาจากงบประมาณของภาครัฐ 

             
                 
COVID-19

เงินสมทบจากภาคส่วนอ่ืน 
แหล่งท่ีมาของรายรับ

≈     %เงินอุดหนุนจากภาครัฐ

≈ 80.2 %เงินสมทบจากภาครัฐ 
เพ่ิมขึ้นจาก     %

     2 62

เนื่องจาก
เพ่ิมขึ้น 1.8 เท่า               

              
ป       

ป       

6.8
 

6.3
 

6.0
 

6.4
 

6.4
 

67
.6 

69
.6 

68
.6 

72
.9 

73
.9 

0%

25%

50%

75%

100%

2 6 2 6 2 62 2 6 2 6 

                                                                
                                                                        

•      COVID-19                                   
•                                                                                 

      

เงินสมทบจากภาคส่วนอ่ืน 
      

                         /                       
                    .

ร้อยละ 10.8

ป       ป       

ลดลงจาก
ร้อยละ 
    

แหล่งท่ีมาของรายรับของโครงการ 
มาตรการด้านสังคม 

≈     %เงินอุดหนุนจากภาครัฐ

ป      

≈ 80.2 %เงินสมทบจากภาครัฐ 

เพ่ิมขึ้นจาก     %
     2 62

เน่ืองจาก

เพ่ิมขึ้น 1.8 เท่ามูลค่าของรายได้
ท่ีมาจากภาครัฐ

ป       
ป       

6.8
 

6.3
 

6.0
 

6.4
 

6.4
 

67
.6 

69
.6 

68
.6 

72
.9 

73
.9 

0%

25%

50%

75%

100%

2 6 2 6 2 62 2 6 2 6 

                                                                                    
                                                                                    

6.8
 

6.3
 

6.0
 

6.4
 

6.4
 

67
.6 

69
.6 

68
.6 

72
.9 

73
.9 

0%

25%

50%

75%

100%

2 6 2 6 2 62 2 6 2 6 

                                                                                    
                                                                                    

6.8
 

6.3
 

6.0
 

6.4
 

6.4
 

67
.6 

69
.6 

68
.6 

72
.9 

73
.9 

0%

25%

50%

75%

100%

2 6 2 6 2 62 2 6 2 6 

                                                                                    
                                                                                    

ป      

ร้อยละ 10.8

ป       ป       

ลดลงจาก
ร้อยละ     

      

ภาครัฐต้องใช้จ่ายในโครงการด้านสังคมเพิ่มขึ้นขณะท่ีการจัดเก็บรายได้ยังท าได้
ไม่เต็มศักยภาพจะส่งผลให้ช่องว่างทางการคลังมีแนวโน้มแคบลง

รายจ่ายทางสังคมเกี่ยวกับการพั นาทรัพยากรมนุษย์ยังมีสัดส่วนน้อย 

รายจ่ายของโครงการด้านสังคมท่ีเป็นตัวเงินนอกเหนือจากด้านการเกษียณอายุ
และเสียชีวิตมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 

แนวโน้มช่องว่างระหว่างรายรับและรายจ่ายของโครงการท่ีมีการสมทบแคบลง 
อาจไม่เพียงพอส าหรับการจัดสวัสดิการท่ีเหมาะสมในอนาคต 

การให้การช่วยเหลือในรูปแบบตัวเงิน
มีบทบาทมากขึ้น เน้นการช่วยเหลือมากกว่า

การพั นาศักยภาพของกลุ่มเป้าหมาย 
                                       

                                  

  ใน   ของรายจ่ายของงบประมาณ
ด้านสังคมถูกใช้ในด้านการเกษียณอายุ 

เสียชีวิต และด้านสุขภาพ

              ด้านการศึกษาและด้านการเล้ียงดู
เด็กและครอบครัว มีเพียงร้อยละ 8.0 และ 6.5

 ทุนมนุษย์                                                             

ในช่วงป 
2555 - 2562

ร้อยละ 56.3
   2       2 6  

ร้อยละ 35.4                     
                     

            

 Social Budgeting : เครื่องมือในการวิเคราะห์การจัดสวัสดิการทางสังคม บทความ 

ศึกษาเครื่องมือ
Social Budgeting 

สศช 

ภาพรวมงบประมาณดา้นสังคมของประเทศไทย

ข้อค้นพบจากงบประมาณดา้นสังคม

                                          
ความซ้ าซ้อน                 

ใช้งบประมาณจ านวนมาก และติดตามไดย้าก 

ด้านการใช้จ่าย : งบประมาณรายจ่ายด้านสังคม เพ่ิมขึ้นอย่างต่อเน่ือง ตามแนวโน้มการสร้างหลักประกันทางสังคมให้กับประชาชน

มูลค่ารายจ่ายด้านสังคม ≈ 1.16 ล้านล้านบาท หรือเป็น ร้อยละ 7.15 ต่อ GDP เพ่ิมขึ้นจากร้อยละ 4.97 ในป  2555ป  2564

รายจ่ายท่ีมาจากงบประมาณของภาครัฐ                   :      ลลบ  ในป          ลลบ  ในป      

สัดส่วนของรายจ่ายทางสังคม ป      
จ าแนกตามลักษณะสิทธิประโยชน์

41.0% การเกษียณอายุ เสียชีวิต 
33.7%       

จ าแนกตามลักษณะรายจ่าย
57.0% เงินท่ีส่งตรงไปให้แก่ผู้รับประโยชน์

36.9%                               
8.4 %           5.8 %                          

 

 

การขยายตัวของรายจ่าย
                       

               

       การขยายตัวของรายได้สุทธิ
                 

รายได้หลักของรัฐ     ภาษี              ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา                  

        หากโครงสร้างรายได้  ไม่เปลี่ยน อาจท าให้รัฐต้องกู้ยืมมาใช้จ่าย

 

 

รูปแบบท่ีเป็นตัวเงิน 

ป      :   33 แสนล้านบาท

   2 6  :      หมื่นล้านบาท
เพิ่มขึ้น

น่ากังวล                                            

    

เงินทุนสะสมใน
กองทุนในอนาคต
อาจไม่เพียงพอ

ข้อเสนอแนะ

ปรับปรุงประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีให้ได้มากขึ้น

เน้นการด าเนินการนโยบายในรูปแบบร่วมจ่าย
มากขึ้น

ส่งเสริมและผลักดันให้ประชาชนสร้างหลักประกัน
เพ่ือชีวิตในยามเกษียณให้แก่ตนเองอย่างต่อเน่ือง 

 

 

 

 
ปรับรูปแบบการให้สวัสดิการ โดยเน้นการพั นา
ทักษะและองค์ความรู้มากกว่าให้ความช่วยเหลือ
ทางการเงิน

 จัดท าฐานข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data) ของ
สวัสดิการต่าง  

คนอาศัยอยู่คนเดียว +  %≈     ล้านคน
   2 6    2 73

    %         
 ให้รางวัลตนเองก่อนออม ลงทุน 

ผู้ใช้ได้รับข้อมูลจากผู้ให้บริการไม่ครบถ้วนและต้องการก ากับดูแลจากรัฐ
 

    %         
 ซื้อของไม่จ าเป็นหากผ่อนช าระได้ 

ผู้ใช้ส่วนใหญ่เห็นด้วยกับการซื้อของไม่จ าเป็นหากผ่อนช าระได้ 
และเห็นด้วยกับการใช้จ่ายเพ่ือให้รางวัลตนเองก่อนออมหรือลงทุน

             ทักษะทางการเงิน    การเข้าถึงหลักประกันรายได้                 
         
                 ครัวเรือนผู้สูงอายุที่อาศัยอยู่เพียงล าพัง 
การยกระดับความปลอดภัย                                                    

มูลค่าตลาดในประเทศไทย

▪     %                                                            
                                                    %

▪      %                                                   
▪      %                                             



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  1 

สถานการณ์แรงงาน 
สถานการณ์แรงงานไตรมาสสาม ปี 2566 ขยายตัวจากช่วงเดียวกันของปีก่อน  
จากการเพิม่ขึน้ของการจ้างงาน ทัง้ในภาคเกษตรกรรมและนอกภาคเกษตรกรรม อยา่งไรกต็าม 
ยังต้องให้ความส าคัญกับการยกระดับผลิตภาพแรงงานภาคเกษตรกรรม และเฝ้าระวัง
ผลกระทบของการส่งออกที่หดตัวต่อเนื่องต่อการจ้างงานในสาขาที่เกี่ยวข้อง รวมทั้ง
ระดับราคาสินค้าที่อาจปรับเพิ่มขึ้นก่อนที่อัตราค่าจ้างขั้นต่ าจะปรับเพิ่มขึ้นจริง 

ไตรมาสสาม ป ี2566 ภาพรวมการจา้งงานขยายตวัตอ่เนือ่ง โดยผูม้งีานท ามจี านวนทัง้สิน้ 40.1 ลา้นคน เพ่ิมขึน้
จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 1.3 ซึ่งเป็นผลมาจากการขยายตัวของการจ้างงานทั้งในภาคเกษตรกรรม 
และนอกภาคเกษตรกรรม โดยภาคเกษตรกรรมขยายตัวที่ร้อยละ 2.0  สอดคล้องกับดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร 
ในช่วงไตรมาสสามท่ีปรับเพ่ิมขึ้นจากปี 2565 ร้อยละ 0.74  ส่วนการจ้างงานในสาขานอกภาคเกษตรกรรมขยายตัว
ร้อยละ 1.0 ตามการฟ้ืนตัวของเศรษฐกิจภายในประเทศและการเพ่ิมขึ้นของนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เพ่ิมขึ้น 

ตาราง  1  ผลส ารวจภาวะการท างานของประชากร 

  
จ านวน (หน่วย : ล้านคน) การเปลี่ยนแปลง (%YoY)    

2562 2563 2564 2565 2566 2562 2563 2564 2565 2566 

Q3 Q3 Q3 Q3 Q1 Q2 Q3 Q3 Q3 Q3 Q3 Q1 Q2 Q3 

 ก าลังแรงงานรวม 38.0 38.7 39.7 40.1 40.3 40.3 40.5 -2.0 2.0 -0.2 0.9 1.7 1.4 1.1 

 1. ผู้มีงานท า 37.5 37.9 38.8 39.6 39.6 39.7 40.1 -2.1 1.2 -0.6 2.1 2.4 1.7 1.3 

 1.1 ภาคเกษตร 12.6 12.6 12.7 12.4 11.6 11.6 12.6 -1.8 -0.1 1.0 -2.4 1.6 -0.2 2.0 

 1.2 นอกภาคเกษตร 24.9 25.4 26.0 27.2 28.0 28.0 27.4 -2.3 1.8 -1.3 4.3 2.7 2.5 1.0 

- อุตสาหกรรมการผลิต 5.8 5.8 6.1 6.2 6.3 6.2 6.3 -5.2 -1.4 2.1 1.4 0.4 0.3 0.6 

- ก่อสร้าง 2.0 2.2 2.1 2.1 2.4 2.3 2.1 -2.2 6.6 -7.3 0.4 -1.6 6.0 2.9 

- ค้าส่ง/ค้าปลีก 6.0 6.3 6.5 6.8 6.9 6.9 6.8 -4.1 4.6 0.2 4.5 4.4 0.5 -0.2 

- โรงแรม ภัตตาคาร 2.9 2.9 2.7 2.9 3.1 3.2 3.2 3.1 -0.4 -9.3 8.3 8.2 11.7 8.3 

- การขนส่ง/เก็บสินค้า 1.3 1.4 1.5 1.4 1.4 1.5 1.4 1.0 3.3 4.6 -4.8 -7.2 1.1 2.1 

- อื่น ๆ 6.9 7.0 7.2 7.7 7.9 7.9 7.7 -0.8 1.4 -1.6 8.1 4.2 2.0 -1.0 

 2. จ านวนผู้ว่างงาน 0.4 0.7 0.9 0.5 0.4 0.4 0.4 5.5 87.2 18.1 -46.1 -30.7 -21.5 -18.4 

อัตราการว่างงาน (%) 1.04 1.90 2.29 1.23 1.05 1.06 0.99               
 3. ก าลังแรงงานรอฤดูกาล 0.1 0.1 0.1 0.0 0.2 0.2 0.04 53.7 -22.0 5.3 -53.5 -21.8 -5.2 25.9 

 4. ชั่วโมงท างานเฉลี่ย/สัปดาห์ (เอกชน) 46.7 44.2 44.0 46.9 44.3 46.7 46.1 0.4 -5.5 -0.6 6.6 1.5 1.6 -1.3 

 5. ชั่วโมงท างานเฉลี่ย/สัปดาห์ (รวม) 43.5 41.6 40.3 43.1 41.4 42.7 42.4 0.4 -4.3 -3.5 6.8 2.3 1.9 -0.2 

 5.1 ผู้ท างานน้อยกว่า 10 ชม. 0.3 0.6 1.1 0.3 0.8 0.6 0.4 -29.3 143.9 76.1 -73.2 -20.1 -14.9 16.7 

- ต้องการท างานเพิ่ม 0.04 0.15 0.29 0.04 0.06 0.05 0.03 -16.6 281.4 90.1 -86.7 -42.0 -18.9 -29.3 

- ไม่ต้องการท างานเพิ่ม 0.2 0.5 0.9 0.3 0.7 0.5 0.3 -31.1 119.9 71.8 -68.6 -17.6 -14.5 23.3 

 5.2 ผู้ท างานต่ าระดับ* 0.2 0.4 0.8 0.2 0.2 0.2 0.2 -39.6 129.5 76.0 -70.8 -28.6 -23.1 -28.8 

 5.3 ผู้ท างาน 40 ชม. ข้ึนไป 27.4 25.8 24.9 28.5 26.1 28.3 27.9 -0.6 -6.1 -6.5 14.1 3.6 3.3 -1.9 

 5.4 ผู้ท างาน 50 ชม. ข้ึนไป 7.0 5.6 4.8 6.8 6.4 6.7 6.6 -7.9 -19.7 -16.4 39.6 12.4 5.5 -2.0 

 6. จ านวนผู้ว่างงานแฝง** 0.1 0.2 0.4 0.1 0.3 0.2 0.1 20.3 77.8 65.1 -80.5 -26.9 -8.2 -4.5 

อัตราการว่างงานแฝง (%) 0.3 0.5 0.9 0.2 0.7 0.6 0.2               
 หมายเหตุ : ข้อมูลต้ังแต่ไตรมาสหนึ่ง ปี 2564 มีการปรับค่าถ่วงน้ าหนักโดยใช้ข้อมูลประมาณการประชากรชุดใหม่ 
                *    ผู้ท างานต่ าระดับ คือ ผู้ที่ท างานต่ ากว่า 35 ชั่วโมงต่อสัปดาห์และต้องการท างานเพิ่ม (นับรวมผู้ที่ท างาน 0 ชั่วโมงต่อสัปดาห์) 
                 **   ผูว้า่งงานแฝง คอื ผูท้ีท่ างานนอ้ยกวา่ 10 ชม./สปัดาห์ และต้องการท างานเพิม่ (นบัรวมผูท้ีท่ างาน 0 ชัว่โมงต่อสปัดาห์) และผูร้อฤดูกาล  
 ที่มา : การส ารวจภาวะการท างานของประชากร ส านักงานสถิติแห่งชาติ 



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  2 

จากช่วงเดียวกันของปีก่อนเกือบ 2 เท่า ส่งผลให้สาขาโรงแรมและภัตตาคารมีการจ้างงานเพ่ิมมากขึ้นถึงร้อยละ 8.3 
จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เช่นเดียวกับสาขาการก่อสร้างที่ฟ้ืนตัวต่อเนื่องที่ร้อยละ 2.9 ขณะที่สาขาการขนส่ง
และเก็บสินค้า ปรับตัวดีขึ้นที่ร้อยละ 2.1 ส าหรบัการจ้างงานในสาขาการผลิตปรับตัวดีขึ้นร้อยละ 0.6 โดยเป็นผลจาก
การเพ่ิมขึ้นของการจ้างงานในสาขาที่ผลิตสินค้าเพ่ือขายในประเทศ อาทิ สาขาการผลิตอาหารและเครื่องดื่ม และ 
การผลิตโลหะขั้นมูลฐาน ขณะที่สาขาที่เก่ียวเนื่องกับการส่งออกยังมีแนวโน้มหดตัวลงต่อเนื่อง  

ภาพรวมชั่วโมงการท างานลดลงเล็กน้อย ขณะที่ผู้ท างานต่ าระดับยังคงลดลงต่อเนื่อง  โดยชั่วโมง 
การท างานเฉลี่ยในภาพรวมและของภาคเอกชนในไตรมาสสาม ปี 2566 อยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกัน  
ของปีก่อน โดยอยู่ที่ 42.4 และ 46.1 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ ลดลงเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.2 และ 1.3 ตามล าดับ ขณะที่  
ผู้ท างานล่วงเวลาลดลงร้อยละ 2.0 และผู้ท างานต่ าระดับยังคงลดลงต่อเนื่องกว่าร้อยละ 28.8 หรือเหลือเพียง  
1.7 แสนคน อยา่งไรกต็าม เมือ่พิจารณาผูเ้สมอืนว่างงาน1 พบว่า มจี านวนถงึ 2.3 ล้านคน หรอืเพ่ิมขึน้กว่ารอ้ยละ 24.9 
ซึ่งเป็นการเพ่ิมขึ้นจากผู้เสมือนว่างงานที่ท างานนอกภาคเกษตรกรรม ส าหรับค่าจ้างแรงงานปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง
ตั้งแต่ไตรมาสสี่ ปี 2564 โดยค่าจ้างเฉลี่ยในภาพรวมและของภาคเอกชนอยู่ที่ 15,448 และ 14,141 บาทต่อคน  
ต่อเดือน ขยายตัวร้อยละ 1.5 และ 2.8 ตามล าดับ เช่นเดียวกับค่าจ้างที่แท้จริงปรับเพ่ิมขึ้นร้อยละ 9.0 และ 10.3  
ต่อเนื่องตั้งแต่ช่วงต้นปี 2566  

การว่างงานปรับตัวดีขึ้นมาอยู่ในระดับใกล้เคียงกับช่วงก่อนมีการแพร่ระบาดของ COVID-19  
โดยผู้ว่างงานไตรมาสสาม ปี 2566 มีจ านวน 4.01 แสนคน คิดเป็นอัตราว่างงานเพียงร้อยละ 0.99 ลดลง  
จากช่วงเดียวกันของปี 2565 ที่อยู่ที่ร้อยละ 1.23 โดยผู้ว่างงานลดลงทั้งผู้ที่เคยและไม่เคยท างานมาก่อนที่ร้อยละ 
23.0 และ 14.1 ตามล าดับ นอกจากนี้ หากพิจารณาอัตราการว่างงานเป็นรายอายุ จะพบว่า แม้ว่าในกลุ่มอายุน้อย

1 ผู้ที่ท างาน 0 – 20 ชั่วโมง/สัปดาห์ ในภาคเกษตรกรรม และผู้ที่ท างาน 0 – 24 ชั่วโมง/สัปดาห์ นอกภาคเกษตรกรรม  

42.8
40.2

44.2 45.5
42.8

45.3 44.0 45.7 43.8
46.1 46.9 46.5

44.3
46.7 46.1

40.8
38.2

41.6 42.5
40.2 41.7 40.3 41.8 40.8 42.3 43.1 42.6 41.1 42.7 

42.4

20
25
30
35
40
45
50

Q1
/6

3

Q2
/6

3

Q3
/6

3

Q4
/6

3

Q1
/6

4

Q2
/6

4

Q3
/6

4

Q4
/6

4

Q1
/6

5

Q2
/6

5

Q3
/6

5

Q4
/6

5

Q1
/6

6

Q2
/6

6

Q3
/6

6

ชม./สป. ภาคเอกชน ภาพรวม

ที่มา : การส ารวจภาวะการท างานของประชากร ส านักงานสถิติแห่งชาติ

แผนภาพ  1  ชั่วโมงการท างานเ ลี่ย

4.2 
5.4 

2.7 2.3 

4.5 
2.8 3.2 

2.6 
3.8 

2.2 1.9 2.1 
3.4 

2.2 2.3 

0.3 0.7 0.4 0.5 0.7 0.5 0.8 0.5 0.3 0.3 0.2 0.3 0.2 0.2 0.2 

5.9 

4.5 

5.6 
6.4 5.9 6.2 

4.8 
5.8 5.7 

6.3 6.8 6.3 6.4 6.7 6.6 

0

2

4

6

8

Q1
/6

3

Q2
/6

3

Q3
/6

3

Q4
/6

3

Q1
/6

4

Q2
/6

4

Q3
/6

4

Q4
/6

4

Q1
/6

5

Q2
/6

5

Q3
/6

5

Q4
/6

5

Q1
/6

6

Q2
/6

6

Q3
/6

6

ล้านคน ผู้เสมือนว่างงาน ผู้ท างานต่ าระดับ ผู้ท างานล่วงเวลา

ที่มา : การส ารวจภาวะการท างานของประชากร ส านักงานสถิติแห่งชาติ

แผนภาพ  2  จ านวนผู้เสมือนว่างงาน ผู้ท างานต่ าระดับ และผู้ท างานล่วงเวลา

4.1

3.4 3.4

3.6

0.1 -3.9
-1.9 -0.7 -0.1

2.1

-1.7
0.7

2.8

7.2
10.3

3.2

4.7 4.0

3.6 0.9

-4.1 -1.8 -1.1 -0.9
1.0

-3.1
-0.03 1.3

5.7
9.0

-5

0

5

10

15

Q1
/6

3

Q2
/6

3

Q3
/6

3

Q4
/6

3

Q1
/6

4

Q2
/6

4

Q3
/6

4

Q4
/6

4

Q1
/6

5

Q2
/6

5

Q3
/6

5

Q4
/6

5

Q1
/6

6

Q2
/6

6

Q3
/6

6
ร้อยละ ภาคเอกชน ภาพรวม

ที่มา : การส ารวจภาวะการท างานของประชากร ส านักงานสถิติแห่งชาติ

แผนภาพ  4  อัตราการเปลี่ยนแปลงของค่าจ้างที่แท้จริง

3.7

-0.4

2.0 2.8

-0.8

1.0

-0.5

2.2

5.4
6.6

5.3 4.3
1.9 1.4

2.8

2.8
0.9

2.6 2.8 0.0
0.9

-0.3 1.8 4.5 5.4
3.8 3.6

0.4
0.04

1.5

-5

0

5

10

Q1
/6

3

Q2
/6

3

Q3
/6

3

Q4
/6

3

Q1
/6

4

Q2
/6

4

Q3
/6

4

Q4
/6

4

Q1
/6

5

Q2
/6

5

Q3
/6

5

Q4
/6

5

Q1
/6

6

Q2
/6

6

Q3
/6

6

ร้อยละ ภาคเอกชน ภาพรวม

ที่มา : การส ารวจภาวะการท างานของประชากร ส านักงานสถิติแห่งชาติ

แผนภาพ  3  อัตราการเปลี่ยนแปลงของค่าจ้างภาพรวมและเอกชน



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  3 

จะมีจ านวนผู้ว่างงานลดลง แต่ยังคงมีอัตราการว่างงานสูงเมื่อเทียบกับกลุ่มอ่ืน โดยกลุ่มอายุ 15 - 19 ปี และ  
20 - 24 ปี มีอัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 5.79 และ 5.88 ตามล าดับ ขณะที่วัยแรงงานกลุ่มอ่ืนเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 
0.73 ทั้งนี้ ผู้ว่างงานระยะยาวลดลงกว่าร้อยละ 32.8 นอกจากนี้ อัตราการว่างงานในระบบอยู่ที่ร้อยละ 1.93 ลดลง
จากร้อยละ 1.99 ของช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีผู้ขอรับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานในช่วงไตรมาสสาม  
ปี 2566 ทั้งสิ้น 2.3 แสนคน  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ทั้งนี้ ประเด็นด้านแรงงานที่ควรให้ความส าคัญในระยะต่อไป ได้แก่  

1. การยกระดับผลิตภาพแรงงานภาคเกษตรกรรม โดยภาคเกษตรกรรมของประเทศไทยรองรับ
แรงงานกว่า 12.6 ล้านคน หรือคิดเป็นเกือบ 1 ใน 3 ของผู้มีงานท าทั้งหมด อย่างไรก็ตาม ปี 2565 ภาคเกษตรกรรม
กลับมีสัดส่วนของผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (GDP) เพียงร้อยละ 6.3 เมื่อเทียบกับภาคบริการและ
ภาคอุตสาหกรรมที่มีสัดส่วนถึงร้อยละ 62.4 และ 31.3 ตามล าดับ 2 ทั้งนี้  
จากข้อมูล  World Development Indicators ของธนาคารโลก พบว่า  
ปี 2562 (ข้อมูลล่าสุด) แรงงานภาคเกษตรของประเทศไทยสามารถสร้าง
มูลค่าเพ่ิมได้เฉลี่ย 3,217 ดอลลาร์สหรัฐต่อคน ซึ่งอยู่ในอันดับที่ 6 จาก 10 
ประเทศในอาเซียน แต่อัตราการเติบโตของผลิตภาพแรงงานภาคเกษตรเฉลี่ย
ระหว่างปี 2558 – 2562 เพ่ิมขึ้นเพียงร้อยละ 1.9 ต่อปี ต่ าที่สุดในภูมิภาค
อาเซียน (ไม่รวมประเทศบรูไน) ดังนั้น ต้องให้ความส าคัญกับการยกระดับ
ทักษะและผลิตภาพของเกษตรกรมากขึ้น รวมถึงการปรับตัวเพ่ือรองรับ 
การเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศที่อาจรุนแรงมากขึ้นในอนาคต  

2. การหดตัวของการส่งออกอาจสง่ผลกระทบตอ่การจ้างงานในสาขาการผลิต จากมูลค่าการสง่ออก 
(ดอลลาร์สหรัฐ) ของประเทศไทยที่หดตัวต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสสาม ปี 2565 หากพิจารณาการจ้างงานในสาขา  
การผลิตจะพบว่า การผลิตสินค้าส่งออกที่ส าคัญหลายรายการมีการจ้างงานที่ลดลง โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 
และอิเล็กทรอนิกส์ ที่ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 5.8 ซึ่งเป็นการลดลงติดต่อกันเป็นไตรมาสที่สาม 
เช่นเดียวกับผลิตภัณฑ์ยางและพลาสติก ที่ลดลงต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสสี่ ปี 2565 ขณะที่การผลิตอุปกรณไ์ฟฟ้า แมว้า่
การจ้างงานในไตรมาสสาม ปี 2566 จะปรับตัวดีขึ้น แต่ในระหว่างไตรมาสสาม ปี 2565 ถึงไตรมาสสอง  ปี 2566  
การจ้างงานหดตัวลงเฉลี่ยกว่าร้อยละ 18.2 ต่อไตรมาส สะท้อนให้เห็นว่า ภาครัฐอาจต้องให้ความส าคัญกับ 
การเปิดตลาดส่งออกไปยังประเทศคู่ค้าใหม่ ๆ โดยอาศัยผลประโยชน์จากการอ่อนค่าลงของเงินบาทที่จะท าให้สินค้า
จากประเทศไทยมีความได้เปรียบทางการแข่งขัน  

2 ค านวณจากมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศแบบปริมาณลูกโซ่ หรือ GDP-Chain Volume Measures (GDP - CVM) ปี 2565  

210.9 

478.6 476.8 485.0 
536.1 

456.2 

610.5 

393.6 
350.3 

277.4 

235.4 230.5 208.2 
172.5 181.3 

183.6 
266.5 260.9 242.0 255.6 

308.1 300.6 267.0 257.3 269.2 

256.0 232.0 
213.0 

256.5 
219.9 

20

220

420

620

820

Q1
/6

3

Q2
/6

3

Q3
/6

3

Q4
/6

3

Q1
/6

4

Q2
/6

4

Q3
/6

4

Q4
/6

4

Q1
/6

5

Q2
/6

5

Q3
/6

5

Q4
/6

5

Q1
/6

6

Q2
/6

6

Q3
/6

6

พันคน เคยท างานมาก่อน ไม่เคยท างานมาก่อน

ที่มา : การส ารวจภาวะการท างานของประชากร ส านักงานสถิติแห่งชาติ

แผนภาพ  5  ผู้ว่างงานที่เคยท างานมาก่อนและไม่เคยท างานมาก่อน ตาราง  2  อัตราการวา่งงาน จ าแนกตามกลุม่อาย ุ(ร้อยละ) 
กลุ่มอาย ุ อัตราการว่างงาน 
15 - 19 ป ี 5.79 
20 - 24 ป ี 5.58 
25 - 29 ป ี 1.75 
30 - 34 ป ี 0.90 
35 - 39 ป ี 0.65 
40 - 49 ป ี 0.27 
50 - 59 ป ี 0.10 

รวม 0.99 
ที่มา : การส ารวจภาวะการท างานของประชากร ส านักงานสถิติแห่งชาติ 



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  4 

3. ระดับราคาสินค้าที่อาจปรับตัวสูงขึ้นก่อนการปรับอัตรา
ค่าจ้าง ที่ผ่านมารัฐบาลได้มีการประกาศนโยบายเพ่ิมรายได้ให้กับแรงงาน 
กลุ่มต่าง ๆ โดยเฉพาะการปรับอัตราค่าจ้างขั้นต่ า ทั้งนี้ การศึกษาของ สศช. 
ร่วมกับสถาบันวิจัยเพ่ือการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) ในปี 2555 พบว่า  
การประกาศปรับค่าจ้างขั้นต่ าล่วงหน้าก่อนมีการบงัคับใชจ้รงิ จะสง่ผลใหร้ะดับ
ราคาสินค้าเริ่มปรับเพิ่มขึ้นก่อน 6 – 7 เดือน และยังคงค่อย ๆ เพิ่มข้ึนต่อไปอีก  
7 เดือน หลังจากมีการปรบัค่าจ้างขัน้ต่ าจรงิ ซึ่งถือเป็นการปรับเพ่ิมระดับราคา
ทัง้ทีต่น้ทนุการผลติไมไ่ดเ้ปลีย่นแปลง จงึอาจตอ้งมกีารกวดขนัไมใ่หผู้ป้ระกอบการ
ฉวยโอกาสขึ้นราคาสินค้าด้วยสาเหตุจากการปรับค่าจ้างก่อนช่วงเวลาที่ปรับจริง 

ตาราง  3  อัตราการขยายตัวของการจ้างงานในสาขาการผลติสินค้าส่งออกที่ส าคัญ (ร้อยละ) 

  2565 2566 
Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 

การผลิตผลิตภัณฑ์อาหาร -4.0 -0.3 -2.0 6.9 11.7 8.7 10.0 
การผลิตผลิตเครื่องดื่ม -26.0 8.2 0.0 -19.1 29.1 15.5 13.2 
การผลิตเคมีภัณฑ์และผลิตภัณฑ์เคมี 13.0 -2.1 -6.7 9.2 -7.3 -2.2 10.6 
การผลิตผลิตภัณฑ์ยางและพลาสติก -5.5 9.9 5.5 -0.5 -4.2 -3.3 -1.5 
การผลิตผลิตภัณฑ์โลหะประดิษฐ ์ 21.4 19.0 16.4 0.0 -1.4 -8.9 5.3 
การผลิตผลิตภัณฑ์คอมพิวเตอร์ อิเล็กทรอนิกส์ 29.7 16.8 16.8 28.4 -8.9 -11.6 -5.8 
การผลิตอุปกรณ์ไฟฟ้า 7.8 12.6 -21.6 -22.2 -18.3 -10.5 14.8 
การผลิตเครื่องจักรและเครื่องมือ -0.6 53.5 14.8 7.9 21.4 -5.4 0.6 
การผลิตยานยนต์ รถพว่ง และกึ่งพ่วง -2.3 -4.1 0.8 1.0 1.7 0.5 -2.9 
 ที่มา: การส ารวจภาวะการท างานของประชากร ส านักงานสถิติแห่งชาติ 



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  5 

หน ีส้นิครวัเรอืน 

 หนี้สินครัวเรือนขยายตัวเพิ่มขึ้น โดยในไตรมาสสอง ปี 2566 หนี้สินครัวเรือนมีมูลค่า 16.07 ล้านล้านบาท 
ขยายตัวร้อยละ 3.6 เพ่ิมขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเมื่อปรับฤดูกาลหดตัวร้อยละ 0.1 จากไตรมาส  
ก่อนหน้า โดยคิดเป็นสัดส่วนหนี้สินครัวเรือนต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในของประเทศ (GDP) อยู่ที่ร้อยละ 90.7 
คงท่ีเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา  

 สินเชื่อเกือบทุกประเภทขยายตัวเพิ่มขึ้น โดยการขยายตัว (contribution of growth) ของหนี้สิน
ครัวเรือนมีที่มาจากหนี้เพ่ือซื้ออสังหาริมทรัพย์และหนี้เพ่ืออุปโภคบริโภคส่วนบุคคลเป็นหลัก เนื่องจากเป็นหนี้ที่มี
สัดส่วนมากเป็นสองอันดับแรกของหนี้สินครัวเรือนทั้งหมด โดยในไตรมาสสอง ปี 2566 สินเชื่อเพ่ือซื้อ
อสังหาริมทรัพย์ ขยายตัวร้อยละ 4.9 ใกล้เคียงกับไตรมาสที่ผ่านมา 
ตามความต้องการซื้อที่อยู่อาศัยที่ทยอยฟ้ืนตัว3 แม้จะมีปัจจัยกดดัน 
จากต้นทุนการกู้ยืมหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่สูงขึ้น ด้านสินเชื่อ 
เพ่ือการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคลอ่ืน ขยายตัวร้อยละ 5.5 ปรับเพ่ิม
จากไตรมาสก่อนที่อยู่ที่ ร้อยละ 5.4  สอดคล้องกับความเชื่อมั่น 
ของผู้บริโภคที่ปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากการใช้จ่ายในสินค้าไม่คงทน 
ที่เร่งตัวสูงขึ้น4 ขณะที่สินเชื่อบัตรเครดิตขยายตัวร้อยละ 2.5 ชะลอลง
จากร้อยละ 5.7 ส่วนสินเชื่อยานยนต์ขยายตัวร้อยละ 1.0 จากการปรับ
เงื่อนไขการปล่อยกู้ที่เข้มงวดขึ้น  

 

ไตรมาสสอง ปี 2566 หนี้สินครัวเรือนขยายตัวเพิ่มขึ้น ขณะที่ความสามารถในการช าระ
หนี้ของครัวเรือนปรับลดลงเล็กน้อย อย่างไรก็ตาม มีประเด็นที่ต้องให้ความส าคัญ คือ 
ความเสี่ยงต่อการติดกับดักหนี้ของเกษตรกรไทย และการเร่งด าเนินมาตรการปรับ
โครงสร้างหนี้แก่ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19  

ตาราง  4  หนี้สินครัวเรือน (สินเชื่อจากสถาบันการเงิน)  

ณ สิ้นสุดระยะเวลา 2562 2563 
2564 2565 2566 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 

มลูคา่หนีส้นิครวัเรอืน (ลา้นลา้นบาท) 14.20 14.76 14.86 15.01 15.07 15.32 15.40 15.52 15.68 15.88 15.96 16.07 

% YoY 4.9 3.9 4.6 4.9 4.0 3.8 3.6 3.4 4.0 3.7 3.6 3.6 

% QoQ (ปรับฤดูกาล) N.A. N.A. 2.8 0.1 1.3 0.1 2.5 -0.1 2.0 -0.2 2.3 -0.1 

สัดส่วนต่อ GDP (%)* 84.1 94.2 95.5 94.2 94.2 94.7 93.8 92.8 91.5 91.4 90.7 90.7 

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย 

3 สะท้อนจากข้อมูลจ านวนบัญชีสินเชื่อที่อยู่อาศัยใหม่ของธนาคารพาณิชย์และธนาคารอาคารสงเคราะห์ที่มีแนวโน้มปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง นับตั้งแต่เดือน
พฤษภาคมจนถึงเดือนสิงหาคม ปี 2566 (ข้อมูล ณ สิงหาคม 2566) 

4      ในไตรมาสสอง ปี 2566 ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจอยู่ที่ร้อยละ 50.3 เพิ่มจากระดับ 46.9 ของไตรมาสก่อนหน้า น อกจากนี้ 
การใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทน ขยายตัวร้อยละ 4.2 จากร้อยละ 2.3 ในไตรมาสก่อน   



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  6 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 หนี้เสียเพิ่มข้ึนโดยเ พาะหนี้ยานยนต์ โดยในไตรมาสสอง ปี 2566 หนี้เพ่ือการอุปโภคบริโภคที่ไม่ก่อให้เกิด
รายได้ (NPL) ของธนาคารพาณิชย์ มีมูลค่า 1.47 แสนล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.71 ต่อสินเชื่อรวมเพ่ิมขึ้น
จากร้อยละ 2.68 จากไตรมาสก่อน โดยประเภทสินเชื่อที่มีปัญหามากขึ้นคือ สินเชื่อยานยนต์ที่เริ่มเห็นหนี้ NPL 
เพ่ิมขึ้น โดยหนี้ เสียคงค้างของสินเชื่อยานยนต์ขยายตัวสูงถึง 
ร้อยละ 40.9 หรือมีสัดส่วนต่อสินเชื่อรวมอยู่ที่ร้อยละ 2.05 เพิ่มขึ้น
จากร้อยละ 1.89 ของไตรมาสที่ผ่านมา ขณะที่สัดส่วนดังกล่าว 
ของสนิเชือ่ประเภทอ่ืนกลบัทรงตวัหรอืลดลง นอกจากนี ้เมือ่พิจารณา
หนี้ที่มีการค้างช าระ 1 - 3 เดือน (SML) พบว่า ภาพรวมสัดส่วน 
SML ต่อสินเชื่อรวมทรงตัวอยู่ที่ร้อยละ 6.7 แต่สินเชื่อยานยนต์ 
ยังเป็นสินเชื่อประเภทเดียวที่มีสัดส่วนดังกล่าวยังเพ่ิมขึ้น โดยอยู่ที่
ร้อยละ 14.4 เพิ่มต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่เจ็ดติดต่อกัน  

ตาราง  5  มูลค่า สดัส่วน และอัตราการขยายตัวหนี้สินครัวเรือน จ าแนกตามวัตถุประสงค์  

ณ สิ้นสุดระยะเวลา 
มูลค่า 

(ล้านล้านบาท) 
สัดส่วน 
(ร้อยละ) 

2564 2565 2566 
Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 

เงินให้กู้ยืมแก่ภาคครัวเรือน 16.07  100.0 4.6 4.9 4.0 3.8 3.6 3.4 4.0 3.7 3.6 3.6 

เพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย ์ 5.41  33.7 6.0 6.0 5.4 5.2 5.0 4.8 5.1 5.2 5.0 4.9 

เพื่อยานยนต์ 1.83  11.4 2.9 2.6 0.3 1.2 0.6 0.3 1.2 -0.3 -0.3 1.0 

เพื่อการประกอบธุรกิจ  2.88  17.9 4.4 5.8 5.4 4.3 4.8 3.5 3.1 2.0 0.8 0.5 

เพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคลอื่น 4.36  27.1 6.7 6.5 4.6 4.1 3.5 3.9 5.2 4.7 5.4 5.5 

     - สินเชื่อส่วนบุคคล  3.09  19.2 7.7 6.5 4.3 3.0 1.7 1.0 1.7 1.7 2.5 3.1 

 - สินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้ก ากับ1  0.81  5.0 2.0 7.6 10.0 12.0 12.7 14.4 17.7 18.4 18.5 18.0 

     - สินเชื่อบัตรเครดิต 0.46  2.8 6.0 4.4 -0.5 1.6 2.8 9.2 12.2 5.2 5.7 2.5 

สินเชื่ออื่นๆ2 1.60  9.9 -2.2 -0.5 0.3 0.6 1.3 0.9 2.3 3.9 4.0 2.8 

หมายเหตุ :  1  สินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้ก ากับ คือ สินเชื่อส่วนบุคคลที่ไม่มีหลักประกัน ซึ่งรวมถึงการให้เช่าซื้อและการให้เช่าแบบลิสซิ่งในสินค้าที่ ผู้ให้เช่าซื้อไม่ได้
จ าหน่ายเอง (ยกเว้นสินค้าประเภทรถและเครื่องจักร) เช่น ซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าในห้างสรรพสินค้า โดยช าระค่าสินค้าด้วยเงินที่ได้จากการ ขอสินเชื่อ
ส่วนบุคคลฯ ของธนาคารแห่งหนึ่ง 

2  สินเชื่ออ่ืน ๆ ประกอบด้วย สินเชื่อเพ่ือซื้อหลักทรัพย์ สินเชื่อเพ่ือการศึกษา และสินเชื่อที่ไม่สามารถจ าแนกวัตถุประสงค์ได้ 
ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย 

ตาราง  6  หนี้เพื่อการอุปโภคบริโภคทีไ่ม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL)   

ณ สิ้นสุดระยะเวลา 
2563 2564 2565 2566 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 

NPL (แสนล้านบาท) 1.56 1.53 1.44 1.44 1.49 1.50 1.50 1.44  1.47  1.43  1.41 1.40 1.44 1.47 
%YoY 23.6 19.7 8.3 2.7 -4.8 -1.4 3.7 -0.5 -1.5 -5.1 -6.0 -2.3 -1.7 2.7 
% ต่อสินเชื่อรวม 3.23 3.12 2.91 2.84 2.92 2.92 2.89 2.73 2.78 2.69 2.62 2.62 2.68 2.71 
ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย   

ตาราง  7  สดัส่วนสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกดิรายได้รายวัตถปุระสงค์ต่อสินเชื่อรวม (ร้อยละ) 

ณ สิ้นสุดระยะเวลา 
2564 2565 2566 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 

ที่อยู่อาศัย 3.74 3.66 3.62 3.52 3.51 3.38 3.25 3.01 3.16 3.16 

ยานยนต์ 1.56 1.61 1.72 1.50 1.47 1.48 1.66 1.88 1.89 2.05 

บัตรเครดิต 3.04 3.51 3.00 2.25 2.78 2.68 2.46 3.12 3.11 2.98 

ส่วนบุคคลอื่น 2.46 2.47 2.43 2.33 2.49 2.35 2.22 2.40 2.33 2.32 

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย 



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  7 

 

 

 

 

 

 

 

 ทั้งนี้ มปีระเด็นหนี้สินครัวเรือนที่ควรให้ความส าคัญ ได้แก่ 

 1.  ความเสี่ยงในการติดกับดักหนี้ของเกษตรกรไทยจากมาตรการพักหนี้ ปัจจุบันรัฐบาลอยู่ระหว่าง
การด าเนินมาตรการพักช าระหนี้เกษตรกร ซึ่งจ าเป็นต้องด าเนินการควบคู่กับการยกระดับรายได้ โดยการศึกษา  
ของสถาบันวิจัยเศรษฐกิจป๋วย อึ๊งภากรณ์5 เกี่ยวกับผลกระทบของมาตรการพักหนี้เกษตรกรในช่วงปี 2557 – 2566 
ผ่านข้อมูลลูกหนี้รายย่อยของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร พบว่า มาตรการพักหนี้ของภาครัฐ 6  
ไม่สามารถลดหนี้ของเกษตรกรได้ เพราะเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการฯ มากกว่า 3 ใน 5 จะก่อหนี้ใหม่ เนื่องจาก
รายได้ในการท าการเกษตรไม่เพียงพอกับการใช้จ่ายและการท าการเกษตรในฤดูกาลถัดไป สอดคล้องกับ  
ข้อมูลการส ารวจเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือนของส านักงานสถิติแห่งชาติ ในปี 2564 ที่พบว่า ครัวเรือนเกษตร
ขาดทุนหรือมีรายได้จากการท าการเกษตรต่ ากว่า 5,000 บาทต่อเดือน ถึงร้อยละ 25.6 หรือคิดเป็นจ านวน  
6.6 แสนครัวเรือน 

 2. การเร่งด าเนินมาตรการปรับโครงสร้างหนี้แก่ลูกหนี้ที่ ได้รับผลกระทบจาก COVID-19  
หากพิจารณาหนี้เสียหรือลูกหนี้ที่ค้างช าระเกิน 90 วัน เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19  
จากข้อมูลเครดิตบูโร พบว่า มูลค่าหนี้เสียยังมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น โดยในไตรมาสสอง ปี 2566 มีมูลค่าหนี้เสียคงค้าง  
3.7 แสนล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 22.0 จากไตรมาสก่อน และมีจ านวนบัญชีหนี้เสียเพ่ิมขึ้นเป็น 4.9 ล้านบัญชี  
จาก 4.4 ล้านบัญชี เมื่อเทียบกับไตรมาสหนึ่ง ปี 2566 ซึ่งต้องมีการด าเนินมาตรการปรับโครงสร้างหนี้แก่ลูกหนี้  
ในกลุ่มนี้อย่างต่อเนื่อง เพ่ือให้สามารถกลับมาช าระคืนหนี้ได้เป็นปกติ  

แผนภาพ  6  สัดส่วนสินเชื่อกล่าวถึงพิเ ษ (SML) รายวัตถุประสงค์ต่อสินเชื่อรวม (ร้อยละ)

7.1 6.9 6.6 6.5 6.8 6.6 6.7 6.7

11.1 12.1
13.1 13.6 13.7 13.9

14.4

0

5

10

15

Q1-62 Q2-62 Q3-62 Q4-62 Q1-63 Q2-63 Q3-63 Q4-63 Q1-64 Q2-64 Q3-64 Q4-64 Q1-65 Q2-65 Q3-65 Q4-65 Q1-66 Q2-66

การอุปโภคบริโภคส่วนบุคคล ที่อยู่อาศัย ยานยนต์ บัตรเครดิต ส่วนบุคคลอื่น ๆ
ร้อยละ

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย 

5 สถาบันวิจัยเศรษฐกิจป๋วย อึ๊งภากรณ์, 2566, บทความเร่ือง ถอดบทเรียนมาตรการพักหนี้เกษตรกรไทย ช่วยเกษตรกรไทยได้จริงหรือ ?  
6      มาตรการการพักหนี้ แบ่งออกเป็น 2 รูปแบบ คือ การพักหนีแ้บบวงกว้าง อาทิ โครงการเกษตรประชารัฐ และการพักหนี้แบบเฉพาะกลุ่ม เช่น  

ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากภยัพิบัติตา่ง ๆ เป็นต้น ซ่ึงมาตรการส่วนใหญ่เป็นการพกัช าระเฉพาะเงินต้นอย่างเดียว    



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  8 

สุขภาพและการเจบ็ป่วย 
ผู้ป่วยด้วยโรคเฝ้าระวังในไตรมาสสาม ปี 2566 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 
โดยเ พาะผู้ป่วยโรคไข้หวัดใหญ่ที่พบผู้ป่วยเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง นอกจากนี้ ยังต้อง 
ให้ความส าคัญกับการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อฝีดาษวานร และผู้ป่วยด้วยโรคซึมเ ร้า
และการฆ่าตัวตายที่ยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งเด็กและเยาวชนไทยมีภาวะอ้วน
เสี่ยงต่อโรคไม่ติดต่อเรื้อรังมากขึ้น  

ไตรมาสสาม ปี 2566 จ านวนผู้ป่วยด้วยโรคเฝ้าระวังโดยรวมเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2565  
ร้อยละ 99.9 หรือเพ่ิมจาก 200,626 ราย เป็น 401,003 ราย โดยมีจ านวนผู้ป่วยสูงสุด 3 ล าดับแรก ได้แก่  
โรคไข้หวัดใหญ่ โรคปอดอักเสบ และโรคไข้เลือดออก ทั้งนี้ ผู้ป่วยด้วยโรคไข้หวัดใหญ่มีจ านวนสูงสุด 211,103 ราย 
เพ่ิมขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนถึง 7 เท่า ซึ่งในปี 2566 โรคไข้หวัดใหญ่เริ่มมีการระบาดตั้งแต่ไตรมาสหนึ่ง  
และมีแนวโน้มจะระบาดต่อเนื่องจนถึงเดือนพฤศจิกายน จากข้อมูลของกองระบาดวิทยา ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม –  
9 พฤศจิกายน 2566 พบผู้ป่วยโรคไข้หวัดใหญ่ 355,936 ราย และเสียชีวิต 8 ราย ผู้ป่วยส่วนใหญ่เป็นกลุ่มวัยเด็ก
และวัยเรียนอายุ 5 – 14 ปี รองลงมาเป็นกลุ่มอายุ 15 – 24 ปี โดยพบการระบาดเป็นกลุ่มในสถานที่ที่คนอยู่รวมกัน
จ านวนมาก ได้แก่ โรงเรียน เรือนจ า วัด และค่ายทหาร ทั้งนี้ มีการรณรงค์การป้องกันโรคไข้หวัดใหญ่โดยใช้
มาตรการ “ปดิ ลา้ง เลีย่ง หยดุ” เพ่ือปอ้งกนัโรคไขห้วดัใหญท่กุสายพันธุ ์ไดแ้ก ่(1) ปดิ คอื ปดิปาก ปดิจมกู เมือ่ไอ จาม 
(2) ล้าง คือ ล้างมือบ่อย ๆ ด้วยน้ าและสบู่ (3) เลี่ยง คือ หลีกเลี่ยงสถานที่คนหนาแน่น และ (4) หยุด คือ เมื่อป่วย
ควรหยุดเรียน หยุดงาน พักรักษาตัวอยู่บ้าน หากมีอาการไข้สูง ไอ เจ็บคอ และปวดเมื่อยกล้ามเนื้อ ให้รีบพบแพทย์
ทันที รวมทั้งการรณรงค์ฉีดวัคซีนป้องกันไข้หวัดใหญ่ในผู้ที่เป็นกลุ่มเสี่ยง เช่น หญิงตั้งครรภ์ เด็กเล็ก ผู้สูงอายุ และ
ผู้ป่วยโรคเรื้อรัง เพ่ือลดความเสี่ยงการติดเชื้อและเสียชีวิตได้  

ตาราง  8  จ านวนผู้ป่วยด้วยโรคเฝ้าระวัง (ราย)   

โรค  
2565 2566 %YoY 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q3/2566 

ปอดอักเสบ 51,849 50,300 68,072 60,884 78,443 56,234 81,054 19.1 

ไข้เลือดออก 1,461 9,485 19,625 14,574 10,948 23,067 76,579 290.2 

มือ เท้า ปาก 740 4,734 79,223 14,285 11,483 8,928 29,974 -62.2 

ไข้หวัดใหญ ่ 8,247 4,859 31,498 34,770 39,457 24,874 211,103 570.2 

บิด 352 382 467 371 461 370 396 -15.2 

หัด 32 38 97 82 58 39 107 10.3 

ฉี่หน ู 231 529 1,376 1,465 622 774 1,591 15.6 

ไข้สมองอักเสบ 241 213 264 205 303 209 194 -26.5 

อหิวาตกโรค 1 0 1 3 1 0 1 - 
ไข้กาฬหลังแอ่น 3 2 3 10 2 2 4 - 
พิษสุนัขบ้า 1 0 0 2 1 1 0 - 
รวม 63,158 70,542 200,626 126,651 141,779 114,498 401,003 99.9 

อัตราต่อประชากรแสนคน 95.4 106.6 303.2 46.6 214.5 173.1 606.6    
หมายเหตุ : ข้อมูล ณ วันที่ 9 พฤศจิกายน 2566 
ที่มา : รายงานโรคในระบบเฝ้าระวัง 506 กองระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข 

  



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  9 

สถานการณ์ด้านสุขภาพจติของคนไทยดขีึ้น จากขอ้มูลการประเมินสุขภาพจิตของคนไทย (Mental Health 
Check In : MHCI) พบว่า ไตรมาสสาม ปี 2566 ผู้มีปัญหาความเครียด เสี่ยงซึมเศร้า เสี่ยงฆ่าตัวตาย และมีภาวะ
หมดไฟ มีสัดส่วนร้อยละ 21.48 จากผู้เข้ารับการประเมิน 1.9 แสนคน ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วน
ร้อยละ 27.92 โดยมีจ านวนผู้ที่เสี่ยงซึมเศร้าสูงสุด รองลงมามีความเครียดสูง เสี่ยงฆ่าตัวตาย และมีภาวะหมดไฟ 
ตามล าดับ  

ส าหรับประเด็นที่ต้องให้ความส าคัญ ได้แก่ 

1. การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อฝีดาษวานรพบผู้ป่วยเพิ่มขึ้น จากรายงานของกรมควบคุมโรค  
ในปี 2565 ประเทศไทยพบผู้ป่วยรายแรกเมื่อเดือนกรกฎาคมจนถึงเดือนธันวาคม มีผู้ป่วยรวมจ านวน 14 คน และ
ในปี 2566 พบผู้ป่วยรวม 568 คน เสียชีวิต 1 คน (ข้อมูล ณ วันที่ 1 มกราคม – 9 พฤศจิกายน 2566) โดยกลุ่มเสี่ยง 
ที่อาจติดโรค คือ กลุ่มนักท่องเที่ยวสถานบันเทิงในย่านที่ชาวต่างชาตินิยมมาเที่ยว กลุ่มชายรักชายที่มีเพศสัมพันธ์
แบบไม่ปลอดภัย ดังนั้น ผู้ที่ไปยังสถานที่เสี่ยง หรือต้องพบกับผู้ป่วยที่มีความเสี่ยงน่าสงสัยควรสวมหน้ากากอนามัย 
และหลีกเลี่ยงการสัมผัสสารคัดหลั่ง เพ่ือป้องกันและลดความเสี่ยงต่อการติดโรค โดยผู้ที่มีอาการต้องสงสัย อาทิ มีไข้ 
เจ็บคอ มีตุ่มน้ า/หนอง ต่อมน้ าเหลืองโต ปวดเมื่อยกล้ามเนื้อ ร่วมกับมีประวัติสัมผัสใกล้ชิดกับผู้ป่วย สามารถติดต่อ
สถานพยาบาลใกล้บ้านเพื่อเข้ารับการตรวจหาเชื้อและรักษาได้ทันที  

 

 

 
 

 
 

 

2.  การฆ่าตัวตายจากปัญหาสุขภาพจิตมีอัตราเพิ่มข้ึน จากข้อมูลของกรมสุขภาพจิต จ านวนผู้ป่วยด้วย
โรคจิตเวชที่มารับบริการต่อวันในหน่วยงานสังกัดกรมสุขภาพจิตในปี 2563 – 2565 เพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง และผูป้ว่ย
ด้วยโรคซึมเศร้าในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 พบว่า มีจ านวนเพ่ิมขึ้นเป็น 359,737 คน จาก 353,267 คน  
ในปี 2564 นอกจากนี้ อัตราการฆ่าตัวตายในปี 2565 อยู่ที่ 7.97 รายต่อประชากรแสนคน ซึ่งมีอัตราเพ่ิมสูงที่สุด  
ในรอบ 5 ปีที่ผ่านมา (ตั้งแต่ปี 2560 – 2565) ทั้งนี้ กลุ่มอายุที่มีการฆ่าตัวตายสูงสุด คือ กลุ่มอายุ 20 – 49 ปี  
ซึ่งเป็นกลุ่มนักศึกษาและวัยท างาน โดยสาเหตุการฆ่าตัวตายส่วนใหญ่มาจากปัญหาด้านความสัมพันธ์กับคนใกล้ชิด
หรือคนในครอบครัว รองลงมาเป็นปัญหาภาวะป่วยกายหรือใจเรื้อรัง และภาวะเครียดจากผลกระทบทางเศรษฐกิจ 
ดังนั้น ครอบครัวและคนใกล้ชิดต้องเข้ามามีบทบาทในการมาสอดส่องดูแลสมาชิกในครอบครัวของตน และน าเข้าสู่
กระบวนการรกัษา โดยสามารถตรวจสอบสขุภาพจติไดจ้ากชอ่งทาง MENTAL HEALTH GHECK-IN ของกรมสขุภาพจติ  

ตาราง  9  จ านวนผู้ปว่ยโรคตดิเชือ้ฝีดาษวานรแบง่ตามกลุม่ชว่งอาย ุ ป ี2566 (1 ม.ค.- 9 พ.ย. ) 
กลุ่มช่วงอาย ุ จ านวน (คน) 

 อายุ 15 - 24 ป ี 62 

อาย ุ25 - 29 ป ี 114 

อาย ุ30 - 39 ป ี 252 

อาย ุ40 - 49 ป ี 119 

อาย ุ50 - 60 ปีขึ้นไป 21 

รวม 568 

ที่มา : กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข   

ตาราง  10  จ านวนผู้ป่วยทางสุขภาพจิตที่ส าคัญ จ าแนกตามปีงบประมาณ พ. . 2560 - 2565 (คน) 

 2560 2561 2562 2563 2564 2565 

โรคซึมเศร้า 245,788 332,618 333,177 355,537 353,267 359,737 

โรควิตกกังวล 362,743 448,224 312,222 336,988 338,145 326,192 

โรคจิตเภท 380,401 275,026 273,817 283,065 284,273 314,250 

ผู้ติดสารเสพติด 205,957 272,249 205,518 202,814 204,984 205,055 

ที่มา : ระบบศูนย์กลางการให้บรกิารผู้ป่วยจติเวชของประเทศไทย กรมสุขภาพจิต กระทรวงสาธารณสุข 



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  10 

3. เด็กและเยาวชนไทยมีภาวะอ้วน เสี่ยงต่อโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง จากรายงานข้อมูลภาวะโภชนาการ
ของกระทรวงสาธารณสุข ปีงบประมาณ 2566 พบว่า เด็กอายุ 6 – 14 ปี มีภาวะเริ่มอ้วนและอ้วนร้อยละ 13.5 และ
เยาวชนอายุ 15 – 18 ปี มีภาวะเริ่มอ้วนและอ้วนร้อยละ 16.9 เพ่ิมขึ้นจากปี 2565 ที่มีสัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 13.3 
และ 12.9 ตามล าดับ ซึ่งเกินกว่าค่าเป้าหมายที่กรมอนามัยตั้งไว้ 
ไม่เกินร้อยละ 12.0 โดยส่วนหนึ่งเกิดจากการมีกิจกรรมทางกายที่ไม่
เพียงพอ จากรายงานการส ารวจการมีกิจกรรมทางกาย7 ที่พอเพียง 
ในปี 2566 พบว่า เด็กและเยาวชนอายุ 5 – 17 ปี มีกิจกรรมทางกาย
ที่เพียงพอลดลงเหลือเพียงร้อยละ 16.0 ทั้งนี้ พฤติกรรมดังกล่าวจะ
ส่งผลกระทบต่อสุขภาพเด็กและอาจน าไปสู่โรคติดต่อเรื้อรัง อาทิ  
โรคอ้วน โรคความดันโลหิตสูง และโรคเบาหวาน จึงมีความจ าเป็น
อย่างยิ่งเ พ่ือส่งเสริมสุขภาพของประชาชนให้แข็งแรง และลด 
ความเสี่ยงต่อการเกิดโรคไม่ติดต่อเรื้อรังได้ในระยะยาว  

แผนภาพ  7  อัตราการฆ่าตัวตายส าเร็จประเท ไทย ปี 2540 – 2565 

6.92

8.12
8.59 8.40

7.74 7.84

7.13 6.87
6.34

5.77 5.97 5.98 5.97 5.90 6.03 6.20 6.08 6.07
6.47 6.35

6.03
6.32

6.64

7.37 7.38
7.97

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0
25

40

25
41

25
42

25
43

25
44

25
45

25
46

25
47

25
48

25
49

25
50

25
51

25
52

25
53

25
54

25
55

25
56

25
57

25
58

25
59

25
60

25
61

25
62

25
63

25
64

25
65

ที่มา: กรมสุขภาพจิต กระทรวงสาธารณสุข

รายต่อประชากรแสนคน

 ตาราง  11  ภาวะเริม่อ้วนและอ้วนของกลุ่มเด็กและเยาวชน ป ี2563 – 2566 

ป ี เด็กอายุ 6 - 14 ปี (รอ้ยละ) เยาวชนอายุ 15 - 18 ปี (ร้อยละ) 
2563 13.1 17.1 

2564 11.0 13.3 

2565 13.3 12.9 

2566 13.5 16.9 
ที่มา : รายงานข้อมูลการเฝ้าระวังทางโภชนาการ กรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข 

7 กิจกรรมทางกาย หมายถึง การเคลื่อนไหวตลอดทั้งวัน ทั้งการท างาน การเดินทาง และนันทนาการ ตลอดจนการออกก าลังกาย โดยมีข้อแนะน าให้มี
กิจกรรมทางกายในระดับปานกลางถึงหนักให้เพียงพออย่างต่อเนื่องเพื่อสุขภาพร่างกายที่ดี   

แผนภาพ  8  การมีกิจกรรมทางกายที่เพียงพอ  
 จ าแนกตามกลุ่มอายุ ปี 2561 – 2566 

ที่มา : การส ารวจการมีกิจกรรมทางกายที่เพียงพอ พ.ศ. 2561 – 2566  
        ศูนย์พัฒนาองค์ความรู้ด้านกิจกรรมทางกายประเทศไทย

26.2 24.4 17.1 24.2
16.1 16.0

76.9 74.6

54.7
66.8 67.3 68.269.7 73.4

52.9 58.6 60.6 62.1

0

50

100

2561 2562 2563 2564 2565 2566

กลุ่มอายุ 5-17 ปี กลุ่มอายุ 18-59 ปี กลุ่มอายุ 60 ปีข้ึนไป

ร้อยละ



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  11 

การบรโิภคเครือ่งดืม่แอลกอฮอลแ์ละบุหรี ่

 ไตรมาสสาม ปี  2566 การบริ โภค
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์และบหุรี่เพ่ิมข้ึนร้อยละ 3.2 
โดยเป็นการเพ่ิมขึ้นของการบริโภคเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ร้อยละ 4.7 และการบริโภคบุหรี่ 
ร้อยละ 0.9 เนื่องจากมีนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ
เดินทางเข้ามาเพ่ิมขึ้น ท าใหก้ารบรโิภคเครือ่งดื่ม
แอลกอฮอล์และบุหรี่ขยายตัวตามไปด้วย 

 ดังนั้น จ าเป็นต้องให้ความส าคัญใน
ประเด็นเรื่องของ การรณรงค์ลดละเลิกสุราให้
เข้าถึงคนทุกกลุ่มวัยอย่างต่อเนื่อง จากผล 
การส ารวจโครงการรณรงค์งดเหล้าเข้าพรรษา  

ในป ี2565 ของศนูยว์ิจยัปญัหาสรุา (ศวส.) โดยมชีุมชนต้นแบบเขา้รว่มโครงการฯ ทัว่ประเทศ จ านวนทัง้สิน้ 400 แห่ง 
พบว่า ผู้ที่สามารถงดดื่มสุราจนครบพรรษา (ระยะเวลาประมาน 3 เดือน) และผู้งดดื่มสุราบางเวลา มีสัดส่วนร้อยละ 
36.88 เพ่ิมขึ้นจากผลส ารวจของปี 2564 ที่มีสัดส่วนเพียงร้อยละ 30.3 สะท้อนให้เห็นว่า การรณรงค์ลดละเลิกสุรา  
อยา่งตอ่เนือ่ง มสีว่นส าคญัตอ่การชว่ยลดจ านวนนกัดืม่ ดงันัน้ จงึตอ้งมุง่เนน้ใหม้กีารรณรงคล์ดละเลกิสรุาใหม้ากขึน้ เชน่ 
การจดังานประเพณเีทศกาลปลอดสรุา การดแูลบ าบดัผูต้ดิสรุาดว้ยสมนุไพรพืน้บา้น และการตดิตามผา่นเครอืขา่ยภายใน
ชุมชน เป็นต้น ซึ่งต้องมีการพัฒนานวัตกรรมการรณรงค์ใหม่ ๆ ที่ตอบโจทย์สถานการณ์ที่เกี่ยวข้องกับเครื่องดื่ม
แอลกอฮอลใ์นปจัจบุนัและอนาคต เพ่ือใหเ้ขา้ถงึคนทกุกลุม่วยัอยา่งครอบคลมุ  

การบริโภคเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล์และบุหรี่ในไตรมาสสาม ปี 2566 เพิ่มขึน้จากช่วงเดียวกัน
ของปกีอ่น จ าเปน็ตอ้งใหค้วามส าคญัในประเดน็เรือ่งของ การรณรงคล์ดละเลกิสรุาใหเ้ขา้ถงึ
คนทกุชว่งวยัอยา่งตอ่เนือ่ง รวมทัง้การอนญุาตใหส้ถานบนัเทงิขยายเวลาเปดิ ทีต่อ้งเนน้ใหม้ี
การดื่มอย่างมีความรับผิดชอบต่อสังคม นอกจากนี้  ยังต้องเฝ้าระวังและติดตาม 
การปรบัรปูแบบของบหุรีไ่ฟฟา้ทีด่งึดดูเยาวชนใหเ้ขา้ถงึมากยิง่ขึน้  

8 ผู้งดดื่มสุราจนครบพรรษา ร้อยละ 17.8 และผู้งดดื่มสุราบางเวลา ร้อยละ 19.0 จ านวนประมาน 9,383,490 คน  

3.2

4.7

0.9

-20

-15

-10

-5

0

5

10

Q1
/6

2
Q2

/6
2

Q3
/6

2
Q4

/6
2

Q1
/6

3
Q2

/6
3

Q3
/6

3
Q4

/6
3

Q1
/6

4
Q2

/6
4

Q3
/6

4
Q4

/6
4

Q1
/6

5
Q2

/6
5

Q3
/6

5
Q4

/6
5

Q1
/6

6
Q2

/6
6

Q3
/6

6

%YoY รวม เครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ บุหรี่

แผนภาพ  9  การเปลี่ยนแปลงค่าใช้จ่ายการบริโภคของครัวเรือน
                 หมวดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และบุหรี่ มูลค่าที่แท้จริง

ที่มา : ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

6.6

12.8
17.8

14.3
17.5 19.0

20.9

30.3
36.8

0

10

20

30

40

ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565

ร้อยละ
ผู้งดสุราครบพรรษา ผู้งดสุราบางเวลา รวม

แผนภาพ  10  ผลส ารวจการรณรงค์โครงการงดเหล้าเข้าพรรษา ปี 2563   2565

ที่มา : ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  12 

  รวมทั้ง รณรงค์การดื่มอย่างมีความรับผิดชอบต่อสังคม โดยเ พาะในพื้นที่ที่อนุญาตให้สถานบันเทิง
ขยายระยะเวลาเปิด โดยการขยายระยะเวลาเปิดสถานบันเทิงถึงเวลา 04.00 น. ที่จะเริ่มบังคับใช้วันที่ 15 ธันวาคม 
2566 ใน 4 จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพฯ เชียงใหม่ ชลบุรี และภูเก็ต แม้ว่าจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจและสร้างรายได้  
เข้าสู่ประเทศได้นั้น แต่ยังคงต้องเฝ้าระวังการดื่มที่ไม่รับผิดชอบ ซึ่งอาจส่งผลให้เกิดอุบัติเหตุโดยเฉพาะจากการขับรถ
ขณะเมาสุรามากขึ้น ทั้งนี้ จากกรณีศึกษาของต่างประเทศ พบว่า ประเทศเนเธอร์แลนด์ 9 มีการขยายเวลาจ าหน่าย
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์เพ่ิมขึ้น 1 - 2 ชั่วโมง ท าให้มีจ านวนอุบัติเหตุที่เกิดขึ้นจากการดื่มแอลกอฮอล์เพ่ิมขึ้นร้อยละ 
34.0 เมื่อเทียบกับโซนที่ไม่มีการขยายเวลาจ าหน่าย 

 นอกจากนี้ ยังคงต้องเฝ้าระวังและติดตามบุหรี่ไฟฟ้ารูปลักษณ์ใหม่ที่ดึงดูดเยาวชนให้เข้าถึงมากยิ่งขึ้น 
แม้วา่ในช่วงที่ผ่านมา หนว่ยงานที่เก่ียวขอ้งจะมีการรณรงค์ การประชาสมัพันธ์ใหข้้อมลูความรู้ และสร้างการตระหนัก 
ถึงโทษของบุหรี่ไฟฟ้าแก่เด็กและเยาวชนเป็นระยะ แต่จากข้อมูลของกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ ในปี 2566 พบว่า 
เยาวชนร้อยละ 9.110 หรือคิดเป็น 1 ใน 10 ของจ านวนประชากรเด็กและเยาวชนทั้งหมด มีพฤติกรรมสูบบุหรี่ไฟฟ้า
โดยสาเหตุส่วนใหญ่ร้อยละ 92.2 มาจากการถูกชักชวนจากเพ่ือน รองลงมาคือ ร้อยละ 3.2 ถูกชักชวนจากญาติ และ
ร้อยละ 1.6 ถูกชักชวนจากคนในครอบครัว อีกท้ัง บุหรี่ไฟฟ้ายังมีการปรับรูปลักษณ์ใหม่เสมอ เพื่อท าการตลาดดึงดูด
กลุ่มเป้าหมายโดยเฉพาะเด็กและเยาวชน อาทิ การปรับรูปแบบบุหรี่ไฟฟ้า GEN 5 หรือ “Toy Pod” ที่มีลักษณะ
คล้ายของเล่นเด็กท่ัวไป เลียนแบบจากการ์ตูนดังที่เด็กชื่นชอบแตกต่างจากรูปทรงบุหรี่มวนแบบ GEN 1 อย่างชัดเจน 
ซึ่งอาจท าให้ผู้ปกครองคาดไม่ถึงว่าสิ่งที่เยาวชนครอบครองอยู่ คือ บุหรี่ไฟฟ้า  

9 Eleonore M Veldhuizen., Marcel C.A. Buste., Moniek C M de Goeij., & Anton Kunst. (2015). The impact of extended closing  
times of alcohol outlets on alcohol-related injuries in the nightlife areas of Amsterdam: A controlled before-and-after  
evaluation.    

10 ข้อมูลระหว่างวันที่ 25 เมษายน – 6 มิถุนายน 2566 ผู้ตอบแบบส ารวจ จ านวน 61,688 คน  

แผนภาพ  11  บุหรี่ไฟฟ้ารูปลักษณ์ใหม่

GEN 1
Ciga - Like

GEN 2
E - cig pen Like

GEN 3
Tank mod

GEN 4
Pod

GEN 5
Toy Pod

ที่มา : ศูนย์วิจัยและจัดการความรู้เพื่อการควบคุมยาสูบ (ศจย.) 2566



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  13 

ความปลอดภยัในชวีติและทรพัย์สนิ 
คดีอาญาโดยรวมลดลง ร้อยละ 13.7 จากการลดลงของคดียาเสพติด ที่ร้อยละ 20.5  
ในส่วนของการรับแจ้งอุบัติเหตุผู้ประสบภัยสะสมลดลงร้อยละ 20.5 และมีจ านวน
ผู้เสียชีวิตลดลงร้อยละ 18.5 ซึ่งมีประเด็นที่ต้องให้ความส าคัญ คือ การเฝ้าระวังกลุ่มเด็ก
และเยาวชนเล่นพนันออนไลน์ผ่านสื่อสังคมออนไลน์ การหามาตรการป้องกันการก่อ
อาชญากรรมโดยใช้อาวุธปืน และการมีระบบแจ้งเตือนกรณีเกิดภัยพิบัติและเหตุ ุกเ ิน 

 คดีอาญาในไตรมาสสาม ปี 2566 มีการรับแจ้งทั้งสิ้น 90,107 คดี ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปี 2565 
รอ้ยละ 13.7 เปน็การรับแจ้งคดียาเสพติด 69,325 คด ีลดลงรอ้ยละ 20.5 แตย่ังคงมสีดัสว่นสงูกวา่คดอีาญาประเภทอ่ืน 
โดยมีสัดส่วนร้อยละ 76.9 ของคดีอาญาทั้งหมด ขณะที่คดีชีวิต ร่างกาย และเพศรับแจ้ง 4,476 คดี และคดี
ประทุษร้ายต่อทรัพย์รับแจ้ง 16,306 คดี เพ่ิมข้ึนร้อยละ 17.2 และ 21.7 ตามล าดับ  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ด้านการรับแจ้งอุบัติ เหตุทางถนน จากข้อมูลของศูนย์ข้อมูลอุบัติ เหตุ เพ่ือเสริมสร้างวัฒนธรรม 
ความปลอดภัยทางถนน (THAI RSC) ไตรมาสสาม ปี 2566 (ณ 15 ตุลาคม 2566) มีการรับแจ้งอุบัติเหตุผู้ประสบภัย
สะสมรวม 195,896 ราย ลดลงร้อยละ 20.5 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2565 โดยมีผู้บาดเจ็บสะสม 192,817 ราย 
ลดลงร้อยละ 20.5 และผู้เสียชีวิตสะสม 3,079 ราย ลดลงร้อยละ 18.5 ประเภทรถที่เกิดอุบัติเหตุสูงสุด ได้แก่ 
รถจักรยานยนต์ ร้อยละ 91.0 รองลงมาเป็นรถยนต์ ร้อยละ 9.0 ขณะที่ผู้ประสบภัยร้อยละ 52.0 มีอายุไม่เกิน 35 ปี 
ทั้งนี้ แม้ว่าอุบัติเหตุทางถนนจะมีแนวโน้มลดลงต่อเนื่อง แต่ยังห่างจากเป้าหมายตามแผนแม่บทความปลอดภัย  
ทางถนน พ.ศ. 2565 – 2570 ที่ก าหนดเป้าหมายผู้เสียชีวิตไว้ที่ 8,474 คน หรือประมาณ 2,118 คนต่อไตรมาส  

แผนภาพ  12  จ านวนคดีอาญาประเภทประทุษร้ายต่อทรัพย์ ชีวิต ร่างกาย และเพ  และคดียาเสพติด รายไตรมาส ปี 2561 – 2566

 -
 50,000
 100,000
 150,000
 200,000

 -
 5,000

 10,000
 15,000
 20,000

Q1
/6

1

Q2
/6

1

Q3
/6

1

Q4
/6

1

Q1
/6

2

Q2
/6

2

Q3
/6

2

Q4
/6

2

Q1
/6

3

Q2
/6

3

Q3
/6

3

Q4
/6

3

Q1
/6

4

Q2
/6

4

Q3
/6

4

Q4
/6

4

Q1
/6

5

Q2
/6

5

Q3
/6

5

Q4
/6

5

Q1
/6

6

Q2
/6

6

Q3
/6

6

คดี คดี

คดีชีวิต ร่างกาย และเพศ  (แกนซ้าย) คดีประทุษร้ายต่อทรัพย์  (แกนซ้าย)
คดียาเสพติด  (แกนขวา) คดีชีวิตร่างกาย ประทุษร้ายต่อทรัพย์ และยาเสพติด (แกนขวา)

ที่มา : ระบบสารสนเทศสถานีต ารวจ ส านักงานต ารวจแห่งชาติ (ข้อมูล ณ วันที่  17 ตุลาคม 2566)

ตาราง  12  คดีอาญาประเภทชีวิต ร่างกาย และเพ  ประทุษร้ายต่อทรัพย ์ยาเสพตดิ ป ี2565 – 2566 

ประเภทคดี 
2565 2566 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 
อาญารวม (คดี) 101,739 107,933 104,413 113,183 104,214 89,149 90,107 
%YoY -29.6 -22.5 -16.5 -5.6 2.4 -17.4 -13.7 
ยาเสพติด (คดี) 86,493 92,224 87,189 95,810 84,978 70,351 69,325 
%YoY -32.4 -25.2 -18.9 -6.9 -1.8 -23.7 -20.5 
ประทุษร้ายต่อทรัพย์(คดี) 11,549 12,014 13,404 13,427 14,646 14,057 16,306 
%YoY -5.0 -0.6 -4.0 3.5 26.8 17.0 21.7 
ชีวิต ร่างกาย และเพศ (คดี) 3,697 3,695 3,820 3,946 4,590 4,741 4,476 
%YoY -15.5 -4.9 6.8 0.0 24.2 28.3 17.2 
ที่มา : ระบบสารสนเทศสถานตี ารวจ ส านกังานต ารวจแห่งชาติ (ข้อมูล ณ วนัที ่17 ตุลาคม 2566) 



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 ทั้งนี้ ประเด็นความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินที่ต้องให้ความส าคัญ ได้แก่ 

 1. การเฝ้าระวังกลุ่มเยาวชนเล่นการพนันออนไลน์ จากผลส ารวจพฤติกรรมการเล่นพนันออนไลน์ของ
กลุ่มคนรุ่นใหม่ (Gen Z) ของศูนย์ศึกษาปัญหาการพนัน11 พบว่า มีผู้ เล่นพนันออนไลน์ถึง 2,996,000 คน  
ในจ านวนนี้เป็นผู้เล่นหน้าใหม่ 739,000 คน (เฉลี่ยเดือนละ 61,583 คน หรือวันละ 2,052 คน) ซึ่งร้อยละ 98.7  
เป็นการเล่นพนันผ่านช่องทางมือถือ โดยแรงจูงใจส่วนใหญ่มาจากการโฆษณาชักชวนทางออนไลน์ที่ร้อยละ 87.7  
ด้านพฤติกรรมการใช้อินเทอร์เน็ตของคนรุ่นใหม่ พบว่า ร้อยละ 31.8 เล่นพนันออนไลน์ เฉลี่ยวันละ 1 ชม.  
และเล่นในวันหยุดเสาร์ – อาทิตย์มากที่สุด ที่ร้อยละ 51.6 โดยประมาณการเงินหมุนเวียนจากการเล่นพนันออนไลน์ 
ของกลุ่มคนรุ่นใหม่อยู่ที่ 58,675 ล้านบาทต่อปี (เฉลี่ยคนละ 1,633 บาท/เดือน ต่ าสุด 10 บาท/เดือน และสูงสุด 
91,260 บาท/เดือน) นอกจากนี้ เว็บพนันออนไลน์ต่างมีกลยุทธ์ทางการตลาดให้ “ผู้เล่นหน้าใหม่” เข้าสู่วงการพนัน
ด้วยการใช้สื่อออนไลน์และการโฆษณาด้วยการจ้างบุคคลมีชื่อเสียง อาทิ “Influencer” โพสต์โฆษณาเชิญชวน ทั้งนี้ 
ผู้ที่เชิญชวนให้เล่นพนันมีความผิดตามพระราชบัญญัติการพนัน พ.ศ. 2478 และพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระท า
ความผิดทางคอมพิวเตอร์ พ.ศ. 2560  

 2. การหามาตรการป้องกันการก่ออาชญากรรมโดยใช้อาวุธปืน จากรายงานจาก World population 
review ในปี 2562 พบว่า คนไทยมีอาวุธปืนไว้ในครอบครอง 10.3 ล้านกระบอก เฉลี่ย 15.1 กระบอกต่อประชากร 
100 คน มากสุดเป็นอันดับ 1 ในอาเซียน และอันดับ 20 ของโลก ขณะเดียวกัน ข้อมูลจากรายงาน Small Arms 
Survey ระบุว่า ไทยอยู่ในอันดับ 13 ของโลกท่ีครอบครองอาวุธปืนผิดกฎหมาย สอดคล้องกับอัตราการเสียชีวิตของ
คนไทยที่เกี่ยวข้องกับอาวุธปืน เฉลี่ยอยู่ที่ 3.91 คน ต่อประชากรแสนคน อยู่ในล าดับ 48 จาก 194 ประเทศ และ

11 ศูนย์ศึกษาปัญหาการพนัน จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ส ารวจกลุ่มประชากรอายุ 15 - 25 ปี จาก 19 จังหวัดทั่วประเทศ ระหว่างเดือนมกราคม - 
กุมภาพันธ์ 2566     

ตาราง  13  การเกดิอุบัติเหตุทางถนน จ านวนผู้ประสบภัยสะสม และผู้เสยีชวีิต รายไตรมาส ปี 2565 – 2566 

ประเภทคดี 
2565 2566 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 
การรับแจ้งอุบัติเหตุผู้ประสบภัยสะสม (ราย) 225,216 225,853 246,262 244,544 208,588 199,992 195,896 
%YoY -19.4 8.1 47.0 1.4 -7.4 -11.5 -20.5 
ผู้เสียชีวิต (ราย) 3,510 3,570 3,648 4,284 3,789 3,560 3,079 
%YoY -10.3 10.5 49.6 6.1 7.4 -0.3 -18.5 
ผู้บาดเจ็บสะสม (ราย) 221,706 222,283 242,614 240,260 204,799 196,432 192,817 
%YoY -19.5 8.0 46.9 1.4 -7.6 -11.6 -20.5 
ที่มา:  ศูนย์ข้อมูลอุบัติเหตุเพื่อเสริมสร้างวัฒนธรรมความปลอดภัยทางถนน (THAI RSC) เข้าถึงได้จาก https://www.thairsc.com/data-compare 

(ข้อมูล ณ วันที่ 15 ตุลาคม 2566) 

3,914 3,231 2,439 4,037 3,510 3,570 3,648 4,284 3,789 3,560 3,079 

279,330 

209,003 
167,562 

241,060 225,216 225,853 246,262 244,544 
208,588 199,992 195,896 

 -
 50,000
 100,000
 150,000
 200,000
 250,000
 300,000

 -

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

Q1
/6

4

Q2
/6

4

Q3
/6

4

Q4
/6

4

Q1
/6

5

Q2
/6

5

Q3
/6

5

Q4
/6

5

Q1
/6

6

Q2
/6

6

Q3
/6

6

รายราย

ผู้เสียชีวิต(ราย) (แกนซ้าย) ผู้ประสบภัยสะสม (ราย) (แกนขวา)

แผนภาพ  13  การเกิดอุบัติเหตุทางถนน จ านวนผู้ประสบภัยสะสม และผู้เสียชีวิต ปี 2564 – 2566 

ที่มา : ศูนย์ข้อมูลอุบัติเหตุ เพื่อเสริมสร้างวัฒนธรรมความปลอดภัยทางถนน (THAI RSC) https://www.thairsc.com/data-compare
        (ข้อมูล ณ วันที่ 15 ตุลาคม 2566)

https://www.thairsc.com/data-compare


 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  15 

เป็นอันดับ 2 ในอาเซียนรองจากฟิลิปปินส์ ขณะที่ข้อมูลจากระบบสารสนเทศสถานีต ารวจของส านักงานต ารวจ
แห่งชาติ ในปี 2565 พบว่า มีจ านวนคดีความผิดที่เกี่ยวข้องกับอาวุธปืนจ านวน 41,988 คดี และเป็นการใช้อาวุธ  
ปืนธรรมดา (ไม่มีทะเบียน) มากถึง 34,589 คดี หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 82.4 ของคดีอาวุธปืนทั้งหมด นอกจากนี้ 
ในช่วงระหว่างปี 2563 – 2566 ไทยยังเผชิญเหตุการณ์กราดยิงถึง 8 ครั้ง สะท้อนให้เห็นว่า ไทยจ าเป็นต้องมี 
การก ากับดูแลในการเข้าถึงแหล่งซื้อขายควบคู่กับการควบคุมการครอบครองอาวุธปืน และสิ่งเทียมอาวุธปืน  
อย่างเคร่งครัด เพ่ือความมั่นคงปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน  

 3.  การมีระบบแจ้งเตือนกรณีเกิดภัยพิบัติและเหตุ ุกเ ิน ที่ผ่านมาประเทศไทยมีการเผชิญ 
เหตุภัยพิบัติอย่างหลากหลาย ทั้งอุทกภัย อัคคีภัย และวาตภัย รวมถึงเหตุการณ์ฉุกเฉินรุนแรงในหลายกรณี  
อยา่งไรกต็าม ปจัจบุนัไทยมรีะบบการแจง้เตือนภัยแก่ประชาชนเฉพาะแอปพลิเคชัน 
THAI DISASTER ALERT หรือแอปฯ TDA เป็น Mobile Application ท าหน้าที่
แจ้งเตือนภัยผ่านโทรศัพท์มือถือในกรณีเกิดภัยร้ายแรง (สาธารณภัยระดับ 3 และ
ระดับ 4) เช่น อุทกภัย แผ่นดินไหว และสึนามิ เป็นต้น รวมทั้งมีแอปพลิเคชันไลน์ 
“LINE ALERT” ที่แจ้งเตือนสถานการณ์ไม่ปกติ ภัยพิบัติ น้ าท่วม พายุ ฝุ่น PM 2.5 
เบอร์ฉุกเฉิน โรงพยาบาลใกล้เคียง และระบบ SMS หรือระบบ Location Based 
Center แจ้งเตือนเข้าโทรศัพท์มือถือในกรณีเกิดเหตุการณ์รุนแรงฉุกเฉินแบบ
เจาะจงพ้ืนที ่อย่างไรก็ตาม ยังขาดการแจง้เตือนภัยฉุกเฉินอาชญากรรมที่เหมาะสม จึงควรเร่งด าเนินการเพ่ือป้องกัน
ความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้น และประชาชนสามารถเตรียมพร้อมรับมือสถานการณ์ดังกล่าวได้ ทั้งนี้ ในต่างประเทศ  
ส่วนใหญ่ใช้ระบบ Cell Broadcast ซึ่งเป็นระบบเตือนภัยที่สามารถแจ้งเตือนผ่าน SMS ได้รวดเร็ว และเจาะจง 
พ้ืนที่ได้ รวมทั้งระบบเตือนภัยเหตุฉุกเฉินอาชญากรรม “Emergency Mobile Alert” ที่เป็นระบบแจ้งเตือนเหตุ
อาชญากรรมอย่างเจาะจงพ้ืนที่เช่นกัน  

แผนภาพ 14  มาตรการป้องกันการก่ออาชญากรรมโดยใช้อาวุธปืน 

8. ขอความร่วมมือต ารวจ บช. สอท. และกระทรวงดีอีเอส ปราบปราม ปิดเว็บไซต์ เพจออนไลน์ซ้ือ
ขายอาวุธปืนเถื่อนและสิ่งเทียมอาวุธปืน รายงานกระทรวงมหาดไทยทุก 15 วัน

7. ให้นายทะเบียนงดการออกใบอนุญาตสั่งน าเข้าอาวุธปืนของร้านค้าอาวุธปืน

3. ให้กรมศุลกากรตรวจสอบการน าเข้าสิ่งเทียมอาวุธปืน โดยเฉพาะแบลงค์กัน บีบีกัน

2. ให้ผู้ครอบครอง แบลงค์กัน บีบีกัน หรือสิ่งเทียมอาวุธปืนที่อาจจะดัดแปลงเป็นอาวุธปืนได้ น าไป
ขึ้นทะเบียน

1. ให้นายทะเบียนอาวุธปืนทั่วประเทศ งดออกใบอนุญาตผู้รับใบอนุญาตรายเดิม ให้สั่ง น าเข้า หรือ
ค้า ซึ่งสิ่งเทียมอาวุธปืนทุกชนิดเพิ่ม และไม่อนุญาตให้รายใหม่ขออนุญาตเป็นผู้ค้าปี 2565 

• ครอบครองปืนมากที่สุดอันดับ 1 ในอาเซียน และอันดับ 
20 ของโลก

• มีจ านวนผู้เสียชีวิตด้วยอาวุธปืน 2,804 คน และมีอัตรา
การเสียชีวิตที่เกี่ยวข้องกับอาวุธปืน เฉลี่ย 3.91 คนต่อ
ประชากรแสนคน เป็นอันดับ 15 ของโลก

4. ให้การกีฬาแห่งประเทศไทยก ากับดูแลสนามยิงปืนทั่วประเทศ 1) ห้ามผู้มีอายุไม่เกิน 20 ปี เข้า
สนามยิงปืน ยกเว้น เช่น นักกีฬายิงปืนทีมชาติ  2) อาวุธปืนที่ใช้ในสนามยิงปืนต้องมีทะเบียนถูกต้อง 
และตรงตัวกับผู้ใช้บริการ 3) ห้ามน ากระสุนปืนออกนอกเขตสนามยิงปืนเด็ดขาด และ 4) กวดขัน
ตรวจสอบสนามยิงปืน เช่น ต้องฝากอาวุธปืนไว้ที่สนามยิงปืน

5. ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศงดออกใบอนุญาตให้มีอาวุธปืนติดตัว

6. อนุญาตโครงการอาวุธปืนสวัสดิการส าหรับข้าราชการคนละ 1 กระบอกเท่านั้น ห้ามจ าหน่าย/โอนต่อ

สถิติ

• ไทยมีอาวุธปืน 10.3 ล้านกระบอก อยู่อันดับที่ 13 ของโลก มี
สัดส่วนการครอบครองเป็นอันดับหนึ่งของอาเซียน

• ปี 2560 สัดส่วนปืนต่อประชากรของไทยมีการครอบครอง
ปืนเฉลี่ย 15 กระบอกต่อประชากร 100 คน เป็นอันดับ 
48 ของโลก

ไทยด้านอาวุธปืน 

Website : World population review

Small Arms Survey (SAS) องค์กรวิจัยเกี่ยวกับ
อาวุธเบาในสวิตเซอร์แลนด์ 

ที่มา : กระทรวงมหาดไทย ตุลาคม 2566

มาตรการระยะสั้น การป้องกันการก่ออาชญากรรมโดยใช้อาวุธปืน 



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  16 

การคุ้มครองผูบ้รโิภค 
ไตรมาสสาม ปี 2566 การร้องเรียนผ่าน สคบ. เพิ่มขึ้นเล็กน้อย ขณะที่ การร้องเรียน
ผ่านส านักงาน กสทช. ลดลงร้อยละ 40.8 อย่างไรก็ตาม ยังมีประเด็นที่ต้องเฝ้าระวัง 
ไดแ้ก ่ปญัหาการไมไ่ดร้บัความเปน็ธรรมจากการคดิคา่ไฟฟ้าและคา่น้ าประปาของหอพัก 
ห้องเช่า และอะพาร์ตเมนต์ ภัยทางการเงินจากการถูกหลอกลวงผ่านสินเชื่อออนไลน์ 
และปัญหาตู้น้ าดื่มหยอดเหรียญอัตโนมัติไม่ได้มาตรฐาน 

 การรับร้องเรียนสินค้าและบริการในไตรมาสสาม  
ปี 2566 ของส านักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) 
มีจ านวน 6,305 เรื่อง เพ่ิมขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน
รอ้ยละ 4.3 โดยดา้นทีไ่ดร้บัการรอ้งเรยีนมากทีสุ่ดคอื ดา้นขายตรง
และตลาดแบบตรง12 รองลงมาเป็นด้านฉลาก ด้านสัญญา และ
ด้านโฆษณา ตามล าดับ13 โดยสินค้าและบริการที่ได้รับร้องเรียน
สูงสุด คือ กลุ่มสินค้าและบริการทั่วไป 1,825 เรื่อง ส่วนใหญ่เป็น
การร้องเรียนให้มีการตรวจสอบข้อเท็จจริงของสินค้าและบริการ 
รองลงมาเป็นผู้ประกอบการทั่วไป 771 เรื่อง เนื่องจากผู้บริโภค
ไม่ได้รับความเป็นธรรมจากการใช้บริการ และรถยนต์ 435 เรื่อง 
ส่วนมากเป็นเรื่องการช ารุด เป็นต้น  

12 ตลาดแบบตรง หมายความว่า การท าตลาดสินค้าหรือบริการในลักษณะของการสื่อสารข้อมูลของผู้ประกอบการธุรกิจในการเสนอขายสินค้าหรือบริการ
โดยตรงต่อผู้บริโภค ซ่ึงมีระยะห่างโดยระยะทาง ตัวอย่างธุรกิจตลาดแบบตรง เช่น Lazada Shopee เป็นต้น  

13 ไมร่วมเรือ่งอืน่ ๆ ซ่ึงประกอบดว้ย ขอ้มลูรอ้งเรยีนจากศูนยร์บัเรือ่งรอ้งทกุขผ์ูบ้รโิภค สคบ. สว่นภมูภิาค กองกฎหมายและคด ีศูนยป์ฏิบตักิารพเิศษ สคบ. และ
ส านกังานเลขานกุารกรม   

 ตาราง  14  การรบัเรื่องร้องเรยีนรายไตรมาส (เรื่อง) 

เร่ืองร้องเรียน 
2565 2566 %YoY 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q3/2566 
สคบ. 2,540 4,902 6,045 6,749 12,631 7,504 6,305 4.3 

  - ด้านโฆษณา 740 1,995 1,220 754 2,474 330 360 - 70.5 
  - ด้านสัญญา 432 796 1,202 385 477 561 455 - 62.1 
  - ด้านขายตรงและตลาดแบบตรง 538 1,093 1,971 1,177 741 513 588 - 70.2 
  - ด้านฉลาก 830 1,018 1,652 868 793 508 474 - 71.3 
  - เรื่องอื่น ๆ    3,565 8,146 5,592 4,428 N/A 

ส านักงาน กสทช. 1,780 624 502 525 474  371 297 - 40.8 
 โทรศัพท์เคลื่อนที ่ 1,477 427 318 342 318  236 161 - 49.4 
 อินเทอร์เน็ต 285 164 168 172 149  132 131 - 22.0 
 สถานีวิทยุคมนาคม/เสาสัญญาณ - 27 8 5 3  2 2 - 75.0 
 โทรศัพท์ประจ าที่ 18 6 8 6 4  1 2 - 62.5 
 รวม 4,320 5,526 6,547 7,274 13,105 7,875 6,602 0.8 
 ที่มา : สคบ. และส านักงาน กสทช.   

แผนภาพ 15  สินค้าและบริการที่มีการร้องเรียนสูงสุด
   ในไตรมาสสาม ปี 2566 (หน่วย : เรื่อง)

ที่มา : ส านักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค

170
182
202
222
226

422
435

771
1,825 

0 500 1,000 1,500 2,000

จองตั วเคร่ืองบิน/สายการบิน
บ้านจัดสรร

สินค้าบริโภค
อะพาร์ตเมนต์/บ้านเช่า

คลินิก/สถาบันเสริมความงาม
อาคารชุด/คอนโดมิเนียม

รถยนต์
ผู้ประกอบการทั่วไป

สินค้าและบริการทั่วไป



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  17 

 ขณะที่การร้องเรียนในกิจการโทรคมนาคมของ
ส านักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการ
โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (ส านักงาน 
กสทช.) มีการร้องเรียนทั้งสิ้น 297 เรื่อง ลดลงจากไตรมาส
เดียวกันของปีที่ผ่านมาร้อยละ 40.8 โดยด้านที่ ได้รับ 
การร้องเรียนมากที่สุดยังคงเป็นด้านโทรศัพท์เคลื่อนที่ 
161 เรื่อง รองลงมาเป็นด้านอินเทอร์เน็ต 131 เรื่อง เป็นต้น 
ทัง้นี ้เมื่อพิจารณาตามลักษณะปญัหา พบวา่ ส่วนใหญ่มาจาก
การไม่สามารถยกเลิกบริการได้หรือยกเลิกได้แต่ต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมอย่างไม่เป็นธรรม จ านวน 117 เรื่อง รองลงมาเป็นปัญหามาตรฐานการให้บริการ อาทิ การให้บริการ 
ที่ไม่เป็นไปตามโฆษณา การถูกเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการให้บริการโดยไม่ได้รับความยินยอมหรือไม่มีการแจ้งให้ทราบ
ล่วงหน้า จ านวน 78 เรื่อง เป็นต้น  

 ส าหรับประเด็นที่ต้องติดตามและเฝ้าระวัง ได้แก่  

 1. การไม่ได้รับความเป็นธรรมจากการคิดค่าไฟฟ้าและค่าน้ าประปาของหอพัก ห้องเช่า และ  
อะพาร์ตเมนต์ ตามประกาศของคณะกรรมการว่าด้วยสัญญา เรื่อง ให้ธุรกิจการให้เช่าอาคารเพ่ืออยู่อาศัยเป็นธุรกิจ  
ทีค่วบคมุสญัญา พ.ศ. 2562 ระบุถงึการหา้มเกบ็คา่ไฟฟ้า – คา่น้ าประปาเกนิอัตราทีก่ารไฟฟ้าและการประปาเรยีกเก็บ 
แต่ปัจจุบันผู้เช่าหอพัก ห้องเช่า และอะพาร์ตเมนต์ ยังต้องจ่ายค่าบริการดังกล่าวในอัตราที่สูงเกินกว่าก าหนด 
โดยเฉพาะพ้ืนที่ในกรุงเทพฯ และปรมิณฑล ทีม่ีประชาชนอาศัยอยู่ในหอพักฯ สงูที่สดุจ านวนกว่า 1.69  ล้านครัวเรือน 
หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 41.6 ของครัวเรือนทั้งหมดในกรุงเทพฯ โดยผู้เช่าต้องเสียค่าน้ าประปาในอัตรา 15 – 35 
บาทต่อหน่วย และค่าไฟฟ้าในอัตรา 8 – 15 บาทต่อหน่วย โดยหอพักฯ ส่วนใหญ่เป็นผู้ใช้น้ าประปาประเภทที่ 2 
(ธุรกิจ ราชการ รัฐวิสาหกิจ อุตสาหกรรม และอ่ืน ๆ) และผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 2 (กิจการขนาดเล็ก) และประเภทที่ 3 
(กิจการขนาดกลาง) ซึ่งจ่ายค่าน้ าประปาให้กับผู้ให้บริการในอัตราเฉลี่ยอยู่ที่ 13.5 บาทต่อหน่วย 14 และค่าไฟฟ้า 
ในอัตราเฉลี่ยที่ 3.6 บาทต่อหน่วย15 เท่านั้น ซึ่งการเก็บค่าบริการดังกล่าวเกินกว่าที่ก าหนดจะเป็นความผิด 
ตามประกาศคณะกรรมการว่าด้วยสัญญาฯ ดังนั้น ภาครัฐจึงควรมีมาตรการก ากับดูแลการก าหนดอัตราค่าไฟฟ้า 
และค่าน้ าประปาของหอพัก หอ้งเช่า และอะพารต์เมนต์อยา่งเขม้งวด และแยกเก็บคา่สว่นกลางหรือคา่สาธารณูปโภค
อ่ืน ๆ ตลอดจนมกีารก าหนดให้หอพักฯ แสดงรายละเอียดการคิดค่าไฟฟ้าและค่าน้ าประปาให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน 
เพ่ือให้ผู้บริโภคสามารถตรวจสอบได้   

 2. ภัยทางการเงินจากการถูกหลอกลวงเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์สินเชื่อผ่านช่องทางออนไลน์ จากข้อมูล
ศูนย์คุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงินของธนาคารแห่งประเทศไทย ปี 2565 ได้รับแจ้งเกี่ยวกับปัญหาภัยทางการเงิน  
จ านวนทั้งสิ้น 3,727 เรื่อง เพ่ิมขึ้นจากปี 2564 ถึง 1.3 เท่าตัว โดยผลิตภัณฑ์ที่มีการหลอกลวงสูงที่สุด คือ สินเชื่อ
ออนไลน์ จ านวน 2,922 เรื่อง อาทิ การหลอกให้โอนเงินให้ก่อนเพ่ือให้ได้สินเชื่อ หลอกให้จ่ายค่าธรรมเนียม
ด าเนินการสินเชื่อ และค่าแก้ไขข้อมูลสินเชื่อ รองลงมาคือ ผลิตภัณฑ์เงินฝาก/เงินโอน/เช็ค จ านวน 354 รายการ 
ส่วนใหญ่เป็นปัญหาหลอกลวงให้โอนเงินค่าธรรมเนียมเพ่ือรับเงินโอนจากต่างประเทศ หลอกเป็นเพ่ือนขอยืมเงิน 
หรือหลอกให้โอนช าระค่าสินค้า และหลอกเป็นหน่วยงานของรัฐให้โอนเงินเพ่ือตรวจสอบความถูกต้อง และ
ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จ านวน 230 รายการ ส่วนใหญ่เป็นการจ่ายเงินซื้อสินค้าออนไลน์แล้วไม่ได้รับสินค้า เป็นต้น  

14 ค านวณจากอัตราค่าน้ าประปาของการประปานครหลวง ประเภทที่ 2 ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม (Vat not included)    
15 ค านวณจากอัตราค่าไฟของการไฟฟ้านครหลวงแบบอัตราปกติของผู้ใช้ประเภทที่ 2 (กจิการขนาดเล็ก) และประเภทที ่3 (กิจการขนาดกลาง) โดยไม่รวม

ค่าบริการรายเดือน  

แผนภาพ  16  ประเด็นร้องเรียนในกิจการโทรคมนาคม ไตรมาสสาม 
ปี 2566 (หน่วย : เรื่อง)

ที่มา: ส านักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ 
และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ

2
2
2

9
33

54
78

117

0 20 40 60 80 100 120 140

ข้อมูลสิทธิส่วนบุคคล
การตั้งสถานีวิทยุคมนาคม/เสาสัญญาณ

การให้ข้อมูลไม่ถูกต้อง ไม่ครบถ้วน
การได้รับข้อความสั้น (SMS)

การคิดค่าบริการผิดพลาด
คุณภาพการให้บริการ

มาตรฐานการให้บริการ
การยกเลิกบริการ



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  18 

 
 
 

 
 

 

 

 3. ปัญหาตู้น้ าดื่มหยอดเหรียญอัตโนมัติไม่ได้มาตรฐาน ปัจจุบันผู้ประกอบการได้มีการติดตั้งตู้น้ าดื่ม 
หยอดเหรียญฯ เพ่ือให้บริการแก่ผู้บริโภคจ านวนมาก โดยเฉพาะในพ้ืนที่ชุมชนและแหล่งที่พักอาศัย แต่จากข้อมูล  
ของมูลนิธิเพ่ือผู้บริโภคที่ได้มีการส ารวจตู้น้ าดื่มหยอดเหรียญอัตโนมัติ จ านวน  1,530 ตู้ ในพ้ืนที่กรุงเทพฯ ระหว่าง  
เดือนสิงหาคม 2565 – สิงหาคม 2566 พบว่า ตู้น้ าดื่มหยอดเหรียญฯ ที่ได้รับอนุญาตติดตั้งอย่างถูกต้อง 
ตามกฎหมายมีเพียงร้อยละ 10.0 นอกจากนี้ กว่าร้อยละ 87.2 ยังพบปัญหาไม่ติดฉลากที่ระบุเรื่องการควบคุม
คุณภาพการเปลี่ยนไส้กรองน้ า และร้อยละ 91.0 ไม่มีการแสดงรายงานการตรวจคุณภาพน้ า ทั้งที่การติดตั้งตู้น้ าดื่ม
หยอดเหรียญจะต้องมีการขออนุญาตตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพและ  
เรื่อง ค่าธรรมเนียมส าหรับการด าเนินกิจการตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข พ.ศ. 2561 และ สคบ. ก าหนดให้
ตอ้งตดิฉลากแสดงรายละเอียดและขอ้แนะน าการใชต้ามประกาศคณะกรรมการวา่ดว้ยฉลาก พ.ศ. 2553 เรือ่ง ใหตู้น้้ าดื่ม
หยอดเหรียญอัตโนมัติเป็นสินค้าที่ควบคุมฉลาก ซึ่งหากไม่มีการควบคุมดูแลอย่างจริงจังจะก่อให้เกิดผลกระทบต่อ
สุขภาพของผู้บริโภคในระยะยาว  

 

มาตรการด้านการป้องกันภัยทุจริตทางการเงิน ปี 2566

กระทรวงดิจิทัลเพื่อเ รษฐกิจและสังคม ได้ออก พ.ร.ก. มาตรการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี พ. . 
2566 ที่มผีลบังคับเมื่อวันที่ 17 มี.ค. 2566 โดยสถาบันการเงินสามารถระงับการท าธุรกรรมผิดกฎหมายได้ทันทีเป็นการชั่วคราว 
(ไม่เกิน 72 ชม.) เพื่อป้องกันไม่ให้คนร้ายท าธุรกรรมได้ง่ายเหมือนแต่ก่อน และสถาบันการเงินจะแลกเปลี่ยนข้อมูล รวมทั้งแจ้ง
ไปยังสถาบันการเงินที่รับเงินโอนทุกแห่งให้ทราบและระงับธุรกรรมชั่วคราวทันที
ธปท. ออกมาตรการจัดการภัยทุจริตทางการเงิน มีดังนี้
(1) มาตรการป้องกัน เช่น ห้ามไม่ให้สถาบันการเงินแนบ Link ผ่าน SMS และ e-mail /ปรับปรุงระบบรักษาความปลอดภัย 

Mobile Banking ให้เป็นปัจจุบัน 
(2) มาตรการตรวจจับและติดตามบัญชี/ธุรกรรมต้องสงสัย เช่น รายงาน ปปง. เมื่อตรวจพบธุรกรรมที่ผิดปกติ
(3) มาตรการตอบสนองและรับมือ เช่น มีช่องทางติดต่อเร่งด่วนตลอด 24 ชม. การจัดท าเนื้อหาความรู้เกี่ยวกับภัยทางการเงิน 

เพื่อให้ประชาชนมีความรู้เท่าทันภัยการเงินในรูปแบบต่าง ๆ โดยเผยแพร่ผ่านเว็บไซต์ธนาคารแห่งประเทศไทยในหัวข้อ 
 สตางค์ Story” Facebook  สตางค์ Story” และ TikTok  Bank of Thailand” 

ท่ีมา : ธปท.

เลือกใช้ตู้น้ าด่ืมหยอดเหรียญให้ปลอดภัย

ที่มา : คณะกรรมการองค์กรอิสระเพื่อการคุ้มครองผู้บริโภค ภาคประชาชน สสส. และ สคบ.

• สถานที่ตั้งห่างไกลจากท่อระบายน้ า ตลาดสด แหล่งขยะ เชื้อโรค
• ตู้ยกสูงจากพื้นอย่างน้อย 10 เซนติเมตร สภาพตู้น้ าสะอาด ไม่ผุกร่อน รั่วซึม เป็นสนิม
• ห้องจ่ายน้ าไม่มีคราบสกปรก หรือน้ าขัง สภาพฝาปิดห้องจ่ายน้ าไม่ช ารุด/แตกหัก
• หัวจ่ายน้ าต้องไม่ดูสกปรก และก่อนบรรจุน้ า ควรล้างภาชนะให้สะอาด

ขณะรองน้ า ปากภาชนะไม่ควรจ่อติดหัวจ่าย
• หลีกเลี่ยงด่ืมน้ าจากตู้น้ าด่ืมหยอดเหรียญอัตโนมัติที่มีสีกลิ่นหรือรสผิดปกติ 

• มีการแสดงใบอนุญาตประกอบกิจการไว้ที่ตู้ให้เห็นชัดเจน
• แสดงการจดบันทึก วันเดือนปี ที่เปลี่ยนไส้กรองทุกครั้ง
• แสดงวันเดือนปีตรวจสอบคุณภาพน้ าและมีฉลากค าเตือนตัวอักษรหนาสีแดงขนาดไม่

ต่ ากว่า 1 เซนติเมตร บนพื้นสีขาว ระบุว่า  ระวังอันตราย หากไม่ตรวจสอบวัน เดือน 
ปีท่ีเปลี่ยนไส้กรองและตรวจสอบคุณภาพน้ า” 

ทั้งนี้ หากพบเห็นผู้ให้บริการตู้น้ าด่ืมฯ ไม่จัดท าฉลากสินค้าดังกล่าวสามารถร้องเรียนได้ที่สายด่วน สคบ. 1166 
โดยผู้ให้บริการฯ ที่ฝ่าฝืนไม่จัดท าฉลากสินค้าฯ ต้องระวางโทษตามที่กฎหมายก าหนด กรณีเป็นผู้ผลิต ผู้สั่ง หรือ
น าเข้าต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 ปี ปรับไม่เกิน 100,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ หากเป็นผู้ขายต้องระวางโทษ
จ าคุกไม่เกิน 6 เดือนปรับ ไม่เกิน 50,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ



กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  19 

ซ้ือก่อน จ่ายทีหลัง (Buy Now Pay Later) : 
เทรนด์ในการเข้าถึงสินเช่ือยุคใหม่  

บรกิาร “ซือ้กอ่น จา่ยทหีลงั” หรอื Buy Now Pay Later (BNPL) เปน็บรกิารใหส้นิเชือ่หรอืการผอ่นช าระสินค้าที่เข้าถึงง่าย 
และปรา จากดอกเบี้ยหากช าระเงินตามเงื่อนไข แม้จะเพิ่มโอกาสการเข้าถึงสินเชื่อในกลุ่มผู้มีรายได้น้อย แต่อาจท าให้เกิด
ความเสี่ยงจากพฤติกรรมใช้จ่ายเกินตัวของผู้บริโภคและก่อให้เกิดหนี้เสียตามมา  

สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคัญ 

 ปัจจุบันการขยายตัวของการซื้อขายสินค้าและบริการผ่านช่องทางออนไลน์ รวมกับการมีเทคโนโลยี  
ที่เชื่อมโยงกับฐานข้อมูลและพฤติกรรมของผู้บริโภค ท าให้ผู้ผลิตสินค้าและสถาบันการเงินสามารถให้สินเชื่อหรือ
ให้บริการผ่อนช าระผ่านกับผู้บริโภคได้ง่ายขึ้น ซึ่งล่าสุดเกิดบริการผ่อนช าระเรียกว่า “ซื้อก่อน จ่ายทีหลัง” หรือ  
Buy Now Pay Later (BNPL) ที่ปัจจุบันก าลังได้รับความนิยม โดย BNPL มีความแตกต่างจากการผ่อนช าระเดิมที่
ส่วนใหญ่ท าผ่านบัตรเครดิต ท าสัญญาเช่าซื้อกับธนาคาร หรือท าสัญญากับร้านค้าโดยตรง ซึ่ง BNPL อาจอยู่บน
แพลตฟอร์มการซื้อขายสินค้าออนไลน์ หรืออาจเป็นบริการหนึ่งบนแอปพลิเคชันอ่ืนที่ไม่ได้ให้บริการทางการเงิน
โดยตรง ดงันัน้ BNPL จงึถอืเปน็บรกิารผอ่นช าระทีเ่ขา้มาเพ่ิมโอกาสการเขา้ถงึสนิเชือ่ในกลุม่ผูม้รีายไดน้อ้ยหรือมีรายได้
ไม่แน่นอน เนื่องจากเป็นสินเชื่อที่ผู้บริโภคไม่จ าเป็นต้องมีบัตรเครดิต และสามารถใช้เพียงบัตรประชาชนส าหรับ 
การยืนยันตัวตนเพ่ือขอสินเชื่อเท่านั้น จากการเข้าถึงบริการได้ง่าย ท าให้ปัจจุบันทั่วโลกมีการใช้บริการ  BNPL เป็น
จ านวนมาก โดยจากข้อมูลของ Juniper Research ระบุว่า ในปี 2565 จ านวนผู้ใช้ BNPL ทั่วโลกมีจ านวนกว่า 360 
ล้านคน และคาดว่าจะเพ่ิมขึ้นเป็น 900 ล้านคน ในปี 2570 ขณะที่ในสหรัฐอเมริกา ส านักข่าว Financial Times 
ระบุว่า ในปี 2564 BNPL สามารถสร้างมูลค่าตลาดได้ถึง 1.2 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ เพ่ิมขึ้นเกือบ 4 เท่า เมื่อเทียบ
กับปี 2562 ส าหรับ BNPL ในประเทศไทย จากรายงาน “Thailand Buy Now Pay Later Market Report 
2022” คาดว่า มูลค่าตลาด BNPL ในปี 2565 อยู่ที่ประมาณ 5.5 – 6.5 หมื่นล้านบาท และมีแนวโน้มจะเพ่ิมขึ้นมาก
ในอนาคต โดยศูนย์ข้อมูลเพ่ือธุรกิจไทยประเมินว่า ปี 2571 BNPL จะมีมูลค่าสูงถึง 15,818 ล้านดอลลาร์สหรัฐ  
หรือเพ่ิมขึ้น 17 เท่าจากปี 2564 อย่างไรก็ตาม แนวโน้มข้างต้นแม้จะเป็นโอกาสทางธุรกิจ แต่จากความสะดวก 
ในการเข้าถึงและความหลากหลายของผลิตภัณฑ์ BNPL ที่มีทั้งรูปแบบออฟไลน์หรือออนไลน์ อาจส่งผลให้คนไทยมี
หนี้สินเพิ่มขึ้น และสร้างพฤติกรรมเสพติดการซื้อสินค้าฟุ่มเฟือย จนน าไปสู่ปัญหาอื่น ๆ ตามมา  

ตาราง  15  รูปแบบบริการธุรกิจ BNPL   

ช่องทางการขาย 
ผู้ให้บริการสินเช่ือ (BNPL provider) 

ร้านค้าให้บริการเอง 
(Merchant) 

บริษัทอื่นท่ีมิใช่ร้านค้า 
(Non-merchant third party) 

บริการสินเช่ือ ณ จุดขายในร้าน 
(Offline BNPL) 

แบบที่ 1 Offline-merchant 
ร้านค้าปล่อยสินเชื่อให้ผู้ซื้อสินค้าภายในร้าน
ของตนเอง 

แบบที่ 2 Offline 3rd party 
ผู้ให้บริการ BNPL ตกลงกับร้านค้าว่าจะปล่อยสินเชื่อให้ผู้ซื้อสินค้าในร้านนั้น 

บริการสินเช่ือผ่านการขายแบบ
ออนไลน์ (Online BNPL) 

แบบที่ 3 Online-merchant 
ร้านค้าปล่อยสินเชื่อให้ผู้ซื้อสินค้าผ่านช่องทาง
ออนไลน์ของร้านค้าเอง 

แบบที่ 4 Online 3rd party 
ผู้ให้บริการ BNPL ตกลงกับร้านค้าว่าจะน าเสนอสินค้าผ่านช่องทางออนไลน์ 
ของตนเองหรือของร้านค้า และจะปล่อยสินเชื่อให้ผู้ซื้อสินค้าจากร้านค้านั้น 

ที่มา : จากบทความ “ซื้อก่อนจ่ายทีหลัง” คลื่นลูกใหม่แห่งวงการสินเชื่อของวิจัยกรุงศรี, ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จ ากัด (มหาชน)   



 

สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคัญ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  20 

 ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ร่วมกับบริษัท ศูนย์วิจัยเพ่ือการพัฒนาสังคม
และธุรกิจ จ ากัด (SAB) ได้ด าเนินการส ารวจแนวโน้มพฤติกรรมการใช้เงินแบบซื้อก่อนจ่ายทีหลังในกลุ่มประชาชน  
ที่มีอายุระหว่าง 15 – 55 ปี ครอบคลุม 11 จังหวัด โดยมีจ านวนกลุ่มตัวอย่างทั้งสิ้น 2,945 คน เพื่อศึกษา 
ถึงพฤติกรรมและความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นจากการใช้บริการ BNPL โดยผลการส ารวจ พบว่า มีผู้ที่เคยใช้บริการ 
BNPL ประมาณร้อยละ 23.1 ของผู้ตอบแบบสอบถามทั้งหมด ส่วนใหญ่เป็นกลุ่ม Gen Y (อายุ 28 – 45 ปี) ซึ่งมี
สัดส่วนร้อยละ 60.1 รองลงมาเป็นกลุ่ม Gen Z (อายุ 15 – 27 ปี) ร้อยละ 26.4 และกลุ่ม Gen X (อายุ 46 – 55 ปี) 
ทีม่สีดัสว่นรอ้ยละ 13.5 ชอ่งทางในการใชบ้รกิาร BNPL พบวา่ รอ้ยละ 78.9 ใชจ้า่ยผา่นชอ่งทางออนไลน ์โดยสนิคา้หลกั
ที่นิยมซื้อ คือ สินค้าเทคโนโลยี และเครื่องใช้ไฟฟ้า/เฟอร์นิเจอร์ ส าหรับราคาสินค้าที่ผู้ใช้บริการ BNPL ผ่อนช าระ 
อยู่ที่ประมาณ 7,500 บาท ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาสถานะทางการเงินของกลุ่มผู้ใช้บริการทางการเงิน พบว่า ร้อยละ 37.0 
เป็นกลุ่มที่มีรายได้ต่ ากว่า 15,000 บาท ซึ่งเหตุผลที่เลือกใช้บริการ BNPL ร้อยละ 34.6 ระบุว่า มีขั้นตอนการสมัคร 
ที่ง่ายและอนุมัติไว รองลงมาคือการไม่มีดอกเบี้ยและไม่มีค่าธรรมเนียมที่ร้อยละ 19.4 ทั้งนี้ ผู้ใช้บริการ BNPL  
เกอืบทั้งหมดไมเ่คยผิดนัดช าระในรอบ 6 เดอืนทีผ่า่นมา คดิเปน็สดัสว่นรอ้ยละ 96.2 มเีพียงรอ้ยละ 3.1 เคยผดินดัช าระ 
แต่ช าระแล้ว ส่วนผู้ที่ยังผิดนัดช าระอยู่มีสัดส่วนเพียงร้อยละ 0.7 เท่านั้น  

 ผลการส ารวจข้างต้นแม้จะชี้ให้เห็นว่าการใช้บริการ BNPL ในปัจจุบันยังอาจไม่พบปัญหามากนัก  
เพราะยังมีสัดส่วนผู้ใช้บริการไม่มาก และผู้ใช้บริการส่วนใหญ่สามารถจ่ายช าระหนี้คืนได้ อย่างไรก็ตาม ผลส ารวจ  
ยังสะท้อนถึงความเสี่ยงที่จะเกิดปัญหาได้ คือ  

 1.  เด็ก Gen Z ที่มีรายได้ต่ ากว่า 15,000 บาท ใช้บริการ BNPL มากกว่าครึ่ง ซึ่งส่วนใหญ่ใช้จ่าย 
ไปกับเสื้อผ้า รองเท้า และเครื่องประดับ โดยกลุ่ม Gen Z ที่ใช้บริการ BNPL ร้อยละ 63.3 มีรายได้ต่ ากว่า  
15,000 บาท แบ่งเป็นผู้มีรายได้ต่ ากว่า 10,000 บาท ร้อยละ 36.7 และรายได้ระหว่าง 10,001 – 15,000 บาท  
รอ้ยละ 26.7 สูงกวา่สดัสว่นของผู้ใช้ Gen Y และ Gen X ซึ่งกลุม่ Gen Z กวา่รอ้ยละ 38.0 ใช้บริการ BNPL ในการซื้อ
สนิคา้จ าพวกเสื้อผ้า รองเท้า และเครื่องประดับ สะท้อนให้เห็นถึงพฤติกรรมเสี่ยงของเด็กรุ่นใหม่ที่อาจก่อหนี้เกินตัว  
ในอนาคต  

แผนภาพ  17  ข้อมูลทั่วไปของผู้ใช้บริการ BNPL ที่มีอายุ 15 – 55 ปี (จ านวน 682 คน จากกลุ่มตัวอย่าง 2,945 คน)

26.4%

60.1%

13.5%

Gen Z  (15 - 27 ปี ) Gen Y ( 28-45 ปี)
Gen X (46 -55 ปี)

78.9

41.3

10.7

0 50 100

ช่องทางออนไลน์

ณ จุดขายร้านค้า

มีพนักงานมาขายที่บ้าน/สถานที่อื่นที่ไม่ใช้ร้านค้า

เพ 

>
56% 44%

อายุ เ ลี่ย 35 ปี

สัดส่วนผู้ใช้ BNPL แบ่งตามช่วงอายุ (Generation)

ช่องทางการใช้ BNPL*
ร้อยละ

สินค้า/บริการท่ีนิยมซื้อผ่าน BNPL

เหตุผลท่ีเลือกใช้บริการ BNPL

ที่มา : โครงการส ารวจ และศึกษาฯ เรื่องแนวโน้มพฤติกรรมการใช้จ่ายเงินแบบซื้อก่อนจ่ายทีหลัง โดย สศช. และ SAB

1

2

3

4

5

สินค้าเทคโนโลยี

เครื่องใช้ไฟฟ้า เฟอร์นิเจอร์

เสื้อผ้า/รองเท้า/เครื่องประดับ

อาหาร เครื่องด่ืม

สินค้าเพื่อความงาม 
เครื่องส าอาง 

34.6% มีข้ันตอนการสมัคร
ที่ง่าย อนุมัติไว  

19.4% ไม่มีดอกเบี้ยและ
ไม่มีค่าธรรมเนียม 

14.5% สินค้าที่ต้องการ
มีราคาสูง



 

สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคัญ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  21 

 

 

 

 
 

 

 2. BNPL กระตุ้นให้เกิดการตัดสินใจซื้อสินค้าและบริการได้ง่ายขึ้น ขณะที่ผู้ใช้ BNPL ยังเป็นกลุ่มที่มี
หนี้หลายประเภท โดยผู้ใช้บริการ BNPL กว่าร้อยละ 62.3 ระบุว่าสามารถตัดสินใจซื้อสินค้าได้เร็วขึ้น หากมีบริการ
ผ่อนช าระ BNPL อีกทั้ง BNPL ยังเป็นปัจจัยกระตุ้นให้มีการใช้จ่ายมากขึ้น โดยผู้ใช้ร้อยละ 45.2 มีการใช้จ่ายเงิน
เพ่ิมขึ้น สอดคล้องกับการให้ข้อมูลของบริษัท Atome ประจ าประเทศไทย ที่ระบุว่า BNPL ช่วยเพ่ิมมูลค่าการซื้อ
เฉลี่ยต่อครั้งถึงร้อยละ 35 รวมถึงผลส ารวจ Lending tree ของสหรัฐอเมริกา ที่ชี้ให้เห็นว่า BNPL ท าให้ 2 ใน 3 
ของผูท้ี่เคยใชบ้ริการมกีารใช้เงินมากกว่าเดิม ซึ่งการกระตุน้การใชจ้่ายที่มากข้ึน ท าให้ผูใ้ช้บริการมีโอกาสในการก่อหนี้
มากขึ้น สะท้อนได้จาก ผลการส ารวจที่พบว่า ผู้ใช้บริการ BNPL ถึงร้อยละ 49.4 มีภาระหนี้ที่ต้องช าระอยู่แล้ว  
(ไม่รวมหนี้ BNPL) โดยคนกลุ่มนี้ส่วนใหญ่เป็นหนี้เพ่ือการอุปโภคบริโภค ซึ่งเป็นหนี้ที่ไม่สร้างรายได้ มีระยะเวลา  
การผ่อนช าระสั้น และมีอัตราดอกเบี้ยสูง ท าให้มีภาระในการช าระหนี้ต่อเดือนสูง ดังนั้น แม้ว่าวงเงินสินเชื่อ 
BNPL จะไม่ได้มีมูลค่าสูงนัก16 แต่การกระตุ้นการใช้จ่ายที่ท าให้ก่อหนี้หลายประเภทพร้อมกันอาจน าไปสู่ความเสี่ยง
ในการผิดนัดช าระหนี้และเกิดหนี้เสียในระยะถัดไป โดยเฉพาะหากได้รับการปรับเพิ่มวงเงิน 

  
 

 

 
 

 

 

 

 3.  ผู้ใช้บริการ BNPL ส่วนใหญ่เห็นด้วยกับการจะซ้ือของไม่จ าเป็นมากขึ้นหากมีการผ่อนช าระ 
รวมทั้งเห็นด้วยกับการใช้จ่ายเพื่อให้รางวัลกับตนเองก่อนการตัดสินใจออมหรือลงทุน โดยร้อยละ 57.6 ของผู้ใช้ 
BNPL เหน็ดว้ยกับการจะซือ้สนิคา้ทีไ่มม่ีความจ าเป็นหากสามารถผ่อนช าระได้ ขณะทีผู่้ทีไ่มเ่คยใช้ BNPL กลบัเห็นด้วย
กับทัศนคติดังกล่าวเพียงร้อยละ 31.3 ขณะเดียวกันผู้ใช้ BNPL ร้อยละ 47.5 ยังเห็นด้วยกับการจ่ายเพ่ือให้รางวัล
หรือตอบสนองความสุขของตนเองก่อนคิดถึงการออมและการลงทุน โดยเฉพาะในกลุ่มผู้ใช้บริการ Gen Z มีทัศนคติ
ดังกล่าว มากถึงร้อยละ 51.7 สะท้อนให้เห็นว่ากลุ่มผู้ใช้ BNPL อาจขาดวินัยทางการเงินโดยเฉพาะในการสร้างนิสัย
การออมและการลงทุน  

16 วงเงินไม่เกิน 20,000 -100,000 บาท ซ่ึงวงเงินอาจเพิ่มหรือลดลง ขึ้นอยู่กบัการพจิารณาของผู้ใหบ้ริการ อาทิ Lazada ให้วงเงินสูงสุดที่ 100,000 บาท     

แผนภาพ  18  สัดส่วนรายได้เ ลี่ยผู้ใช้บริการ BNPL จ าแนกตามกลุ่มอายุ

36.7

26.7 26.7

10.0
4.1

21.2

36.1 38.5

14.1

22.8

34.8
28.3

0

10

20

30

40

50

รายได้ต่ ากว่า 10,000 บาท 10,001 - 15,000 15,001-20,000 มากกว่า 20,000 บาท

Gen Z Gen Y Gen X

ที่มา : โครงการส ารวจ และศึกษาฯ เรื่องแนวโน้มพฤติกรรมการใช้จ่ายเงินแบบซื้อก่อนจ่ายทีหลัง โดย สศช. และ SAB

ร้อยละ

50.6%49.4%

ไม่มีหนี้สิน มีหนี้สิน

ที่มา : โครงการส ารวจ และศึกษาฯ เรื่องแนวโน้มพฤติกรรมการใช้จ่ายเงินแบบซื้อก่อนจ่ายทีหลัง โดย สศช. และ SAB

แผนภาพ  19  ภาระหนี้สินของผู้ใช้บริการ BNPL

วัตถุประสงค์ของการกู้ยืม (รอ้ยละ) 
เพื่ออุปโภคบริโภค 24.9 
สินเชื่อรถยนต์ 20.4 
อสังหาริมทรัพย์ 9.8 
เพื่อช าระหนี้ 5.3 
เพื่อประกอบธุรกิจ (ที่ไม่ใช่การเกษตร) 4.5 
เพื่อการศึกษา 3.8 



 

ความเคล่ือนไหวทางสังคมรายไตรมาส 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  22 

 

 

 
 

 

 

 

 

 4. ผู้ใช้บริการ BNPL ได้รับข้อมูลจากผู้ให้กู้ยืมยังไม่ครบถ้วน และต้องการการก ากับดูแลจากภาครัฐ 
โดยเมื่อสอบถามผู้ที่เคยใช้บริการ BNPL ถึงการแจ้งข้อมูลของผู้ให้บริการ พบว่า ร้อยละ 15.3 ไม่เคยได้รับแจ้งหรือ
ได้รับแจ้งบางครั้งเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย และร้อยละ 15.6 ไม่เคยได้รับแจ้งหรือได้รับแจ้งบางครั้งเกี่ยวกับข้อก าหนด
เมื่อค้างช าระหรือผิดนัดช าระ ขณะเดียวกัน ผู้ใช้บริการ BNPL ร้อยละ 34.0 ที่ให้ข้อเสนอแนะถึงความต้องการให้
ภาครัฐก ากับดูแลบริการ BNPL ผ่านการออกกฎหมายควบคุมและก ากับดูแลร้านค้าผู้ให้บริการ และร้อยละ 29.9 
ต้องการให้ควบคุมอัตราดอกเบี้ยไม่ให้สูงเกินไป ทั้งนี้ การไม่ได้รับ/ได้รับข้อมูลไม่ครบถ้วน อาจท าให้ผู้ใช้บริการ
ตัดสินใจผิดพลาดและไม่ทราบถึงข้อควรระวังในการใช้ BNPL 

 จากข้อมูลข้างต้นจะเห็นได้ว่า BNPL ที่มีแนวโน้มเติบโตอย่างต่อเนื่อง และมีส่วนช่วยให้ผู้มีรายได้น้อย
สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ แต่อาจเป็นความเสี่ยงที่จะน าไปสู่การมีพฤติกรรมการใช้จ่ายที่ไม่เหมาะสมและ 
การติดกับดักหนี้ รวมทั้งยังขาดการก ากับดูแลที่ชัดเจน โดยปัจจุบันมีเพียงประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และ
พระราชบัญญัติคุ้มครองผู้บริโภครองรับเท่านั้น ซึ่งยังไม่ครอบคลุมทั้งในส่วนของผู้ให้บริการและผู้ใช้งาน อาทิ กรณี
การเกิดความเสียหายขึ้น ขณะที่ในต่างประเทศมีกฎหมายการก ากับท่ีชัดเจน อาทิ สหภาพยุโรป มีการใช้กฎระเบียบ
สนิเชื่อเพ่ือบริโภคในการควบคุม สิงคโปร์ มีการออกวิธีการปฏิบตัิส าหรับผู้ให้บรกิาร BNPL และอินเดีย มีการก าหนด
หลักเกณฑ์ให้ถือว่าผู้ให้บริการ BNPL เป็นผู้ให้บริการทางการเงินที่ไม่ใช่สถาบันทางการเงิน (NBFC)17 จ าเป็น 
ต้องลงทะเบียนอยู่ภายใต้การก ากับของธนาคารกลางอินเดีย ดังนั้น เพ่ือคุ้มครองผู้กู้ยืม และป้องกันความเสี่ยงจาก
การใช้บริการ ไทยจ าเป็นต้องมีการก ากับดูแลที่ครอบคลุมผู้ให้บริการ BNPL ทุกประเภทตั้งแต่การขออนุญาต
ประกอบธุรกิจ การก าหนดอัตราค่าปรับ อัตราดอกเบี้ย และเพดานวงเงินสินเชื่อ รวมทั้งผู้ให้บริการต้องแจ้ง
รายละเอียดหรือเงื่อนไขการขอสินเชื่อ BNPL แก่ผู้ใช้ให้ครบถ้วน และต้องเข้าร่วมเป็นสมาชิกและส่งข้อมูลให้แก่ 
บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จ ากัด เพ่ือลดปัญหาการก่อหนี้เกินตัว รวมถึงผู้ให้บริการ BNPL พร้อมทั้งเจ้าหนี้อ่ืนจะ
ได้มีข้อมูลที่ใช้ประเมินความเสี่ยงได้อย่างรอบด้าน นอกจากนี้ ผู้ใช้บริการจ าเป็นต้องมีความรู้และวินัยทางการเงิน 
เพ่ือให้ตระหนักถึงความเสี่ยงในการเป็นหนี้และการใช้จ่ายเกินตัว  

แผนภาพ  20  ทั นคติระหว่างผู้ใช้บริการ BNPL และผู้ไม่ใช้บริการ BNPL

ที่มา : โครงการส ารวจ และศึกษาฯ เรื่องแนวโน้มพฤติกรรมการใช้จ่ายเงินแบบซื้อก่อนจ่ายทีหลัง โดย สศช. และ SAB

62.3 

57.6 

47.5 

38.3 

31.3 

29.2 

 -  10.0  20.0  30.0  40.0  50.0  60.0  70.0

ตัดสินใจซื้อสินค้าได้เร็วขึ้น หากมี
บริการผ่อนช าระ BNPL 

ซื้อของไม่จ าเป็นมากข้ึน 

ใช้จ่ายเพื่อตอบสนองความต้องการ
ของตนเอง ก่อนการออมหรือลงทุน

ผู้ที่ไม่ได้ใช้บริการ BNPL

ผู้ใช้บริการ BNPL 

ร้อยละ

17 Non-Banking Financial Companies (NBFC) คือ ผู้ให้บริการทางการเงินที่ไม่ใช่สถาบันทางการเงิน แบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ 1) ผู้ให้สินเชื่อ  
แบบไม่มีหลักประกัน 2) ผู้ให้บริการ e-Payment และ 3) ผู้รับแลกเปลี่ยนเงินหรือโอนระหว่างประเทศ     



กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  23 

 Solo Economy หรือเศรษฐกิจของครัวเรอืนทีอ่าศัยอยู่คนเดียว (single person household) เปน็เศรษฐกจิ
รูปแบบหนึ่งที่ก าลังขยายตัวอย่างมากทั่วโลก จากการเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างครัวเรือนที่มีคนอาศัยอยู่คนเดียว
มากข้ึน โดย Euromonitor ระบุว่า ในปี 2564 ครัวเรือนคนเดียวมีมากถึง 414 ล้านคน และคาดการณ์ว่าจะเพิ่มขึ้น
ถึงร้อยละ 30 ภายในปี 2573 ส่งผลให้ธุรกิจในประเทศต่าง ๆ ทั่วโลกเริ่มปรับตัวเพ่ือผลิตสินค้าและบริการให้
ตอบสนองต่อคนกลุ่มนี้มากขึ้น โดยมีสาเหตุส าคัญมาจากพฤติกรรมการใช้จ่ายที่คิดเป็นมูลค่าสูงกว่าคนกลุ่มอ่ืน  
ในบางประเทศ อาทิ ประเทศเกาหลี ครัวเรือนคนเดียวถือเป็นกลุ่มส าคัญที่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ  
จากข้อมูลสถาบันเศรษฐกิจและการค้าของเกาหลี (KIET) คาดว่าครัวเรือนกลุ่มดังกล่าวจะมีการใช้จ่ายสูงถึง 194 
ล้านล้านวอน ในปี 2573 โดยภาคธุรกิจของเกาหลีมีการปรับตัวเพ่ือให้สอดรับกับพฤติกรรมของครัวเรือนคนเดียว 
เช่น การพัฒนาชุดปรุงอาหารที่มีวัตถุดิบ เครื่องปรุงและวิธีการปรุงอาหารส าหรับปรุงและทานเพียงคนเดียว ซึ่งตอบ
โจทย์ครัวเรือนคนเดียวในการไม่ต้องท าอาหารเป็นจ านวนมาก และลดความจ าเจของอาหาร รวมทั้งยังพัฒนา
ผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ขนาดเล็ก เป็นต้น  

 ส าหรับประเทศไทย ครัวเรือนคนเดียวมีสัดส่วนมากขึ้นเช่นกัน จากข้อมูลของส านักงานสถิติแห่งชาติ ในปี 
2565 มีครัวเรือนที่มีสมาชิกคนเดียวจ านวนกว่า 7 ล้านครัวเรือน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26.1 ของครัวเรือนทั้งหมด 
เพ่ิมขึ้นอย่างมากจากร้อยละ 16.4 ในปี 2555 ซึ่งครัวเรือนคนเดียวส่วนใหญ่เป็นคนโสด โดยศูนย์วิจัยกสิกรไทย 
(2563) คาดว่ า ครั ว เรือนคนเดียวจะมีการใช้จ่ ายกว่ า  
1.4 ลา้นล้านบาทต่อปี สอดคล้องกับข้อมูลของ Euromonitor  
ที่ ระบุว่ า  ไทยเป็น 1 ใน 10 ประเทศที่มีค่าใช้จ่ ายเ พ่ือ 
การอุปโภคบริโภคของครัวเรือนคนเดียวสูงที่สุดในเอเชีย
แปซิฟิก อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาการปรับตัวของธุรกิจไทย 
พบว่า ยังมีไม่มากนัก อาทิ การท่องเที่ยว (Solo Traveler)  
มีเพียงโครงการของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยร่วมกับ 
แอปพลิเคชัน Tinder และบริษัท ไดรฟ์ดิจิทัล จ ากัด จัดท า
โครงการ “เสน้ทางคนโสด Single Journey” ซึง่คาดวา่จะกระตุน้
ให้ครัวเรือนคนเดียวเดินทางท่องเที่ยวมากกว่า 70 ล้านครั้ง 
และคาดว่าจะสร้างรายได้หมุนเวียนในประเทศได้ไม่ต่ ากว่า 100 ล้านบาท ขณะที่ภาคเอกชนมีการปรับตัวที่ชัดเจน
ในธุรกิจอาหารที่รองรับลูกค้าที่มาคนเดียว (Solo Diner) และธุรกิจบริการอาหารเดลิเวอรี่ที่ได้รับความนิยมส าหรับ
ลกูคา้ทีอ่ยูค่นเดยีวและไม่ค่อยมีเวลา ซึ่งรูปแบบดังกล่าวอ านวยความสะดวกให้สามารถสั่งสินค้าทีเดียวได้หลายร้าน 

 

Solo Economy : เศรษฐกิจรูปแบบใหม่ในยุคอยู่คนเดียว   

โครงสร้างครัวเรือนที่เปลี่ยนแปลงไป ก่อให้เกิด Solo Economy ที่สามารถสร้างมูลค่าให้กับประเท ได้สูง จึงเป็นโอกาส
ในการปรับตัวของภาคธุรกิจของไทยในการผลิตสินค้าและบริการเพื่อมาตอบสนองต่อพฤติกรรมและความต้องการ  
ของคนกลุ่มนี้มากยิ่งข้ึน อย่างไรก็ตาม หากไทยจะยกระดับ Solo Economy ให้สามารถขับเคลื่อนเ รษฐกิจได้อย่างเป็น
รูปธรรม จ าเป็นต้องค านึงถึงปัญหาและความเสี่ยงท่ีเกิดขึ้นจากการอยู่คนเดียวของครัวเรือนไทยควบคู่ไปด้วย  

สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคัญ 

แผนภาพ  21  10 ประเท ที่มีค่าใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค
                   ของครัวเรือนคนเดียวสูงที่สุดในเอเชียแปซิฟิก

ที่มา : Euromonitor



 

สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคัญ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  24 

  ขณะที่เมื่อพิจารณาพฤติกรรมของครัวเรือนคนเดียว จากข้อมูลการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคม  
ของครัวเรือนของส านักงานสถิติแห่งชาติ ระหว่างปี 2561 – 2565 พบว่า ครัวเรือนคนเดียวเป็นโอกาสทางธุรกิจ 
ได้อีกหลายด้าน กล่าวคือ  

 1. ที่อยู่อา ัยแนวดิ่งตอบโจทย์ความต้องการของครัวเรือนคนเดียวมากขึ้น  โดยครัวเรือนคนเดียว 
มีแนวโน้มอยู่ห้องชุด (อะพาร์ตเมนต์ แฟลต หรือคอนโดมิเนียม) มากขึ้น โดยในปี 2565 ครัวเรือนคนเดียวอาศัย  
อยู่ในห้องชุดฯ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.0 และมีจ านวนผู้อาศัยในห้องชุดฯ เพ่ิมขึ้นจากปี 2564 ถึงร้อยละ 92.9 
โดยเฉพาะกลุ่มท่ีมีอายุต่ ากว่า 25 ปีที่มีสัดส่วนการอาศัยในห้องชุดฯ ที่ร้อยละ 61.8  

 

 

 
 

 

 

 

 2.  เม่ือต้องอยู่คนเดียว การคลายเหงาจึงเป็นสิ่งส าคัญ โดยเมื่อพิจารณาค่าใช้จ่ายอื่นที่ไม่ใช่อาหารและ
เครื่องดื่ม พบว่า ครัวเรือนคนเดียวมีค่าใช้จ่ายในการเดินทางและการสื่อสารคิดเป็นสัดส่วนมากถึงร้อยละ 27.6 ในปี 
2565 สูงกว่าค่าใช้จ่ายประเภทอ่ืน นอกจากนี้ ครัวเรือนคนเดียวยังมีแนวโน้มเลี้ยงสัตว์และปลูกต้นไม้มากขึ้น โดยมี
ครวัเรอืนคนเดยีวกวา่ 2.7 แสนครวัเรอืนทีเ่ลีย้งสตัว ์ซึ่งเพ่ิมขึน้รอ้ยละ 32.9 จากป ี2562 ทัง้นี้ จากรายงาน Petsumer 
Marketing ของวิทยาลัยการจัดการ มหาวิทยาลัยมหิดล ในปี 2566 ยังพบอีกว่า คนโสดร้อยละ 80.7 นิยม  
เลี้ยงสัตว์เปรียบเสมือนลูก โดยในจ านวนนี้ร้อยละ 49.0 ระบุเหตุผลว่า เลี้ยงเพ่ือคลายความเหงา เช่นเดียวกันกับ
ครัวเรือนคนเดียวอีกกว่า 2.3 แสนคน ที่นิยมปลูกต้นไม้/ไม้ดอก/ไม้ประดับ ซึ่งมีสัดส่วนเพ่ิมขึ้นเกือบ 6 เท่าตัว  
จากปี 2562  

 3.  ครัวเรือนคนเดียวชอบท่องเที่ยวมากขึ้น โดย
ครัวเรือนคนเดียวมีแนวโน้มท่องเที่ยวเพ่ิมสูงขึ้นกว่าครัวเรือน 
ขนาดอ่ืน โดยในช่วงก่อนการแพร่ระบาดของ COVID-19 มีครัวเรือน
คนเดียวที่เดินทางท่องเที่ยวกว่า 4 แสนครัวเรือน เพ่ิมขึ้นจาก 
ปี 2561 ถึงร้อยละ 58.0 อย่างไรก็ตาม จากการแพร่ระบาดของ 
COVID-19 ส่งผลให้ในปี 2565 มีครัวเรือนคนเดียวที่ออกเดินทาง
ท่องเที่ยวลดลงอยู่ที่  2.1 แสนคน แต่ยังมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นจาก 
ปี 2564 ถงึรอ้ยละ 18.4 สอดคล้องกับรายงาน SCB EIC Consumer 
Survey 2022 ที่พบว่า มากกว่าร้อยละ 20 ของคนโสดจะท่องเที่ยวมากกว่า 5 ครั้ง/ปี ทั้งนี้ นอกจากการท่องเที่ยว 
ครัวเรือนคนเดียวยังมีแนวโน้มชอบท ากิจกรรมทางด้านศาสนา โดยเกือบ 1 ใน 3 ของครัวเรือนคนเดียว  
มกีารเดนิทางไปท าบุญ และอีกกว่าร้อยละ 45.4 มีความเชื่อและศรทัธาในสิ่งศกัดิ์สทิธิ ์เชน่ การไหวเ้จ้า ถวายของพระ 
และเช่าพระ เป็นต้น  

แผนภาพ  23  อัตราการเติบโตการเดินทางท่องเที่ยวเอง 
 จ าแนกตามขนาดครัวเรือน 

ท่ีมา : การส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน  ส านักงานสถิติแห่งชาติ

ร้อยละ

58.0 52.2

10.6

-30.9

18.4
2.4

-10.8
-25.1-50.0

0.0

50.0

100.0

1 2 3 4 6 7 ข้ึนไป

ปี 2561   2562 ปี 2564   2565

คน

แผนภาพ  22  สัดส่วนประเภทที่อยู่อา ัยของครัวเรือนคนเดียว จ าแนกตามช่วงอายุ ปี 2565

ที่มา : การส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ส านักงานสถิติแห่งชาติ

10.1
23.1

54.9
78.3

24.2

31.8

21.0

10.3

1.3

7.4

6.6
4.8

61.8

35.3
16.1

5.82.7 2.0 1.4 0.7

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ต่ ากว่า 25 ปี 25 44 ปี 45 59 ปี 60 ปีข้ึนไป

อื่น ๆ 

เพิงพักช่ัวคราว

ห้องภายในบ้าน

ห้องชุด 

ทาวน์เฮ้าส์

ห้องแถว/ ตึกแถว

บ้านเด่ียว

ร้อยละ



 

สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคัญ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  25 

 4.  ครัวเรือนคนเดียวส่วนใหญ่ให้ความส าคัญกับการสร้างหลักประกันในชีวิตด้วยการท าประกัน  
มากขึ้น โดยในปี 2565 ครัวเรือนคนเดียวกว่า 4.9 ล้านคน มีการท าประกันชีวิตหรือประกันภัย หรือคิดเป็นสัดส่วน
ร้อยละ 68.8 ของครัวเรือนคนเดียวทั้งหมด ซึ่งเพ่ิมขึ้นจาก
ปีที่ผ่านมาถึงร้อยละ 15.3 ซึ่งในจ านวนนี้ยังมีครัวเรือน 
อีกกว่าร้อยละ 3.4 ที่ท าประกันสุขภาพ ซึ่งเพ่ิมขึ้นจาก 
ปีที่ผ่านมาถึงร้อยละ 24.8 การท าประกันที่มีสัดส่วนสูง 
ชี้ให้ เห็นว่า ครัวเรือนคนเดียวเล็งเห็นถึงความจ าเป็น 
ของการบริหารความเสี่ยง ตลอดจนมีทักษะและความรู้ 
ดา้นการเงนิพอสมควร เนื่องจากการท าประกันเป็นอีกหนึ่ง
ช่องทางในการช่วยสร้างวินัยทางการออม ขณะเดียวกัน 
การท าประกัน ยังถือเป็นการลงทุนระยะยาวรูปแบบหนึ่ง 
ที่มีความเสี่ยงต่ าอีกด้วย  

 พฤติกรรมข้างต้นถือเป็นตัวอย่างส าคัญที่ชี้ให้เห็นว่า หากภาคธุรกิจมีการปรับตัวเพ่ือพัฒนาสินค้า  
และบริการให้ตอบสนองต่อคนกลุ่มดังกล่าวนี้ จะสามารถสร้างมูลค่าเพ่ิมให้กับภาคธุรกิจได้เพ่ิมขึ้น อย่างไรก็ตาม 
การมีครัวเรือนคนเดียวเป็นจ านวนมากไม่เพียงส่งผลดีและเป็นโอกาสทางเศรษฐกิจ แต่ยังอาจสร้างปัญหาอ่ืนให้กับ
สังคมได้มากขึ้นเช่นกัน เนื่องจาก 1 ใน 3 ของครัวเรือนคนเดียวเป็นผู้สูงอายุ โดยครัวเรือนคนเดียวที่มีอายุ 60 ปี
ขึ้นไปมีสัดส่วนมากถึงร้อยละ 28.1 ซึ่งการอยู่คนเดียวของผู้สูงอายุอาจส่งผลกระทบต่อคุณภาพชีวิต โดยเฉพาะ  
ด้านสุขภาพจิตจากการที่ต้องอยู่อย่างโดดเดี่ยว รวมทั้งขาดผู้ดูแล และอาจน าไปสู่ปัญหาโรคซึมเศร้าได้ ขณะเดียวกัน
ยังมีครัวเรือนคนเดียวจ านวนมากที่มีรายได้ไม่เพียงพอ โดย
ปี 2564 ครัวเรือนคนเดียวที่มีรายได้ต่ ากว่าค่าใช้จ่ายคิดเป็น
สัดส่วนถึงร้อยละ 16.6 เพ่ิมขึ้นจากร้อยละ 15.9 ในปี 2562 
โดยเฉพาะครัวเรือนคนเดียวที่เป็นผู้สูงอายุมีสัดส่วนมากถึง
ร้อยละ 39.8 ซึ่งเกิดจากการขาดหลักประกันด้านรายได้ตั้งแต่
ก่อนวัยสูงอายุ รวมทั้งสภาพแวดล้อมในปัจจุบันยังไม่เอื้อ 
ต่อการใช้ชีวิตคนเดียวมากนัก อาทิ ในด้านการท่องเที่ยว  
ซึ่งจากผลส ารวจของ The Swiftest ในปี 2565 พบว่า ไทย 
ถูกจัดอยู่ในอันดับที่ 12 จากทั้งหมด 50 ประเทศทั่วโลก 
ทีไ่มป่ลอดภยัทีส่ดุส าหรบันกัทอ่งเทีย่ว โดยไดค้ะแนนความปลอดภยัอยูท่ี ่–209.24 หรอือยู่ในระดับ D-  

 แม้ว่าการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างครัวเรือนเป็นครัวเรือนคนเดียว และพฤติกรรมการใช้จ่ายของครัวเรือน
ดังกล่าวถือเป็นโอกาสของธุรกิจในการผลิตสินค้าและบริการเพ่ือมาตอบสนองต่อความต้องการของคนกลุ่มนี้ได้ 
อย่างไรก็ตาม หากไทยจะยกระดับ Solo Economy ให้สามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้อย่างเป็นรูปธรรม จ าเป็นต้อง
ค านึงถึงปัญหาและความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากการเป็นครัวเรือนคนเดียวควบคู่ไปด้วย อาทิ โรคซึมเศร้าที่อาจเกิดขึ้นจาก
พฤติกรรมการแยกตัวทางสังคม (Social Isolation) ของครัวเรือนคนเดียว ปัญหารายได้ไม่พอรายจ่าย การขาด
หลักประกันทางด้านรายได้ ซึ่งมีประเด็นที่ต้องให้ความส าคัญ คือ 1) การเสริมสร้าง ทักษะทางการเงิน (Financial  
literacy) และการเข้าถึงหลักประกันรายได้หลังเกษียณตั้งแต่ในวัยแรงงาน เพ่ือสร้างวินัยทางการเงินที่ถูกต้องให้แก่
ครัวเรือนคนเดียว รวมทั้งความมั่นคงทางเงินในอนาคตของครัวเรือน 2) การชว่ยเหลอืกลุ่มครัวเรือนผู้สูงอายุที่อาศัย
อยู่เพียงล าพัง โดยภาครัฐอาจร่วมกับวิสาหกิจเพ่ือสังคมต่าง ๆ เพ่ือท าหน้าที่เป็นกลไกขบัเคลือ่นใหเ้กดิระบบการดแูล

แผนภาพ  25   สัดส่วนครัวเรือนคนเดียวที่มีรายได้ไม่พอรายจ่าย 
                   จ าแนกตามช่วงอายุ ปี 2564

ที่มา : การส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ส านักงานสถิติแห่งชาติ

ร้อยละ

11.3 

20.4 
28.4 

39.8 

 -

 10.0

 20.0

 30.0

 40.0

 50.0

ต่ ากว่า 25 ปี 25-44 ปี 45-59 ปี 60 ปีข้ึนไป

แผนภาพ  24  สัดส่วนครัวเรือนคนเดียวที่มีค่าใช้จ่าย
  เกี่ยวกับการท าประกัน  ปี 2565 (ร้อยละ)

ท่ีมา : การส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ส านักงานสถิติแห่งชาติ

หมายเหตุ : ประกันภัยรวมไปถึงค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับทรัพย์สิน/การท าประกันชีวิต/เงิน าปนกิจศพ

3.4

68.8

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

 ประกันสุขภาพ

ประกันภัย



 

สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคัญ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  26 

ผู้สูงอายุ รวมทั้งส่งเสริมการท ากิจกรรมสร้างสรรค์ทางสังคม ควบคู่กับการปรับภูมิทัศน์สภาพแวดล้อมและเพ่ิมพ้ืนที่
สาธารณะประโยชน์ เพ่ือการลดช่องว่างพฤติกรรมการแยกตัวทางสังคม (Social Isolation) 3) การยกระดับด้าน 
ความปลอดภัยทางสังคมที่เอ้ือต่อการใช้ชีวิตคนเดียว อาทิ มาตรการรองรับการท่องเที่ยวอย่างปลอดภัย จะช่วย  
ท าให้นักท่องเที่ยวเกิดความเชื่อมั่นในการเดินทางท่องเที่ยวมากขึ้น และ 4) การส่งเสริมให้ภาคเอกชนพัฒนา
ผลิตภัณฑ์ให้เหมาะสมสอดคล้องกับพฤติกรรมของครัวเรือนคนเดียว ซึ่งนอกจากจะช่วยสร้างมูลค่าเพ่ิมทางเศรษฐกิจ 
ยังท าให้ครัวเรือนกลุ่มนี้มีทางเลือกในการใช้ชีวิตมากขึ้น ซึ่งจะส่งผลต่อการยกระดับคุณภาพความเป็นอยู่ให้ดีขึ้น  

จากรายงาน The Solo Consumer Market  ในปี 2563 พบว่า ครัวเรือนคนเดียวเป็นกลุ่ม Solo Economy ท่ีมีศักยภาพในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจอย่างมหาศาลในตลาดต่าง ๆ อาทิ ธุรกิจ
ร้านอาหารท่ีรองรับลูกค้าแบบเด่ียว ธุรกิจท่องเท่ียวคนเดียวภายในประเทศ ธุรกิจประเภทห้องเช่า และธุรกิจร้านคาราโอเกะส าหรับคนเดียว อย่าง  ฮิโตคารา” ซึ่งสามารถท ารายได้รวมกันมากกว่า 
9.9 ร้อยล้านเยนต่อปี ทั้งน้ี สาเหตุที่ท าให้ธุรกิจที่รองรับลูกค้า Solo ในประเทศญี่ปุ่นเติบโตมากน้ัน เน่ืองจากแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางประชากรท่ีครองสถานะโสดกันมากข้ึน ส่งผลให้เกิด
การพัฒนาสินค้าและบริการ เพื่อตอบโจทย์ความต้องการให้แก่กลุ่มครัวเรือนคนเดียวในทุกแง่มุมของการใช้ชีวิต

Solo Economy ในต่างประเท  

ประเท ญี่ปุ่น

ครัวเรือนคนเดียวเป็นกลุ่มท่ีก าลังเติบโตในประเทศจีน จากข้อมูลกระทรวงกิจการพลเรือนของจีน ในปี 2561 พบว่า จีนมีคนโสดจ านวน 240 ล้านคน โดยมากกว่า 77 ล้านคนอยู่คนเดียว 
และคาดว่าในปี 2565 จะมีคนโสดท่ีอยู่คนเดียวมากถึง 92 ล้านคน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นวัยท างานท่ีอายุต่ ากว่า 30 ปี และผู้สูงอายุ กลุ่มคนดังกล่าวมีแนวโน้มท่ีจะได้รับการศึกษาสูง และมีก าลังซื้อมาก ส่งผลให้
ธุรกิจต่างๆ ในจีนก าลังปรับตัวโดยยึดหลักการใช้จ่ายและพฤติกรรมการบริโภคของคนโสด อาทิ

• ธุรกิจบริการแอปหาคู่ คนโสดในจีนนิยมใช้บริการแอปหาคู่มากข้ึน ซึ่งมีการคาดการณ์ว่ามูลค่าตลาดธุรกิจแอปหาคู่ ในปี 2564 จะอยู่ที่ประมาณหน่ึงพันล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยแอปหาคู่ท่ีได้รับความนิยม
ในจีน อาทิ  Momo Tantan soul และ Blue ส าหรับคนโสดท่ีเป็น LGBTQ+ โดย Momo มีผู้ใช้งานต่อเดือนถึง 33 ล้านราย และ Tantan มีผู้ใช้งานต่อเดือนถึง 360 ราย ในปี 2561 โดยมีอัตราการเติบโตเฉลี่ย
ต่อปีแบบทบต้น (CAGR) ถึงร้อยละ 38 ในช่วงปี 2560 – 2562 

• ธุรกิจ E-commerce จีนมีเทศกาลช้อปปิ้งส าหรับคนโสดท่ีเรียกว่า  Singles Day” เป็นการกระตุ้นยอดขายโดยอิงกับวันคนโสด ซึ่งจะจัดในวันท่ี 11 พฤศจิกายนของทุกปี แคมเปญดังกล่าว
ท าให้ธุรกิจ E-commerce อาทิ Alibaba and JD.com. เติบโตอย่างมาก จากข้อมูลของ statista พบว่า ในปี 2564 มูลค่าธุรกรรมการขายออนไลน์ในวันคนโสดของจีนสูงถึง 965 พันล้านหยวน 
เพิ่มข้ึนจาก 5.2 พันล้านหยวนในปี 2554

• ธุรกิจอาหารกึ่งส าเร็จรูป เป็นธุรกิจท่ีได้รับความนิยมจากพฤติกรรมผู้บริโภคคนโสดชาวจีนยุคใหม่ท่ีรักความสะดวกสบาย โดยข้อมูลรายงาน iiMedia Research ในปี 2565 พบว่า ตลาดอาหารกึ่งส าเร็จรูป 
มีมูลค่าจ านวนรวมสูงถึง 596,100 ล้านหยวน เพิ่มข้ึนจากปี 2564 และคาดว่าจะแนวโน้มขยายตัวอย่างต่อเน่ือง

ประเท จีน

ท่ีมา : รวบรวมโดย กขส. สศช.



กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  27 

 การแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมและการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เป็นเรื่องที่ต้องอาศัย  
ความร่วมมือจากทุกภาคส่วน ไม่ว่าจะเป็นการก าหนดนโยบายของภาครัฐ การปรับตัวของภาคธุรกิจสู่การผลิต  
ที่ยั่งยืน ตลอดจนความตระหนักรู้ในเรื่องการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของประชาชนทั่วไป 
อย่างไรก็ตาม การรับมือกับปัญหาดังกล่าว เช่น การใช้พลังงานหมุนเวียน การเพ่ิมประสิทธิภาพการใช้พลังงาน  
การป้องกันและควบคุมมลพิษ การจัดการแหล่งทรัพยากรธรรมชาติ/การใช้ที่ดินอย่างยั่งยืน การอนุรักษ์  
ความหลากหลายทางชีวภาพ การขนส่งที่ใช้พลังงานสะอาด การจัดการน้ า/น้ าเสียอย่างยั่งยืน อาคารเพ่ือสิ่งแวดล้อม 
เป็นต้น ต้องอาศัยเงินทุนจ านวนมาก ซึ่งกรีนบอนด์ (Green bond) ถือเป็นหนึ่งในเครื่องมือทางการเงิน (Green 
finance) เพ่ือสนับสนุนการพัฒนาที่ยั่งยืนดังกล่าว โดยเป็นตราสารหนี้ประเภทหนึ่งในด้านความยั่งยืนที่เรียกว่า ESG 
Bond (Environmental, Social and Governance) ซึ่งครอบคลุมทั้งตราสารหนี้ เพ่ือสังคม และตราสารหนี้ 
เพ่ือความยั่งยืน โดยคู่มือการออกแบบและเสนอขายตราสารหนี้เพ่ืออนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ที่จัดท าโดยธนาคารพัฒนา  
แห่งเอเชีย (ADB) ได้ระบุว่า กรีนบอนด์ หรือตราสารหนี้สีเขียว หมายถึง “ตราสารหนี้ไม่ว่าประเภทใด ซึ่งเงินที่ได้
จากการระดมทุนไม่ว่าบางส่วนหรือทั้งหมด จะถูกน าไปใช้เป็นเงินลงทุนหรือน าไปใช้ช าระคืนหนี้ (Refinance) ที่ได้
ลงทุนไปในโครงการหรือสินทรัพย์ใหม่ และ/หรือโครงการและสินทรัพย์ที่มีอยู่แล้วที่มีคุณสมบัติเป็นโครงการ  
เพ่ือสิ่งแวดล้อมเท่านั้น” ซึ่งโครงการที่เกี่ยวข้องกับกรีนบอนด์ ประกอบไปด้วย 1) พลังงานหมุนเวียน 2) การเพ่ิม
ประสิทธิภาพการใช้พลังงาน 3) การป้องกันและควบคุมมลพิษ 4) การจัดการแหล่งทรัพยากรธรรมชาติที่มีชีวิต  
และการใช้ที่ดินอย่างยั่งยืนในเชิงสิ่งแวดล้อม 5) การอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพทางบกและทางน้ า  
6) การขนส่งที่ใช้พลังงานสะอาด 7) การจัดการน้ าและน้ าเสียอย่างยั่งยืน 8) การปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพ
ภูมิอากาศ 9) ผลิตภัณฑ์ เทคโนโลยีการผลิต และกระบวนการผลิตที่เป็นการปรับปรุงเพ่ือรองรับระบบเศรษฐกิจ
หมุนเวียน และ/หรือผลิตภัณฑ์ที่ได้รับการรับรองว่ามีประสิทธิภาพในเชิงสิ่งแวดล้อม และ 10) อาคารเพ่ือ
สิ่งแวดล้อม  

 เมื่อพิจารณาการขยายตัวของกรีนบอนด์ พบว่า  
ในระดับโลกกรีนบอนด์มีการขยายตัวที่สูงมาก โดยจากข้อมูล
ของ Climate Bond Initiative ในปี 2565 ทั่วโลกมีการออก 
กรีนบอนด์คิดเป็นมูลค่าสูงถึง 4.87 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ 
(177.7 แสนล้านบาท) ซึ่งเพ่ิมข้ึนประมาณ 1 แสนล้านดอลลาร์
สหรัฐ (36.5 แสนล้านบาท) จากปี 2559 ขณะที่ประเทศไทย 
มูลค่าการออกกรีนบอนด์มีการขยายตัวมากขึ้นเช่นกัน จาก 
51,000 ลา้นบาท ในป ี2562 เปน็ 85,643 ลา้นบาท ในปี 2565  

Green bond เคร่ืองมือในการสร้างความย่ังยืนทางส่ิงแวดล้อม   

กรีนบอนด์เป็นเครื่องมือทางการเงินที่ส าคัญในการระดมทุนเพื่อการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม รวมทั้งยังเป็นการสร้าง
ภาพลักษณ์ให้กับภาคธุรกิจ อย่างไรก็ตาม การส่งเสริมให้ผู้ประกอบธุรกิจมีการใช้ประโยชน์จากกรีนบอนด์ จ าเป็นต้อง
ก าหนดนิยามกิจกรรมทางเ รษฐกิจสีเขียวให้มีความชัดเจน เพื่อสร้างโอกาสให้ผู้ประกอบการสามารถเข้าถึงเงินทุน
เพื่อแก้ปัญหาและสร้างความย่ังยืนด้านสิ่งแวดล้อมให้มากขึ้น  

สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคัญ 

51,000 59,200 57,412 

85,643 

 -
 20,000
 40,000
 60,000
 80,000

 100,000

ปี 2562 ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565

ล้านบาท

แผนภาพ  26  มูลค่าการออกตราสารหน้ีเพื่อสิ่งแวดล้อม
                   ของประเท ไทย ช่วงปี 2562 - 2565

ที่มา : ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) 



 

สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคัญ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  28 

 การขยายตัวที่เพ่ิมขึ้นมากของการออกกรีนบอนด์ เป็นผลมาจาก 1) ความต้องการของนักลงทุนที่มี
แนวโน้มเพิ่มขึ้นตามกระแสการรักษ์โลก โดยในกรณีของไทยมีการตั้งเป้าหมายมุ่งสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอน 
(Carbon Neutrality) ภายในปี 2050 และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero GHG Emission) 
ภายในปี 2065 รวมทั้งนโยบายการขับเคลื่อนประเทศด้วย BCG Model ที่มุ่งเน้นการพัฒนาเศรษฐกิจชีวภาพ 
(Bioeconomy) เศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy) และเศรษฐกิจสีเขียว (Green Economy) ซึ่งการปรับ
กระบวนการผลิตเพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ดังกล่าวจ าเป็นต้องใช้เงินลงทุนค่อนข้างสูง โดย Krungthai COMPASS 
คาดการณ์ว่า ในช่วงปี 2564 – 2569 ประเทศไทยจะมีความต้องการเงินลงทุนในโครงการเพ่ือสิ่งแวดล้อมอย่างน้อย 
8.2 แสนล้านบาท 2) ผู้ลงทุนสามารถบรรลุข้อก าหนดในการเป็นผู้สนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมสภาพภูมิอากา  
(Non-state actor Climate action) โดยไม่จ าเป็นต้องลงทุนท าโครงการด้วยตนเอง โดยการประชุมของ  
The 22nd Conference of Parties (COP 22) ได้มีการเรียกร้องให้ภาคเอกชนเข้ามามีบทบาทมากขึ้นในการแก้ไข
ปัญหาสิ่งแวดล้อม ซึ่งภาคเอกชนสามารถเป็นผู้สนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมสภาพภูมิอากาศขององค์กรอ่ืน  
3) ผลตอบแทนของกรีนบอนด์ใกล้เคียงกับการลงทุนในตราสารหนี้ทั่วไป การศึกษาของธนาคารเพ่ือการพัฒนา
แห่งเอเชีย เมื่อปี 2561 พบว่า กรีนบอนด์ให้ผลตอบแทนไม่แตกต่างจากตราสารหนี้ทั่วไปมากนัก จึงจูงใจให้  
นักลงทุนหันมาลงทุนในกรีนบอนด์มากขึ้น และ 4) รัฐบาลให้สิทธิประโยชน์เพื่อสนับสนุนการออกกรีนบอนด์  
โดย ก.ล.ต. มีการยกเว้นค่าธรรมเนียมการยื่นค าขออนุญาตและค่าธรรมเนียมการออกเสนอขายกรีนบอนด์ 

 อย่างไรก็ตาม แม้กรีนบอนด์จะมีการขยายตัวขึ้นมาก แต่ยังมีข้อจ ากัดที่ส าคัญ คือ  

 1. ตลาดกรีนบอนด์ยังมีขนาดเล็กและผู้ออกส่วนใหญ่เป็นบริษัทใหญ่ โดยเมื่อเปรียบเทียบมูลค่าของ
การออกกรีนบอนด์กับตราสารหนี้ทั่วไป พบว่า แม้จะมีมูลค่าเพ่ิมขึ้นแต่ยังมีสัดส่วนค่อนข้างน้อย โดยคิดเป็นสัดส่วน
เพียงร้อยละ 5.68 ในปี 2566 เพ่ิมขึ้นจากร้อยละ 2.50 ในปี 2562 ขณะที่ในต่างประเทศมีสัดส่วนถึงร้อยละ 10 
นอกจากนี้ ผู้ออกกรีนบอนด์ของไทยส่วนใหญ่เป็นบริษัทขนาดใหญ่ที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์อีกด้วย  

 

 

 
 

 

 2. การออกกรีนบอนด์ต้องมีเงื่อนไขและขั้นตอนที่มากกว่าตราสารหนี้ทั่วไป เนื่องจากกรีนบอนด์เป็น
ตราสารหนี้ที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะด้านสิ่งแวดล้อม ท าให้ต้องมีการตรวจสอบการด าเนินงานว่าเป็นกิจการที่มีส่วน
ช่วยในการแก้ไขปัญหาด้านสิ่งแวดล้อม 10 ด้าน ข้างต้นหรือไม่ โดยปัจจุบัน ก.ล.ต. ก าหนดให้ผู้ที่ต้องการจะออก  
กรีนบอนด์สามารถเลือกมาตรฐานที่จะน ามาใช้ได้ คือ มาตรฐาน The International Capital Market Association 
(ICMA) มาตรฐาน Climate Bond Initiative (CBI) และมาตรฐาน ASEAN Capital Markets Forum (ACMF) 
ขณะเดียวกันผู้ที่ออกกรีนบอนด์จะต้อง แสดงให้เห็นว่าโครงการจะเป็นประโยชน์ต่อสิ่งแวดล้อม หรือมีกระบวนการ
การประเมินและคัดเลือกโครงการในกรณีที่ออกตราสารหนี้เพ่ือน าไปให้กู้ยืม รวมทั้งมีการจัดท าแนวทางการบริหาร
จัดการเงินที่ได้จากการระดมทุน รายงาน และเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการด าเนินการ 

 3. การขาดความชัดเจนในการก าหนดสาขาของธุรกิจสีเขียว แม้ว่า ก.ล.ต. จะก าหนดเงื่อนไขให้ 
ผู้ออกกรีนบอนด์ต้องเปิดเผยวัตถุประสงค์ของการใช้เงิน แต่ยังขาดความชัดเจนว่าวัตถุประสงค์ดังกล่าวเป็นไปเพ่ือ
การแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม ขณะเดียวกัน การป้องกันหรือลดปัญหาการฟอกเขียว ( Greenwashing) หรือ 

ตาราง  16  มูลค่าตราสารหน้ีทั่วไป และ Green Bond  
 2562 2563 2564 2565 2566 

ตราสารหนี้ทั่วไป (พันล้านบาท) 2,038 1,430 1,922 2,385 1,652 

กรีนบอนด์ (พันลา้นบาท) 51 59.2 57.4 85.6 93.8 

สัดส่วนกรีนบอนด์ ต่อตราสารหนี้ทั่วไป (ร้อยละ) 2.50 4.14 2.99 3.59 5.68 

ที่มา : ก.ล.ต.      



 

สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคัญ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  29 

การแอบอ้างน าเงินลงทุนไปท าโครงการที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม แต่ไม่ได้มีการด าเนินการจริง จ าเป็นต้องมีมาตรฐาน
ก าหนดว่าเป็นกิจกรรมที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม สินเชื่อสีเขียว หรือการลงทุนสีเขียว ซึ่งในกรณีของสหภาพยุโรป  
มีการก าหนดนิยามกิจกรรมทางเศรษฐกิจสีเขียว (Taxonomy) ไว้อย่างชัดเจน ขณะที่ประเทศไทยมีการก าหนด  
Taxonomy ในระยะที่ 1 เฉพาะกิจกรรมทางเศรษฐกิจในภาคพลังงานและการขนส่งเท่านั้น 

 จะเห็นได้ว่า กรีนบอนด์ถือเป็นเครื่องมือทางการเงินเพ่ือสิ่งแวดล้อมที่สร้างประโยชน์ให้กับธุรกิจ  
ในหลายด้าน ทั้งการระดมทุนในการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม และการสร้างภาพลักษณ์ให้กับภาคธุรกิจ อย่างไรก็ตาม 
การส่งเสริมให้ธุรกิจมีการใช้ประโยชน์จากกรีนบอนด์ได้อย่างแท้จริง ประเทศไทยจ าเป็นต้องก าหนดนิยามกิจกรรม
ทางเศรษฐกิจสีเขียวให้ครอบคลุมโครงการที่เกี่ยวข้องกับกรีนบอนด์ทั้ง 10 ประเภท รวมทั้งต้องส่งเสริมให้สถาบัน
การเงินออกกรีนบอนด์ เพ่ือน ามาให้กู้ยืมโดยคิดอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนกับสถานประกอบการขนาดกลางและ  
ขนาดเล็ก (SMEs) รวมถึงสถานประกอบกิจการเพ่ือสังคม (Social enterprise) ที่ด าเนินการด้านสิ่งแวดล้อม  
เพ่ือส่งเสริมและสร้างโอกาสให้สถานประกอบการทุกประเภทสามารถเข้าถึงเงินทุนเพ่ือแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมและ
สร้างความยั่งยืนให้มากขึ้น   

ตาราง  17  ภาคเ รษฐกิจที่อ้างอิงตามรหัส ISIC-4 และภาคเ รษฐกิจย่อยทีจ่ะรวมอยู่ใน Thailand Taxonomy ระยะที่ 1 

ภาคเ รษฐกิจ ภาคเ รษฐกิจย่อยตามรหัส ISIC 4 
(UNSD) 

ภาคเ รษฐกิจย่อยตามรหัส ISIC 4 
(TSIC) 

พลังงาน D351 - การผลิต การส่ง และการจา่ยพลังงานไฟฟ้า 
D352 – การผลิตก๊าซ การกระจายเช้ือเพลิงผ่านท่อหลัก 
D353 – ระบบจ่ายไอน้ าและระบบปรับอากาศ 

การขนส่ง H491 – การขนส่งทางรถไฟ 
H492 – การขนส่งทางบกอื่น ๆ H492 – การขนส่งผู้โดยสารดว้ยรถโดยสาร 

           ประจ าทาง 
H493 – การขนส่งทางบกอื่น ๆ 

H493 – การขนส่งทางท่อ H494 – การขนส่งทางท่อ 
H501 – การขนส่งทางทะเลและแนวชายฝั่งทะเล 
H502 – การขนส่งทางน้ าภายในประเทศ 
C3312 – การซ่อมแซมเครื่องจักร 

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย 



 

สถานการณ์ทางสังคมท่ีส าคัญ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  30 

 ตัวอย่างกรีนบอนด์ของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) 

ธ.ก.ส. ออกกรีนบอนด์ในปี 2563 วงเงินรวม 6,000 ล้านบาท เพื่อน าเงินท่ีได้จากการระดมทุนไปลงทุนในโครงการ
สินเช่ือท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จ านวน 2 โครงการ ได้แก่ 1) โครงการสินเช่ือรักษ์ป่าไม้ ไทยยั่งยืน (Go Green : Forest 
Credit) วงเงิน 400 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริม/ฟื้นฟูการปลูกไม้เศรษฐกิจ ให้เป็นแหล่งกักเก็บก๊าซเรือน
กระจก ช่วยสร้างสมดุลสิ่งแวดล้อม ลดการบุกรุกป่าไม้ และเพิ่มการใช้ประโยชน์ในทางการเกษตรจากที่ดินว่างเปล่า และ  
2) โครงการส่งเสรมิและสนับสนุนสนิเช่ือสเีขยีว (Green Credit) วงเงิน 5,400 ลา้นบาท เพื่อส่งเสริมการผลิตเกษตรอินทรีย์
หรืออาหารปลอดภัย (Food Safety) การใช้พลังงานทางเลือก/พลังงานทดแทน หรือพลังงานสะอาด การอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ตลอดจนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และสร้างภูมิคุ้มกันให้ภาคการเกษตร
สามารถพ่ึงพาตนเองได้อย่างยั่งยืน 

ที่ผ่านมา การด าเนินโครงการดังกล่าว ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยมีการปลูก
ต้นไม้เศรษฐกิจไปแล้วจ านวน 125,754 ต้น ท าให้เกิดพ้ืนท่ีสีเขียวเพ่ิมขึ้นกว่า 670 ไร่ และมีการกักเก็บคาร์บอนคิดเป็น
ปริมาณกว่า 336 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า (tones of CO2e) รวมถึงมีการผลิตเกษตรอินทรีย์หรืออาหารปลอดภัย
เป็นพื้นที่ 3,332.82 ไร่ และได้ผลผลิตกว่า 240,027 ตัน นอกจากนี้ ยังมีการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทางเลือก/พลังงาน
ทดแทน/พลังงานสะอาด จ านวน 1.32 เมกะวัตต์ (MW) ซึ่งช่วยลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้อีกเป็นจ านวนมาก 

   

ตาราง  18  ผลการด าเนินงานที่ผ่านมา 

โครงการสินเชื่อ/ 
เงินทุนจัดสรรจากกรีนบอนด ์

พืน้ทีก่ารผลติ 
(ไร่) 

การกกัเกบ็
คารบ์อน 

ผลผลิต (ตัน) 
ผลิตไฟฟ้า 
(เมกะวัตต์) 

แปลง/
โรงเรือน/ 
โรงงาน 

1. โครงการสินเช่ือรักษ์ป่าไม้ ไทยยั่งยืน 
(Go Green: Forest Credit) (400 ลา้นบาท) 

670.30 
(125,754 ตน้) 

336.86 - - - 

2. โครงการส่งเสริมและสนับสนุนสินเชื่อ 
สีเขียว (Green Credit) (5,400 ล้านบาท) 

         

2.1 การผลิตเกษตรอินทรีย์หรืออาหาร
ปลอดภัย (4,400 ล้านบาท) 

9,332.82 - 240,027.17  - - 

2.2 การใช้พลังงานทางเลือก/พลังงาน
ทดแทน/พลังงานสะอาด  
(650 ล้านบาท) 

17.18 -   1.32  797 

2.3 การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม (550 ล้านบาท) 

1,163.09 - - - 103,044 

รวม (6,000 ล้านบาท) 11,183.39 336.86 240,027.17 1.32 103,841 

ที่มา : ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ข้อมูล ณ สิงหาคม 2565) 



บทความ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  31 

ปัจจบุนัภาครฐัไดมี้การจดัสวัสดิการทางสังคมให้แก่ประชาชน
อย่างหลากหลาย ท าให้ต้องใช้งบประมาณจ านวนมากและ 
มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่องในอนาคต ซึ่งการจัดท าข้อมูล
งบประมาณด้านสังคมจะเป็นเครื่องมือหนึ่งในการติดตาม 
และแสดงเห็นถึงกระแสการเงินของงบประมาณที่ใช้จ่าย และ
จะช่วยให้ภาครัฐสามารถออกแบบและด าเนินนโยบาย 
ไดอ้ยา่งมีประสทิธภิาพมากขึน้  

 การจัดสวัสดิการให้แก่ประชาชนอย่างครอบคลุมและทั่วถึง เป็นการด าเนินงานที่ส าคัญของภาครัฐ  
ในการสร้างระบบความคุ้มครองทางสังคม (Social Protection) ให้แก่ประชาชน ซึ่งเป็นสิทธิขั้นพ้ืนฐานหรือ
หลักประกันที่ทุกคนพึงมี เพ่ือลดความยากจน เสริมสร้างความมั่นคงทางด้านรายได้ เพ่ิมความสามารถ  
ในการเข้าถึงโอกาสต่าง ๆ รวมถึงป้องกันไม่ให้กลายเป็นกลุ่มเปราะบางเมื่อประสบกับเหตุการณ์/ความเสี่ยง  
ทางเศรษฐกิจและสังคม ซึ่งในแต่ละปีประเทศไทยมีการจัดสวัสดิการทางสังคมให้กับประชาชนหลายรูปแบบ  
ตามแต่ละกลุ่มเป้าหมายตลอดช่วงชีวิต ทั้งการให้บริการทางสังคม การสร้างหลักประกัน และการให้ความช่วยเหลือ  
โดยโครงการ/มาตรการที่เกี่ยวกับสวัสดิการทางสังคมในประเทศไทยที่รวบรวมจากแหล่งต่าง ๆ 18 มีจ านวนกว่า 
90 โครงการ ท าให้ภาครัฐต้องใช้งบประมาณจ านวนมากในการด าเนินการ อีกทั้งยังมีแนวโน้มที่จะเพ่ิมขึ้น  
ในอนาคต อย่างไรก็ตาม การจัดท างบประมาณในปัจจุบันเป็นการจัดสรรตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ
รายจ่ายประจ าปี ซึ่งงบประมาณภายใต้ยุทธศาสตร์ที่เกี่ยวกับด้านสังคมอาจไม่ได้ถูกน าไปใช้เพ่ือการจัดสวัสดิการ  
ทางสังคมท้ังหมด เช่น โครงการหลักเกณฑ์และวิธีการที่ดีในการผลิตอาหาร ภายใต้ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างโอกาส
และความเสมอภาคทางสังคม มีลักษณะงานเป็นด้านการผลิตสินค้า ขณะที่งบประมาณบางส่วนที่อยู่ภายใต้
ยุทธศาสตร์อ่ืนอาจถือเป็นสวัสดิการทางสังคมอย่างหนึ่ง อาทิ โครงการส่งเสริมโอกาสทางการศึกษาด้านวิทยาศาสตร์ 
เทคโนโลยี และภาษาต่างประเทศ ให้กับนักเรียนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ที่อยู่ภายใต้ยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง 
นอกจากนี้ หากน าโครงการ/มาตรการด้านสังคมที่อยู่ในความรับผิดชอบของหน่วยงานต่าง ๆ มาจัดกลุ่ม  
ตามกลุ่มเป้าหมายหรือผู้ได้รับประโยชน์ จะพบว่า แต่ละกลุ่มนั้นได้รับการดูแลโดยหลายหน่วยงาน ท าให้ยาก  
ในการตรวจสอบความซ้ าซ้อนของสิทธิประโยชน์ที่แต่ละกลุ่มได้รับ รวมถึงการวิเคราะห์งบประมาณด้านการคุ้มครอง
ทางสังคมท่ีผ่านมายังมีจุดอ่อนในด้านข้อมูลที่น ามาใช้ อาทิ การศึกษาทบทวนการคุ้มครองทางสังคมในประเทศไทย 

“Social Budgeting : เคร่ืองมือ 
ในการวิเคราะห์การจัดสวัสดิการทางสังคม” 

18 อาทิ บัญชีประชาชาติ รายงาน Thailand Social Protection Diagnostic Review ของ ILO UNICEF IOM และ UN Women กระทรวงการคลัง 
และเอกสารอื่น ๆ ที่รวบรวมโดย สศช.  



 

บทความ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  32 

(Thailand Social Protection Diagnostic Review) ขององค์การแรงงานระหว่างประเทศ ( ILO) ที่พิจารณา 
จากรายจ่ายที่โครงการได้รับการจัดสรร ซึ่งไม่ใช่รายจ่ายที่เบิกจ่ายจริง จากปัญหาดังกล่าว ส านักงานสภาพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ จึงได้ท าการศึกษางบประมาณด้านการคุ้มครองทางสังคมของประเทศไทยขึ้น โดยใช้
เครื่องมือที่เรียกว่า งบประมาณด้านสังคม หรือ Social Budgeting ของ ILO ซึ่งเป็นเครื่องมือในการวิเคราะห์  
เพ่ือช่วยให้เห็นถึงกระแสการเงินของงบประมาณที่ใช้ในการจัดสวัสดิการสังคม และจะเป็นเครื่องมือหนึ่ง  
ในการสนับสนุนการจัดสรรและใช้งบประมาณของภาครัฐให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น  

 

 
 

 
 

 

 โครงสร้างของงบประมาณด้านสังคม 

 งบประมาณด้านสังคม (Social Budgeting) คือ ข้อมูลที่ชี้ให้เห็นถึงแหล่งที่มา และการใช้ไปของเงิน 
ในการด าเนินโครงการเพ่ือสร้างระบบความคุ้มครองทางสังคม โดยแหล่งที่มาของเงินหรือรายรับของงบประมาณ
ดา้นสงัคมของโครงการ ประกอบด้วย 1) เงนิอุดหนนุ แบ่งเปน็เงนิอดุหนนุจากภาครฐัและเงนิอุดหนนุจากแหล่งอ่ืน ๆ  
2) เงินสมทบ หรือเงินที่กฎหมายระบุให้รัฐ สถานประกอบการ หรือแรงงาน จ่ายเพ่ือน าไปใช้ในกองทุนต่าง ๆ อาทิ 
กองทุนประกันสังคม และ 3) รายรับอ่ืน แบ่งเป็นก าไรจากการลงทุน เช่น ผลตอบแทนที่กองทุนประกันสังคมได้จาก
การน าเงินไปลงทุน เป็นต้น และรายรับเบ็ดเตล็ดหรือรายรับจากเงินนอกงบประมาณ ขณะที่ด้านการใช้จ่ายของ
งบประมาณด้านสังคมสามารถจ าแนกได้ 2 รูปแบบ คือ 1) ตามลักษณะรายจ่าย แบ่งเป็น (1) เงินทดแทนรายได้/
เงินที่จ่ายให้ผู้รบัประโยชน์โดยตรง (income replacement) อาท ิเบี้ยยงัชีพผู้สงูอายุ (2) เงินช าระคืน การส ารองจ่าย 
(Reimbursements) อาทิ เงินเบิกคืนค่ายาที่ผู้รับประโยชน์ส ารองจ่ายไป (3) สิทธิประโยชน์ที่ไม่ใช่ตัวเงิน ( in-kind 
benefits) อาท ิโครงการเรยีนฟร ี15 ป ี(4) คา่ใชจ้า่ยในบรกิารทัว่ไป (General services) อาท ิคา่ใชจ้า่ยในการด าเนนิการ 
และ (5) เงินโอนไปยังสถาบันอ่ืน และ 2) ตามลักษณะสิทธิประโยชน์ แบ่งเป็น ด้านการเกษียณอายุ/เสียชีวิต  
ด้านสุขภาพ ด้านการเลี้ยงดูเด็กและครอบครัว ด้านการจ้างงาน ด้านที่อยู่อาศัย ด้านความยากจน ด้านการศึกษา 
และด้านอ่ืน ๆ  

เด็กแรกเกิด

- เบี้ยเด็กแรกเกิด 0-6 ปี
- เงินสงเคราะห์เด็ก

ยากจน

หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (Universal)

แผนภาพ  27  ตัวอย่างสวัสดิการทางสังคมของประเท ไทย ในแต่ละช่วงอายุ

ที่มา : รวบรวมโดยกองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม สศช.

นักเรียน/นัก ึกษา

- เรียนฟรี 15 ปี/
อาหาร/กลางวันฟรี/
นมฟรี

เกษตรกร

- โครงการประกันรายได้/
สินเชื่อ

- โครงการประกันภัยอุบัติเหตุ
เกษตรกรสวนยาง

แรงงาน พนักงาน ลูกจ้าง

- ผู้ประกันตน ม.33/39
- กองทุนเงินทดแทน
- กองทุนสงเคราะห์ครู

เอกชน

ค้าขาย ธุรกิจส่วนตัว

- ผู้ประกันตน ม.40
- กองทุนการออมแห่งชาติ

ข้าราชการ พนักงานรัฐ

- กองทุนบ าเหน็จ
บ านาญข้าราชการ

- สวัสดิการรัฐวิสาหกิจ

ผู้มีรายได้น้อย คนจน

- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
- โครงการบ้านมั่นคง
- กองทุนสวัสดิการชุมชน

คนพิการ

- เบี้ยพิการ
- กองทุนส่งเสริมและพัฒนา

คุณภาพชีวิตคนพิการ

กลุ่มผู้ป่วย ผู้เดือดร้อน
- เบี้ยยังชีพ
- เงินสงเคราะห์
- กองทุนยุติธรรม

ผู้สูงอายุ
- เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ
- กองทุนผู้สูงอายุ
- เงินสงเคราะห์ในการ

จัดการศพผู้สูงอายุ

รายรับ

• เงินอุดหนุนจากรัฐ
และแหล่งอื่น ๆ

• เงินสมทบ
• รายรับอื่น

แผนภาพ  28  โครงสร้างด้านรายรับและรายจ่ายของงบประมาณด้านสังคม 

ที่มา : ผลการจัดท าข้อมูลงบประมาณด้านสังคมของประเทศไทย, กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม สศช.

จ าแนกตามลักษณะรายจ่าย
• เงินที่จ่ายให้ผู้รับประโยชน์โดยตรง 
• เงินช าระคืนการส ารองจ่าย 
• สิทธิประโยชน์ที่ไม่ใช่ตัวเงิน 
• ค่าใช้จ่ายในบริการทั่วไป 
• เงินโอนไปยังสถาบันอื่น

• การเกษียณอายุ/เสียชีวิต
• สุขภาพ
• การเลี้ยงดูเด็ก/ครอบครัว
• การจ้างงาน

• ที่อยู่อาศัย
• ความยากจน
• การศึกษา
• อื่น ๆ

จ าแนกตามลักษณะสิทธิประโยชน์ 

รายจ่าย



 

บทความ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  33 

 ภาพรวมงบประมาณด้านสังคมของประเท ไทย 

 ปัจจุบันประเทศไทยมีโครงการ/มาตรการทางสังคมจ านวนมาก และด าเนินงานแบบแยกส่วน
(fragmented) ท าให้การจัดท างบประมาณด้านสังคมมีข้อจ ากัดในรวบรวมและประมวลผลข้อมูล จึงจ าเป็นต้อง
เลือกเฉพาะโครงการ/มาตรการ19 ที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณที่มีมูลค่าสูงและมีผลกระทบต่อสังคมมาก และ 
มีการด าเนินการและจัดเก็บข้อมูลงบประมาณอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปี 2555 - 2564 โดยมีจ านวนทั้งสิ้น 21 โครงการ 
ครอบคลุมงบประมาณกว่าร้อยละ 93.4 ของรายจ่ายความคุ้มครองทางสังคมที่ส าคัญตามรายงานของ ILO20  
ซึ่งหากพิจารณาภาพรวมของรายรับและรายจ่ายของงบประมาณด้านสังคม จะพบว่า 

 ด้านรายรับของงบประมาณด้านสังคม  

 รายรับของงบประมาณด้ านสั งคม 
ส่วนใหญ่มาจากงบประมาณของภาครัฐ  โดย
รายรับ หรือเงินที่โครงการ มาตรการ หรือกองทุน
ได้รับมาเพ่ือด าเนินมาตรการด้านสังคม ส่วนใหญ่
มาจากงบประมาณประจ าปีจากภาครัฐ (Subsidies 
paid by the Government) โดยในปี 2564 มี
สัดส่วนประมาณร้อยละ 73.9 ของรายรับของ
งบประมาณด้านสังคมทั้งหมด และหากรวมกับ 
เ งิ นสมทบที่ ม าจ ากภาครั ฐ  ( Government’s  
contributions) อาทิ เงินสมทบจากรัฐในกองทุน
ประกันสังคม กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 
(กบข.) สัดส่วนที่มาจากภาครฐัจะเพ่ิมขึน้เปน็รอ้ยละ 
80.2 ขณะที่  เ งินสมทบจากประชาชน อาท ิ 
สถานประกอบการ และแรงงานที่จ่ายเข้ากองทุนประกันสังคม และกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการมีสัดส่วน
ประมาณร้อยละ 10.8 ซึ่งลดลงจากร้อยละ 16.0 ในปี 2562 เนื่องจากในช่วง COVID-19 รัฐบาลมีมาตรการลด 
การจ่ายเงินสมทบลง ทั้งนี้ บทบาทของภาครัฐในการจัดสวัสดิการและความคุ้มครองทางสังคมมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น
อย่างต่อเนื่องจากในอดีต สะท้อนจากสัดส่วนรายได้ที่มาจากเงินอุดหนุนและเงินสมทบจากภาครัฐที่เพ่ิมขึ้นจากปี 
2555 ที่มีสัดส่วนร้อยละ 78.2 หรือมีมูลค่ารวม 5.7 แสนล้านบาท ในปี 2555 จาก 1.0 ล้านล้านบาท ในปี 2564  
ซึ่งเพ่ิมข้ึนกว่า 1.8 เท่า  

 ด้านการใช้จ่ายของงบประมาณด้านสังคม  

 รายจ่ายของงบประมาณด้านสังคม มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตามแนวโน้มการให้ความส าคัญ
กับการสร้างหลักประกันทางสังคมให้กับประชาชน โดยการใช้จ่ายด้านสังคมมีมูลค่า 1.16 ล้านล้านบาท คิดเป็น
สัดส่วนร้อยละ 7.15 ต่อ GDP ในปี 2564 ซึ่งปรับตัวเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่องจากร้อยละ 4.97 ในปี 2555 โดยเมื่อ
พิจารณาลักษณะของโครงการด้านสังคม พบว่า ส่วนใหญ่เป็นการให้เงินช่วยเหลือและเงินทดแทนรายได้ ที่ส่งตรง
ไปให้แก่ผู้รับประโยชน์ โดยในปี 2564 รายจ่ายดังกล่าวมีสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 57.0 ของรายจ่ายของงบประมาณ  

19 ตามนิยามในพระราชบัญญัติส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม พ.ศ. 2546 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2550 ซ่ึงครอบคลุม 7 ประเด็ น คือ  
1) การศึกษา 2) สุขภาพอนามัย 3) ที่อยู่อาศัย 4) การท างานและการมีรายได้ 5) นันทนาการ 6) กระบวนการยุติธรรม และ 7) บริการทางสังคมทั่วไป    

20 ค านวณจาก 52 โครงการส าคัญทีร่วบรวมจากรายงาน Thailand Social Protection Diagnostic Review โดย ILO UNICEF IOM และ UN Women  

7.3
 

7.5
 

7.4
 

7.3
 

6.5
 

6.8
 

6.3
 

6.0
 

6.4
 

6.4
 

70
.9 

68
.0 

66
.3 

66
.7 

67
.9 

67
.6 

69
.6 

68
.6 

72
.9 

73
.9 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564
เงินสมทบของผู้ประกันตน/สมาชิก เงินสมทบของนายจ้าง
เงินสมทบของภาครัฐ เงินอุดหนุนจากภาครัฐ
เงินอุดหนุนจากแหล่งอื่น ผลตอบแทนจากการลงทุนทางการเงิน
รายรับอื่น ๆ เงินโอนจากสถาบันอื่น

แผนภาพ 29  โครงสร้างรายรับของงบประมาณด้านสังคม ปี 2555   2564 

ที่มา : รวบรวมและประมวลผลโดย กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม สศช.

ร้อ
ยล

ะ 
80

.2

ร้อยละ



 

บทความ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  34 

ด้านสังคมทั้งหมด รองลงมาเป็นรายจ่ายส าหรับสิทธิประโยชน์ที่ไม่ใช่ตัวเงินอยู่ที่ร้อยละ 36.9 ขณะที ่หากพิจารณา
ตามสิทธิประโยชน์ พบว่า รายจ่ายของงบประมาณด้านสังคมที่รัฐให้การช่วยเหลือมากที่สุด คือ การเกษียณอายุ/
เสียชีวิต โดยมีสัดส่วนรายจ่ายอยู่ที่ร้อยละ 41.0 รองลงมาเป็นรายจ่ายด้านสุขภาพและด้านความยากจนที่มีสัดส่วน
ประมาณร้อยละ 33.7 และ 8.4 ตามล าดับ  

 ข้อค้นพบจากงบประมาณด้านสังคม  

 จากสถานการณ์ภาพรวมงบประมาณด้านสังคมของประเทศไทยข้างต้น ที่ชี้ให้เห็นถึงแนวโน้มการใช้จ่าย  
ในการจัดสวัสดิการที่เพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ หากพิจารณางบประมาณด้านสังคมในรายละเอียดทั้งประเภท
รายรับ ลักษณะรายจ่าย รวมทั้งสิทธิประโยชน์ พบประเด็นที่น่าสนใจ ดังนี้  

 1. ภาครัฐต้องใช้จ่ายในโครงการด้านสังคมเพิ่มขึ้น ขณะที่การจัดเก็บรายได้ยังท าได้ไม่เต็ม ักยภาพ 
ซึ่งจะส่งผลให้ช่องว่างทางการคลังมีแนวโน้มแคบลง โดยระหว่างปี 2555 - 2562 ภาครัฐใช้จ่ายเงินส าหรับ 
การจัดสวัสดิการด้านสังคมเพ่ิมขึ้นจาก 5.7 แสนล้านบาท ในปี 2555 เป็น 9.2 แสนล้านบาท ในปี 2562 หรือมี
อัตราการขยายตัวเฉลี่ยร้อยละ 7.1 ต่อปี ตามแนวโน้มการจัดสรรสวัสดิการด้านสังคมของภาครัฐที่เพ่ิมขึ้นทั้งจ านวน
โครงการและสิทธิประโยชน์ แต่เมื่อพิจารณาการจัดเก็บรายได้ของรัฐ พบว่า ในช่วงเวลาเดียวกันรายได้สุทธิหลังหัก
การจัดสรรมกีารขยายตวัเฉลีย่เพียงร้อยละ 4.0 ตอ่ปีเทา่นัน้ ทั้งที่เศรษฐกิจขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผล
จากรฐัยงัจดัเกบ็รายไดไ้มเ่ตม็ศกัยภาพ โดยเฉพาะการจดัเกบ็
รายได้จากภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ยังมีสัดส่วนผู้ยื่นภาษี
และจา่ยภาษคีดิเปน็สดัสว่นไม่มาก ผลดงักล่าวท าใหส้ดัสว่น
ของเงนิทีร่ฐัตอ้งจา่ยเพ่ือใชส้ าหรบัการจดัสวสัดกิารดา้นสงัคม 
เทียบกับรายได้สุทธิหลังหักการจัดสรรมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น
จากร้อยละ 29.0 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 35.7 ในปี 2562 
ซึ่งหากไม่มีการเพ่ิมรายได้หรืออัตราเงินสมทบจากแหล่งอื่น 
อาจท าให้รฐัต้องกู้ยืมเพ่ือน ามาใช้จ่ายและเกิดหนี้สาธารณะ
มากขึ้นในอนาคต  

 2. รายจ่ายของงบประมาณด้านสังคมเกี่ยวกับการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ยังมีสัดส่วนน้อย  
เมื่อพิจารณารายจ่ายด้านสังคมตามลักษณะสิทธิประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ จะพบว่า ในปี 2564 จาก 3 ใน 4 ของ
รายจ่ายด้านสังคมทั้งหมดถูกใช้ไปเพ่ือการดูแลด้านการเกษียณอายุ/เสียชีวิต (ร้อยละ 41.0) และด้านสุขภาพของ
ประชาชน (ร้อยละ 33.7) เป็นหลัก ขณะที่รายจ่ายด้านการศึกษาและด้านการเลี้ยงดูเด็กและครอบครัว ซึ่งมีบทบาท

40
.8 

40
.8 

41
.3 47
.0 

45
.9 

46
.8 51
.2 

54
.4 

55
.9 

57
.0 

51
.5 

51
.2 

50
.5 45
.6 

46
.7 

46
.0 41
.7 

38
.5 

37
.5 

36
.9 

0%

50%

100%

2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564

เงินโอนไปยังสถาบันอื่น ค่าใช้จ่ายในบริการท่ัวไป
สิทธิประโยชน์ท่ีไม่ใช่ตัวเงิน เงินช าระคืนการส ารองจ่าย
เงินทดแทนรายได้/เงินท่ีจ่ายให้รับประโยชน์โดยตรง

แผนภาพ 30  โครงสร้างรายจ่ายของงบประมาณด้านสังคม ปี 2555 - 2564 

ที่มา : รวบรวมและประมวลผลโดย กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม สศช.

ร้อยละ

36
.9 

36
.9 

37
.2 42
.8 

41
.5 

42
.2 

41
.5 

40
.1 

42
.1 

41
.0 

40
.5 

40
.0 

39
.9 36
.8 

38
.5 

38
.5 

36
.0 

34
.1 

33
.6 

33
.7 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564
การเกษียณอายุ/เสียชีวิต สุขภาพ การเลี้ยงดูเด็ก/ครอบครัว
การจ้างงาน ท่ีอยู่อาศัย ความยากจน
การศึกษา อื่น ๆ

แผนภาพ 31  โครงสร้างรายจ่ายงบประมาณด้านสังคม 
                   จ าแนกตามลักษณะงาน ปี 2555 - 2564 

ที่มา : รวบรวมและประมวลผลโดย กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม สศช.

ร้อยละ

29.0 27.5 30.8 29.6 30.9 32.2 32.9 35.7

0.0
10.0
20.0
30.0
40.0
50.0

2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562

แผนภาพ 32  สัดส่วนเงินที่รัฐใช้จ่ายด้านสังคมต่อรายได้สุทธิหลังหัก
การจัดสรร ปี 2555 - 2562

ที่มา : รวบรวมและประมวลผลโดย กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม สศช.

ร้อยละ



 

บทความ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  35 

ส าคัญต่อการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ยังมีสัดส่วนน้อย หรือคิดเป็นเพียงร้อยละ 8.0 และ 6.5 ตามล าดับ  
อย่างไรก็ตาม ผลการศึกษาของต่างประเทศจ านวนมากระบอุยา่งชัดเจนวา่ ทุนมนษุยเ์ปน็ปจัจยัการผลติทีส่ าคัญที่สุด
ต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะยาว 21 ซึ่งไทยอาจต้องให้ความส าคัญกับการคุ้มครองทางสังคม 
ในด้านการเข้าถึงบริการทางสังคมที่มีคุณภาพ อาทิ การให้คูปองการฝึกอบรมกับกลุ่มเด็กหรือวัยแรงงาน 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 3. รายจ่ายของโครงการด้านสังคมที่เป็นตัวเงินนอกเหนือจากด้านการเกษียณอายุและเสียชีวิต 
มีแนวโนม้เพิม่ขึน้ โดยปี 2555 มีมูลค่า 0.6 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 63.5 หมื่นล้านบาท ในปี 2561 จากการริเริ่ม
โครงการบตัรสวสัดกิารแหง่รฐั และปรบัตวัสงูขึน้เปน็ 1.33 แสนลา้นบาท ในป ี2564 ชี้ให้เห็นว่าการให้ความช่วยเหลือ
ทางสังคมในลักษณะนี้มีบทบาทมากขึ้น อย่างไรก็ตาม โครงการในลักษณะดังกล่าวส่วนใหญ่จะเป็นการให้  
ความช่วยเหลือมากกว่าการพัฒนาศักยภาพของกลุ่มเป้าหมาย อาทิ โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่เน้นช่วยเหลือ 
ค่าอุปโภคบริโภคให้แก่ครวัเรอืนทีม่รีายไดน้อ้ย ขณะทีโ่ครงการเพ่ิมศกัยภาพผูม้รีายนอ้ยมผีู้เขา้รว่มเพียง 2.8 แสนคน22 
จากจ านวนผู้ถือบัตรสวัสดิการทั้งหมด 13.4 ล้านคน23 ซึ่งอาจไม่สามารถช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตของครัวเรือน 
รายได้น้อยได้อย่างยั่งยืน 

21 สถาบันวิจัยเศรษฐกิจป๋วย อึ๊งภากรณ์, 2566, บทความเร่ือง “การพัฒนาทุนมนุษย์ในมุมมองของนักเศรษฐศาสตร์”    
22 กระทรวงแรงงาน, 2566, ผลการด าเนินการโครงการเพิ่มศักยภาพผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อสรา้งงาน สร้างอาชีพ  

เพิ่มรายได้และความมั่นคงในชีวิต ขอ้มลู ณ วันที่ 2 พฤศจิกายน 2566 สืบค้นจาก https://gwelfare.mol.go.th/Login/Index  
23 ข้อมูล ณ วันที่ 10 พฤษภาคม 2566 จากกระทรวงการคลัง สืบค้นข้อมูลได้จาก https://www.prachachat.net/finance/news-1287767  

5,711 6,947 9,666 13,550 14,546 17,078 

63,518 

117,052 

84,346 

132,903 

 -

 20,000

 40,000

 60,000

 80,000

 100,000

 120,000

 140,000

2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564

แผนภาพ 34  มูลค่ารายจ่ายของโครงการด้านสังคมในรูปแบบที่เป็นตัวเงิน นอกเหนือจากโครงการเกษียณอายุ/เสียชีวิต  ปี 2555   2564 

ที่มา : รวบรวมและประมวลผลโดย กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม สศช.

ล้านบาท

แผนภาพ  33  โครงสร้างรายจ่ายงบประมาณด้านสังคม จ าแนกตามลักษณะสิทธิประโยชน์ ปี 2564 (ร้อยละ)

ที่มา : รวบรวมและประมวลผลโดย กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม สศช.

41.0

33.7

8.4

8.0
6.5

การจ้างงาน, 2.3 อื่น ๆ, 0.1ที่อยู่อาศัย, 0.0
การเกษียณอายุ/เสียชีวิต

สุขภาพ

ความยากจน

การศึกษา

การเลี้ยงดูเด็ก/ครอบครัว

การจ้างงาน

อื่น ๆ

ที่อยู่อาศัย



 

บทความ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  36 

 4. แนวโน้มของช่องว่างระหว่างรายรับและรายจ่ายของโครงการทางสังคมที่ มีการสมทบ 
(contributory) ที่แคบลง ซึ่งอาจไม่เพียงพอส าหรับการจัดสวัสดิการที่เหมาะสมในอนาคต  เมื่อพิจารณา
งบประมาณทางสังคมของโครงการที่มีการจ่ายสมทบจากภาคส่วนต่าง ๆ พบว่า รายรับของโครงการเพ่ิมข้ึนในอัตรา 
ที่ช้ากว่ารายจ่าย ส่งผลให้ช่องว่างระหว่างรายรับและรายจ่ายลดลงจากร้อยละ 56.3 เมื่อเทียบกับรายรับทั้งหมด  
ในปี 2555 เหลือเพียงร้อยละ 35.3 ในปี 2564 ซึ่งความแตกต่างระหว่างรายรับและรายจ่ายที่ลดลงถือเป็นประเด็น  
ที่น่ากังวล โดยเฉพาะกับโครงการที่ต้องมีการจ่ายบ าเหน็จบ านาญให้แก่สมาชิก อาทิ กองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ข้าราชการ กองทุนประกันสังคม ขณะที่รายรับจากเงินสมทบของสมาชิกใหม่มีแนวโน้มจะน้อยลง 24 และจ านวน 
ผู้รับประโยชน์ที่เกษียณอายุจะเพ่ิมมากข้ึน อีกท้ัง สิทธิประโยชน์ที่จะให้แก่สมาชิกยังมีแนวโน้มที่จะเพ่ิมขึ้น แต่อัตรา
เงินสมทบยังไม่มีทิศทางที่จะปรับเพ่ิมตาม และอาจต้องปรับลดตามเหตุการณ์ฉุกเฉินต่าง ๆ นอกจากนี้ การลงทุน
ของกองทุนอาจไม่ได้รับผลตอบแทนตามคาด ซึ่งสาเหตุเหล่านี้อาจท าให้ในอนาคตเงินทุนสะสมในกองทุน  
มีความเสี่ยงที่จะไม่เพียงพอ จึงต้องมีการปรับเปลี่ยนรูปแบบการจัดการให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น  

 

 

 

 

 

 จากสถานการณ์และข้อค้นพบข้างต้น สะท้อนให้เห็นถึงข้อจ ากัดและอุปสรรคของระบบความคุ้มครอง  
ทางสังคมของประเทศไทยที่การจัดสรรงบประมาณด้านสังคมในปัจจุบันยังให้ความส าคัญกับเกษียณอายุและ
เสียชีวิตเป็นหลัก ขณะที่ความสามารถในการจัดเก็บรายได้ของภาครัฐที่ยังไม่เพียงพอต่อการใช้จ่ายด้านสังคม อีกทั้ง
บทบาทของประชาชนผ่านการจ่ายภาษีต่อระบบสวัสดิการทางสังคมยังมีจ ากัด ส่งผลให้งบประมาณภาครัฐขาดดุล
มาตั้งแต่ปี 2540 นอกจากนี้ โครงการที่ให้ผลประโยชน์ที่เป็นตัวเงินยังเป็นภาระทางการคลังที่มีแนวโน้มจะเพ่ิมขึ้น  
อย่างต่อเนื่องในระยะยาว ประกอบกับในช่วงที่ผ่านมา ภาครัฐมีการก่อหนี้เพ่ือมาใช้จ่ายในการบริหารจัดการ
สถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ท าให้หนี้สาธารณะต่อ GDP ของประเทศเพ่ิมขึ้นจากช่วงก่อนหน้า 
ที่อยู่ในระดับร้อยละ 41.1 ปรับขึ้นมาเป็นร้อยละ 61.8 ในเดือนสิงหาคม 2566 ซึ่งปัจจัยดังกล่าวได้ส่งผลให้  
สถานะทางการคลังตึงตัวมากขึ้น ซึ่งจะเป็นข้อจ ากัดในการจัดสรรงบประมาณด้านสังคมในอนาคต  

 ดังนั้น เพ่ือรักษาระดับของช่องว่างทางการคลังไม่ให้ตึงตัวมากเกินไป ซึ่งจะส่งผลต่อความยั่งยืนของ
สวัสดิการทางสังคม และสร้างสมดุลระหว่างการจัดสวัสดิการแต่ละด้าน ภาครัฐจึงควรตระหนักถึงประเด็นดังต่อไปนี้ 
1) เนน้การด าเนนินโยบายในรปูแบบรว่มจา่ยมากขึน้ โดยการออกแบบนโยบายจะตอ้งค านงึถงึภาระทางการคลงั และ
ความสามารถในการยกระดับสังคมให้สามารถพ่ึงพาตนเองได้ในระยะยาว ซึ่งจะเป็นผลดีต่อช่องว่างและ  
ความยั่งยืนทางการคลัง 2) ปรับปรุงประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีให้ได้มากขึ้น ซึ่งจะต้องด าเนินการควบคู่ไปกับ
การสร้างการตระหนักรู้ถึงความส าคัญของภาษีต่อการจัดสวัสดิการและการพัฒนาประเทศ 3)  ส่งเสริมและผลักดัน
ให้ประชาชนสร้างหลักประกันเพื่อชีวิตในยามเกษียณให้แก่ตนเองอย่างต่อเนื่อง  โดยจะต้องปลูกฝังทัศนคติ

24 เนื่องจากวัยแรงงานอยู่ในช่วงที่มีจ านวนลดลง   

แผนภาพ 35  รายรับและรายจ่ายของโครงการ/มาตรการทางสงัคมรูปแบบร่วมจา่ยเงินสมทบ ปี 2555 – 2564

ที่มา : รวบรวมและประมวลผลโดย กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม สศช.

 -

 100,000

 200,000

 300,000

 400,000

 500,000

2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564

รายจ่ายงบประมาณสังคม รายรับงบประมาณสังคมล้านบาท



 

บทความ 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  37 

ทางการเงินที่ดีและการวางแผนส าหรับอนาคตตลอดทุกช่วงวัย ซึ่งจะช่วยให้ภาครัฐสามารถลดรายจ่ายในการดูแล
กลุ่มเปราะบางลงได้ 4) ปรับรูปแบบการให้สวัสดิการ โดยเน้นการพัฒนาทักษะและองค์ความรู้มากกว่าการให้
ความชว่ยเหลอืทางการเงนิ และ 5) จดัท าฐานขอ้มูลขนาดใหญ่ (Big Data) ของสวัสดิการต่าง ๆ ที่รวบรวมข้อมูล
ทั้งงบประมาณท่ีใช้และผู้ได้รับประโยชน์ ซึ่งจะช่วยให้ภาครัฐสามารถออกแบบมาตรการได้อย่างตรงจุดและทันท่วงที 
ลดการตกหล่นของกลุ่มเป้าหมายและการรั่วไหลไปสู่ผู้ที่ไม่ใช่กลุ่มเป้าหมาย รวมถึงลดความซ้ าซ้อนของสิทธิ ทั้งนี้ 
การจัดท า Social budgeting ของ สศช. เป็นการศึกษางบประมาณในการจัดสวัสดิการทางสังคมในเบื้องต้น 
ซึง่ในระยะถัดไปจะด าเนนิการศึกษาโครงการทางสังคมไดค้รอบคลุมมากขึ้น ซึง่จะเป็นเครื่องมือส าคัญในการออกแบบ
นโยบายทางสงัคมในอนาคต อีกทัง้ยงัสามารถตอ่ยอดไปสูก่ารจดัท างบประมาณในนโยบายดา้นอ่ืน ๆ  



กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  38 

ตัวชี้วดัภาวะสังคม (รายไตรมาส)  

องคป์ระกอบหลัก 
2563 2564 2565 2566  

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 
 1. คุณภาพของคน                                        
 การมีงานท า 1/                                           
 ก าลังแรงงาน (พันคน) 38,192.81 38,172.74 38,725.79 39,086.34 39,866.00 39,893.57 39,731.67 39,758.71 39,618.17 39,763.96 40,088.58 40,143 40,281 40,302 40,532 
 การมีงานท า (พันคน) 37,424.21 37,080.76 37,927.00 38,288.83 38,659.89 38,904.65 38,753.54 38,997.98 38,715.60 39,010.91 39,565.99 39,592 39,629 39,677 40,091 
    - ภาคเกษตรกรรม 10,769 11,479 12,560 12,433 11,132 11,793 12,707 12,645 11,404 11,656 12,400 12,215 11,587 11,634 12,644 
    - การผลิต 6,241 6,003 5,751 5,910 6,363 6,137 6,146 6,110 6,262 6,231 6,235 6,377 6,289.82 6,248.99 6,273.12 
    - การก่อสร้าง 2,317 2,202 2,160 2,251 2,499 2,394 2,073 2,175 2,395 2,190 2,081 2,154 2,355.77 2,320.33 2,142.10 
    - การขายส่ง การขายปลีก 6,350 6,196 6,253 6,310 6,516 6,326 6,486 6,590 6,649 6,850 6,775 6,724 6,943.77 6,885.57 6,761.08 
    - โรงแรม ภัตตาคาร 2,915 2,792 2,872 2,901 3,012 3,051 2,707 2,772 2,879 2,865 2,932 2,955 3,115.82 3,199.96 3,176.16 
    - การขนส่ง เก็บสินค้า  1,325 1,293 1,350 1,337 1,370 1,443 1,479 1,393 1,534 1,453 1,408 1,457 1,423.67 1,468.17 1,436.79 
    - อ่ืน ๆ 7,507 7,116 6,980 7,147 7,767 7,761 7,156 7,313 7,594 7,766 7,735 7,709 7,912.95 7,920.03 7,658.08 
 อัตราการมีงานท า (ร้อยละ) 97.99 97.14 97.94 97.96 96.98 97.53 97.58 98.11 97.72 98.11 98.7 98.60 98.38 98.45 98.91 
 ผู้ว่างงาน (พันคน) 395 745 738 727 792 764 911 661 608 547 491 462 421 429 401 
 อัตราการว่างงาน (ร้อยละ) 1.03 1.95 1.9 1.86 1.99 1.92 2.29 1.66 1.53 1.37 1.23 1.15 1.05 1.06 0.99 
 การท างานต่ าระดับ (พันคน) 284.2 704.3 442.2 510.0 668.9 481.5 803.9 453.2 319.1 263.6 234.5 275.9 227.9 202.6 166.9 
(ท างานน้อยกว่า 35 ม./สป.ที่พร้อมจะท างานเพิ่ม)                                  

 หน้ีสินครัวเรือน 2/     
 มูลค่าหน้ีสินครัวเรือน (ล้านล้านบาท) 14.21 14.30 14.48 14.76 14.86 15.01 15.07 15.32 15.40 15.52 15.68 15.88 15.96 16.07 N.A. 

   - อัตราการขยายตัวของหน้ีสินครัวเรือน (ร้อยละ) 3.9 3.7 3.8 3.9 4.6 4.9 4.0 3.8 3.6 3.4 4.0 3.7 3.6 3.6 N.A. 

 สัดส่วนหน้ีต่อ GDP  84.6 88.3 91.2 94.2 95.5 94.2 94.2 94.7 93.8 92.8 91.5 91.4 90.7 90.7 N.A. 

 หน้ี NPL (พันล้านบาท) 156.23 152.50 144.33 144.38 148.66 150.37 149.67 143.72 146.50 142.66 140.64 140.43 144.00 146.52 N.A. 

   - สัดส่วน NPL ต่อสินเช่ือรวม 3.2 3.1 2.9 2.8 2.9 2.9 2.9 2.7 2.8 2.7 2.6 2.6 2.7 2.7 N.A. 

 สุขภาพ                             
 จ านวนผู้ป่วยด้วยโรคท่ีต้องเฝ้าระวัง (ราย) 3/ 193,583 54,948 86,449 96,480 70,287 42,698 52,200 31,014 63,158 70,542 200,626 126,651 141,779 114,498 401,003 

   - อัตราการขยายตัวของจ านวนผู้ป่วยด้วย 
     โรคเฝ้าระวัง (ร้อยละ) 

-18.06 -65.79 -67.55 -51.87 -63.69 -22.29 -39.62 -67.85 -10.14 65.21 284.34 308.37 124.54 62.31 99.8 

   - ปอดอักเสบ 77,549 29,430 35,389 54,035 47,665 32,500 46,461 26,651 51,849 50,300 68,072 60,884 78,443 56,234 81,054 

   - ไข้เลือดออก 9,183 18,159 36,187 8,601 2,530 3,088 2,677 1,661 1,461 9,485 19,625 14,574 10,948 23,067 76,579 

   - มือ เท้า และปาก 5,512 1,153 5,003 21,642 13,023 3,723 1,360 902 740 4,734 79,223 14,285 11,483 8,928 29,974 

   - ไข้หวัดใหญ่ 99,365 4,957 8,293 10,987 5,967 2,537 1,070 1,124 8,247 4,859 31,498 34,770 39,457 24,874 211,103 

   - ฉ่ีหนู 269 334 526 512 245 275 269 361 231 529 1,376 1,465 622 774 1,591 

 การบริโภคเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์และบุหรี่ 4/     
 มูลค่าการบริโภคเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์และบุหร่ี  74,975 67,289 58,042 77,816 73,619 66,171 56,933 78,542 75,660 68,400 59,365 82,662 78,376  70,873 61,603 
   - อัตราการขยายตัวของการบริโภคเครื่อง 2.6 -10.1 -6.0 -3.9 -2.9 -2.4 -1.9 0.2 0.8 1.1 1.8 3.7 2.5 2.7 3.2 
     ดื่มแอลกอฮอล์และบุหรี่ (ร้อยละ) 

 มูลค่าการบริโภคเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ 47,622 38,826 34,828 48,669 46,016 37,948 34,301 49,510 47,122 39,154 36,032 52,871 49,811 41,508 38,150 
   - อัตราการขยายตัวของการบริโภคเครื่องดื่ม 

แอลกอฮอล์  (ร้อยละ)  
4.9 -17.5 -8.2 -5.5 -4.3 -3.0 -2.0 1.2 1.8 2.3 3.9 5.3 4.1 4.6 4.7 

 มูลค่าการบริโภคบุหรี่  27,353 28,463 23,214 29,147 27,603 28,223 22,632 29,032 28,538 29,246 23,333 29,791 28,565 29,365 23,453 
   - อัตราการขยายตัวของการบริโภคบุหรี่ (ร้อยละ) -1.3 1.8 -2.9 -0.8 -0.5 -1.6 -1.6 -1.9 -0.7 -0.5 -1.2 0.8 -0.2 -0.1 0.9 
 2. ความม่ันคงทางสังคม 5/                     
 ความสงบสุขในสังคม (ต่อประชากรแสนคน)   

 จ านวนผู้ประสบภัยสะสมรวม N.A. N.A N.A N.A 279,331 208,999 167,562 241,059 225,216 225,853 246,262 244,544 208,588 199,992 195,896 

   - อัตราการขยายตัวของอุบัติเหตุจราจรทางบก 
     (ร้อยละ) 

N.A. N.A N.A N.A N.A. N.A. N.A. N.A. -19.4 8.1 47.0 1.4 -7.4 -11.5 -20.5 

   - สัดส่วนการบาดเจ็บและตายด้วยอุบัติเหตุ 
     การจราจรทางบก (ต่อประชากรแสนคน)     

N.A. N.A N.A N.A 401.1 299.9 240.3 345.5 321.8 322.7 351.8 349.4 297.8 285.5 279.5 

 จ านวนคดีอาญารวม 106,885 95,494 85,281 82,072 144,453 139,293 125,076 119,864 101,739 107,933 104,413 113,183 104,214 89,149 90,107 

   - อัตราการขยายตัวของคดีอาญา (ร้อยละ) 4.5 -12.8 -25.1 -23.2 35.1 45.9 46.7 46.0 -29.6 -22.5 -16.5 -5.6 2.4 -17.4 -13.7 

   - สัดส่วนคดีชีวิต ร่างกาย และเพศ  
     (ต่อประชากรแสนคน) 

5.59 5.17 5.20 5.05 6.28 5.57 5.13 5.66 5.30 5.29 5.47 5.64 6.56 6.77 6.39 

   - สดัสว่นคดีประทุษรา้ยต่อทรพัยส์นิ  
      (ต่อประชากรแสนคน) 

15.99 14.93 15.48 15.90 17.46 17.34 20.03 18.59 16.54 17.20 19 19 21 20 23 

   - สัดส่วนคดียาเสพติด (ต่อประชากรแสนคน) 132.30 117.28 101.94 96.98 183.68 176.97 154.21 147.55 123.90 132.03 124.7 137.0 121.4 100.4 98.9 

 การคุ้มครองผู้บริโภค 6/                             
 จ านวนเร่ืองร้องเรียน (ราย) 2,558 4,919 4,289 4,198 3,810 3,929 3,667 2,971 2,540 4,902 6,045 6,749 12,631 7,504 6,305 

   - กรณีสัญญา 528 776 1,019 865 983 1,090 1,031 534 432 796 1,202 385 477 561 455 

   - กรณีฉลาก 547 429 537 625 585 622 633 528 830 1,018 1652 868 793 508 474 

   - กรณีโฆษณา 949 2,525 1,758 1,578 1,511 1,455 813 973 740 1,995 1,220 754 2,474 330 360 

   - กรณีขายตรงและตลาดแบบตรง 534 1,189 975 1,130 731 762 1,190 936 538 1,093 1,971 1,177 741 513 588 

   - เร่ืองอื่น ๆ                       3,565 8,146 5,592 4,428 

 จ านวนเรือ่งรอ้งเรยีนผา่นส านักงาน กสทช. (ราย) 7/  307 455 463 530 769 528 651 2,018 1,780 624 502 525 474 371 297 



กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  39 

ตัวชี้วดัภาวะสังคม (รายปี)  
องคป์ระกอบหลัก 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565 

 1. คุณภาพของคน                                 
 การมีงานท า                        
ผลิตภาพแรงงาน กรณีแรงงาน (บาท/คน/ปี) 8/ 228,623 239,217 242,456 250,457 261,284 273,903 282,407 290,409 271,934 268,096 272,303 
อัตราการมีงานท า (ร้อยละ) 1/ 98.81 98.85 98.71 98.62 98.5 98.32 98.52 98.52 97.76 97.53 98.29 
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ) 1/  0.66 0.72 0.84 0.88 0.99 1.18 1.05 0.98 1.69 1.96 1.32 
การท างานต่ าระดับ (พันคน) 1/ 347 336 256 273 275 303 293 250 485 602 273 
(ท างานน้อยกว่า 35 ชม./สป.ที่พร้อมจะท างานเพิ่ม)                       

 หน้ีสินครัวเรือน 2/   
มูลค่าหนี้สินครัวเรือน (ล้านล้านบาท) 9.4 10.5 11.2 11.8 12.3 12.8 13.5 14.2 14.8 15.3 15.9 
   - อัตราการขยายตัวของหนี้สินครัวเรือน (ร้อยละ) N.A. 11.4 6.6 5.7 3.8 4.3 5.9 4.9 3.9 3.8 3.7 
สัดส่วนหนี้ต่อ GDP  76.1 81.1 84.4 85.9 84.0 82.5 82.7 84.1 94.2 94.7 91.4 
หนี้เพื่ออุปโภคบริโภคที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPL 

(พันล้านบาท) 

56.6 71.1 82.7 94.9 105.3 110.4 120.5 140.6 144.4 143.7 140.4 

   - สัดส่วน NPL ต่อสินเชื่อรวม 1.94 2.2 2.39 2.56 2.71 2.7 2.7 2.9 2.84 2.73 2.62 

 สุขภาพ 9/                      
อัตราผู้ป่วยนอก (ต่อประชากรพันคน) 3,116 2,917 2,837 3,160 3,733 3,691 3,393 4,031 3,499 2,935 N.A. 
อัตราการป่วยด้วยโรคไม่ติดต่อ (ต่อประชากรแสนคน)                       
 -  มะเร็ง และเนื้องอกทุกชนิด 862 902 829 1,026 1,083 1,117 1,181 1,228 1,293 1,246.00 N.A. 
 -  หัวใจ 955 887 845 1,012 1,027 810 1,069 1,099 1,116 1,050 N.A. 
 -  เบาหวาน 868 1,081 1,033 1,233 1,293 1,345 1,439 1,529 1,542 1,504 N.A. 
 -  ความดันโลหิต 1,246 1,622 1,561 1,901 2,009 2,091 2,245 2,388 2,413 2,329 N.A. 
ความผิดปกติทางจิต/จิตเภท/ความหลงผิด 
(ต่อประชากรแสนคน) 

63 83 79 92 95 98 101 106 111 106 N.A. 

ความผิดปกติทางอารมณ์ (ต่อประชากรแสนคน) 35 43 45 55 58 61 70 78 83 83 N.A. 
ความผิดปกติจากโรคประสาท/ความเครียด 
(ต่อประชากรแสนคน) 

54 46 39 44 42 42 41 41 42 41 N.A. 

ภาวะแปรปรวนทางจิตและพฤติกรรม (ต่อประชากรพันคน) 62 60 51 72 76 90 88 141 105 96 N.A. 

 ความยากจน   
อัตราส่วนภาระพึ่งพิง (ร้อยละ) 10/ 49.3 49.5 49.81 50.21 50.71 51.31 52.02 52.83 53.77 54.81 N.A. 
สัดส่วนคนยากจน (ร้อยละ) 11/ 12.65 10.96 10.52 7.19 8.6 7.83 8.3 6.26 6.83 6.32 N.A. 

 การศึกษา                      
อัตรานักเรียนต่อประชากรวัยเรียน 12/                       
 -  ประถมศึกษา 104 102.72 102.24 102.4 102.74 101.53 101.38 102.42 98.43 99.06 99.24 
 -  มัธยมศึกษาตอนต้น 97.65 96.75 97.13 98.71 96.77 96.48 95.77 95.97 95.11 95.63 96.79 
 -  มัธยมศึกษาตอนปลาย 73.18 75.07 77.29 78.45 78.57 78.72 79.53 78.5 79.32 81.9 84 
 -  อุดมศึกษา (ปริญญาตรีและต่ ากว่า) 51.85 46.48 46.22 48.17 47.72 49.13 49.46 49.02 57.97 49.37 54.34 
จ านวนปีการศึกษาเฉลี่ยของประชากรกลุ่มอายุ 15 ปีขึ้นไป 13/ 8 8 8.1 8.5 8.5 8.6 8.6 8.7 8.9 8.9 9.2 
จ านวนปีการศึกษาเฉลี่ยของประชากรกลุ่มอายุ 15-59 ปี 14/ 8.8 8.9 9 9.3 9.4 9.5 9.6 9.6 9.9 10 10.2 
 -  ชาย 8.9 8.9 9 9.3 9.3 9.4 9.5 9.5 9.7 9.8 10 
 -  หญิง 8.8 8.9 9 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 10 10.1 10.4 
จ านวนปีการศึกษาเฉลี่ยของประชากรกลุ่มอายุ 60 ปีขึ้นไป 14/ 4.5 4.7 4.8 5 5 5 5.1 5.2 5.4 5.5 5.8 
 -  ชาย 5.1 5.3 5.4 5.6 5.7 5.7 5.7 5.8 6 6.1 6.5 
 -  หญิง 4.1 4.3 4.3 4.5 4.5 4.5 4.6 4.7 4.9 5.1 5.4 

 2. ความม่ันคงทางสังคม                      

 สถาบันครอบครัว                      
สัดส่วนครัวเรือนที่มีที่อยู่อาศัยถาวร (ร้อยละ) 15/ 99.53 99.71 99.64 99.59 99.62 99.69 99.73 99.81  - 99.75  99.88 
ดัชนีครอบครัวอบอุ่น (ร้อยละ) 16/ 68.31 65.58 65.53 65.34 67.98 - - - - - - 

 หลักประกันทางสังคม                      
ร้อยละของการมีหลักประกันสุขภาพ 17/ 99.9 99.87 99.84 99.92 99.95 99.95 99.94 99.92 99.89 99.57 99.56 
 -  ประกันสังคม 15.99 16.54 16.83 17.18 17.67 17.96 18.48 18.92 18.84 18.73 19.12 
 -  สวัสดิการข้าราชการ/รัฐวิสาหกิจ 7.69 7.8 7.62 7.37 7.21 7.48 7.63 7.74 7.8 7.92 7.94 
 -  ประกันสุขภาพถ้วนหน้า 75.27 74.61 73.48 73.71 73.44 72.88 72.2 71.45 71.45 71.44 70.74 
 -  สิทธิสวัสดิการพนักงานส่วนท้องถิ่น - 0.15 0.87 0.93 0.93 0.92 0.94 0.94 0.96 0.95 0.96 
 -  สิทธิอ่ืน ๆ 0.95 0.93 1.03 0.73 0.7 0.76 0.73 0.94 0.95 0.96 N.A. 
 -  สิทธิว่าง (ผู้ยังไม่ลงทะเบียนสิทธิ) 0.1 0.13 0.16 0.08 0.05 0.05 0.06 0.08 0.11 0.28 0.3 
สัดส่วนผู้ประกันตนต่อก าลังแรงงาน 18/ 29.7 31.56 35.32 35.77 36.69 38.44 41.62 43.42 42.63 61.35 61.14 

  ความสงบสุขในสังคม (ต่อประชากรแสนคน)   
อัตราการตายด้วยอุบัติเหตุการจราจรทางบก 19/ 33.61 32.84 32.00 30.69 33.45 33.14 30.47 30.36 27.26 25.92 26.65 
สัดส่วนคดีชวีิต ร่างกาย และเพศ 5/ 40.03 36.97 37.26 25.92 31.46 27.72 26.66 25.00 22.06 23.85 22.94 
สัดส่วนคดีประทุษร้ายต่อทรพัย์สิน 5/ 79.72 77.4 72.7 75.8 96.57 85.24 68.81 69.94 65.44 77.35 76.25 
สัดส่วนคดยีาเสพติด 5/ 596.19 719.39 558.68 249.43 349.94 424.55 436.15 554.75 471,12 697.76 547.30 

ร้อยละของคดีเด็กและเยาวชนที่กระท าความผิดซ้ าต่อคดีทั้งหมดที่ถูก
ด าเนินคดีโดยสถานพินิจฯ ทั่วประเทศ 20/  (* ข้อมูล ณ 3 พ.ค. 2566) 

19.98 20.37 17.52 22.73 22.14 23.37 23.68 25.18 22.33 19.66* 15.23* 



กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม  40 

ตัวชี้วดัภาวะสังคม (รายปี) ต่อ  
องคป์ระกอบหลัก 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565 

    การคุ้มครองผู้บริโภค6/       
 จ านวนเรื่องร้องเรียน  (ราย) 9,489 7,093 6,638 7,118 7,409 8,870 7,441 15,565 15,964 14,377 16,671 
 -  กรณีสัญญา 3,547 2,729 2,571 2,875 2,637 3,707 3,191 4,017 3,188 3,638 2,815 
 -  กรณีฉลาก 3,876 2,631 2,352 2,552 2,010 2,026 1,871 2,105 2,138 2,368 4,368 
 -  กรณีโฆษณา  2,013 1,033 1,515 1,119 1,628 2,425 1,439 7,191 6,810 4,752 4,709 
 -  กรณีกฎหมาย 38 624 69 6 37  -  -  -  - - - 
 -  กรณีขายตรงและตลาดแบบตรง 15 76 131 566 1,097 712 940 2,252 3,828 3,619 4,779 
การให้ค าปรึกษาทางสายด่วน 1166 (ราย) 60,982 41,773 38,701 49,708 47,329 45,311 52,504 47,996 51,185 38,736 38,484 

 3. ความเป็นอยู่และพฤตกิรรมของคน                      

    พฤติกรรมในการบริโภค                      
 ค่าใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค (ร้อยละของค่าใช้จ่ายรวม) 21/ 88.3 88.1 87.9 87.2 87.1 86.97 86.6 86.5 87.0 87.0 87.3 
 ค่าใช้จ่ายที่ไม่เก่ียวกับการอุปโภคบริโภค 
 (ร้อยละของค่าใช้จ่ายรวม) 21/ 

11.7 11.9 12.1 12.9 12.9 13.0 13.4 13.5 13.0 13.0 13.0 

 อัตราการบริโภคสุราของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป (ร้อยละ) 22/   - 32.22 32.29 34    -  28.4   - - - 28 N.A. 

 อัตราการบริโภคบุหรี่ของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป (ร้อยละ) 22/   - 19.94 20.72 19.9    -  19.1   - - - 17.4 N.A. 

 4. สิ่งแวดล้อม                      

    สารอันตราย 25/                      
 ปริมาณการใช้สารเคมี (ล้านตัน)  68.13 62.38 21.42 20.36 N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. 

    ขยะ 25/                       
 การผลิตขยะที่เกิดขึ้นทั่วประเทศ (ล้านตัน) 24.73 26.77 26.19 26.85 27.06 27.37 27.93 28.71 25.37 24.98 25.70 
 การผลิตขยะที่เกิดขึ้นใน กทม. (ล้านตัน) 4.01 4.13 3.94 4.19 4.21 4.88 4.85 4.96 4.48 4.46 4.704 
 ความสามารถในการก าจดัขยะแบบถกูสขุลกัษณะใน กทม. (ลา้นตนั) 4.01 4.13 3.94 3.7 3.73 3.88 3.93 3.85 3.14 3.16 3.303 

 ปริมาณของเสียอันตรายทั่วประเทศ (ล้านตัน) 3.57 3.3 2.69 3.45 3.51 2.63 1.89 2.04 1.99 N.A. N.A. 

    มลพิษทางอากาศ 25/                       
 ค่าเฉลี่ยฝุ่นขนาดเล็กกว่า 10 ไมครอน มคก./ลบ.ม. 38.2 41 41.3 38.2 38.38 35.43 46.29 43.14 37.57 38.43 38.14 
 (บริเวณพื้นที่ทั่วไปใน กทม.) 
            
ท่ีมา:       1/     รายงานการส ารวจภาวะการท างานของประชากร ส านักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  
             2/     ธนาคารแห่งประเทศไทย  
             3/     กองระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข  
             4/     กองบัญชีประชาชาติ ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
             5/     ข้อมูลสถิติคดีอาญา อาชญากรรม  จากระบบสารสนเทศสถานีต ารวจ (CRIMES)  ส านักงานยุทธศาสตร์ต ารวจ ส านักงานต ารวจแห่งชาติ ข้อมูลอุบัติเหตุจราจรทางบก จากศูนย์ข้อมูลอุบัติเหตุ เพื่อเสริมสร้าง

วัฒนธรรม ความปลอดภัยทางถนน (THAI RSC)   และข้อมูลประชากรจากการคาดประมาณประชากรของประเทศไทย พ.ศ. 2543-2573 และ พ.ศ. 2553-2583  
                     ประมวลผลโดยกองพัฒนาข้อมูลและตัวช้ีวัดสังคม ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ   
             6/     ผลการด าเนินงานคุ้มครองผู้บริโภคของสานักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค ส านักนายกรัฐมนตรี (การให้ค าปรึกษาทางสวยด่วน 1166 สคบ. ให้บริษัทเอกชนด าเนินการต้ังแต่ไตรมาส 4 ปี พ.ศ. 2552)  
             7/     รายงานผลการด าเนินงานเร่ืองร้องเรียนตามกรรมวิธีข้อมูล ส านักรับเรื่องร้องเรียนและคุ้มครองผู้บริโภคในกิจการโทรคมนาคม ส านักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการ

โทรคมนาคมแห่งชาติ (ส านักงาน กสทช.)  
             8/      ข้อมูล GDP chain volume measures [reference year = 2002] (original) จากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และข้อมูลการมีงานท าจากส านักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงดิจิทัล

เพื่อเศรษฐกิจและสังคม หมายเหตุ ต้ังแต่ปี 2556 ข้อมูลการมีงานท ามีการปรับค่าถ่วงน้ าหนักโดยใช้ชุดข้อมูลค่าคาดประมาณประชากรของประเทศไทย ปี 2553-2583 
             9/     สรุปรายงานการป่วย กองยุทธศาสตร์และแผนงาน กระทรวงสาธารณสุข  
                     ต้ังแต่ปี 2550 ได้เปลี่ยนแปลงวิธีการเก็บข้อมูลจาก 75 กลุ่มโรค เป็น 298 กลุ่มโรค  
            10/    รายงานการศึกษาข้อสมมุติเพื่อใช้ในการคาดประมาณประชากรของประเทศไทย พ.ศ. 2553 – 2583 (ฉบับปรับปรุง) (สศช., 2562ข)  ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
                     ต้ังแต่ปี 2553 การคาดประมาณประชากรของประเทศไทย พ.ศ. 2553 – 2583  ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
           11/     การส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ส านักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  ประมวลผลโดยกองพัฒนาฐานข้อมูลและตัวช้ีวัดสังคม สศช.  
           12/     สถิติการศึกษาฉบับย่อ ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศ ส านักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ  
       13/14/    ข้อมูลปี 2545-2546 จากรายงานผลการประเมินโอกาสและคุณภาพการศึกษาของคนไทย ส านักประเมินผลการจัดการศึกษา ส านักงานเลขาธิการสภาการศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ  
                    ข้อมูลต้ังแต่ปี 2547 เป็นต้นไป จากปีการศึกษาเฉลี่ยของประชากรไทย กลุ่มพัฒนาเครือข่ายสารสนเทศ ส านักวิจัยและพัฒนาการศึกษา ส านักงานเลขาธิการสภาการศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ  
           15/     รายงานคุณภาพชีวิตของคนไทย จากข้อมูลความจ าเป็นพื้นฐาน (จปฐ.)  กรมการพัฒนาชุมชน กระทรวงมหาดไทย  
           16/     จัดท าข้อมูลปี 2559 เป็นปีสุดท้าย โดยกองประเมินผลและเผยแพร่การพัฒนา ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ   
           17/     ส านักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กระทรวงสาธารณสุข  
           18/     ส านักงานประกันสังคม กระทรวงแรงงาน และส านักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  
           19/    ระบบบูรณาการข้อมูลการตายจากอบุัติเหตุทางถนน  https://dip.ddc.moph.go.th/new/บริการ/3base_status_new  และประชากรกลางปี กระทรวงสาธารณสุข  
           20/    กลุ่มงานข้อมูลและข้อสนเทศ ส านักพัฒนาระบบยุติธรรมเด็กและเยาวชน กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน ต้ังแต่ปี 2558เป็นต้นมา เป็นร้อยละของเด็กที่กระท าผิดซ้ าจากการติดตามในรอบ 1 ปี 

ต่อจ านวนการปล่อยตัวท้ังหมด  
           21/     รายงานการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ส านักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม   
           22/     การส ารวจพฤติกรรมด้านสุขภาพของประชากร พ.ศ. 2564 ส านักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม   
                    การส ารวจพฤติกรรมการสูบบุหรี่และการด่ืมสุราของประชากร พ.ศ. 2547, 2550, 2554, 2557 และ 2560 ส านักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  
                    การส ารวจอนามยัและสวสัดิการ พ.ศ. 2552, 2556 และ 2558 ส านักงานสถิติแหง่ชาติ กระทรวงดิจทัิลเพือ่เศรษฐกจิและสงัคม (ป ี2544-2548 เปน็การส ารวจของประชากรอาย ุ11 ปข้ึีนไป) ท าการส ารวจทุก 2 ป ี 
           23/     รายงานการส ารวจการใช้เวลาของประชากร ส านักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ท าการส ารวจทุก 5 ปี   
           24/     การส ารวจการมีการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารในครัวเรือน ส านักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  
           25/     รายงานสถานการณ์มลพิษของประเทศไทย กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม   



เอกสารอ้างอิง 
                               2 66                            ฝ               
                                               2 6                ฮ                                   https:  www ditp go th contents_attach 7    2 7    2 pdf  (                      2 66)  
                                     2 66                  ฤ                     ้    
                               2 66                                          (Mental Health Check-In)  
                            2 66                  ฝ้                     2 6  - 2 66  
                2                                             2     
                       2 6                                            2 6   
                       2 66                                 2 6   
                         ฬ   2 66                                                            -      2 66  
               2 66                                                                                                                                          
     ฒ                                        ฒ                               2 66                                                  
                                             2 66                     ฝ้                     
                           (    )  2 6                                                 Single Journey                                                                             https:  tatnewsthai org 

news_detail php?newsID=    #  (             7        2 66)  
                 2 66                                       https:  www mwa co th services users-should-know users-service-rate service-rate   (             7        2 66)  
      ้          2 66             ้                             https:  www mea or th our-services tariff-calculation other  (             7        2 66)  
                                               2 6  - 2564  :                                      2                                 
                  2 6                                       (SCB EIC Consumer survey 2 22)                                                       https:  www scbeic com th detail product single-

 2  2   (            2        2 66)  
        ฒ          2 6                                                             
                     2 66                                
                               2 66                           2 6                 https:  www bot or th content dam bot bot-helps complaint-stat ComplaintReport_6  pdf  (             7        2 66)  
                               2 66                      
                                   (National CreditBureau : NCB)  2 66                              2 66 (         ) ( International Tourist Arrivals to Thailand Jan - Sep 2 2 )  
                                     2 66         Petsumer Marketing                                               https:  drive google com file d  xQNCsHokXiB8l  C7mMMp us T2qWBu2 view?

usp=share_link  (             7        2 66)  
                       2 66                                               %                https:  ffcthailand org news drinkingwatervendingmachine  (             7        2 66)  
       The impact of extended closing times of alcoholoutlets on alcohol-related injuries in the nightlife areas of Amsterdam: A controlled before-and-after evaluation  
                                             2 66                            -         2 66  
                          (BIC)  (2 66)                                                      (Buy Now Pay Later)                           https:  thaibizsingapore com news %E %B8%8  directions 

singapore-rise-of-buy-now-pay-later   (             7        2 66)  
                                       ฒ                       (THAI RSC) 2 66                                                                     -         2 66 (                   2 66)  
      ฝ้         ฆ                                        2 6           ฆ                            2 6   
                                               2 66            ้         Gen                                     https:  www trc or th th attachments article 7 2 Press%2 Release pdf  (               ฤ        2 66)  
                    ๋     ๊         2 66                     ฒ                                     . 
                                        (    )  2 6                ฤ                                     2566 .               https:  www thaihealth or th ?p=  2     (            2          2 66)  
                        (2 66)      ฤ                                                                                        https:  www efinancethai com LastestNews LatestNewsMain aspx?

release=y&ref=M&id=UnN RU GVnhxUTg   (            2          2 66)  
                                                                                2 66                                                                                                            – 30         2 66   
                                      2 66                                                                                                                    2565 .                    –         2 66   
                                    2 66                              (            )                   2    – 2566. 
                                                   2 66                             (        )                   2  6 – 2566. 
                                                   2 66                                           2 6  – 2566. 
                             2 66                          2 6  -2 66 (       -        )  
                                    (            )  2 66          Lonely Economy                             
                        2 66                                      2 62 - 2 66  
                             2 66                                               2 6  – 2565. 
              ฒ                               2 66         ฑ                            2 66  
              ฒ                                                      ฒ                         (2 66)                              ฝ้                                                         2 66   

              ฤ                                          (BUY NOW   PAY LATER) . 
        ์                               ๋     ๊         2 66                                                                            ? 
Climate Bonds Initiative  2 2   Sustainable Debt Market Summary H  2 2   
Eleonore M Veldhuizen   Marcel C A  Buste   Moniek C M de Goeij   & Anton Kunst  2  8  
Euromonitor International  2     Loner Living – Solitude Is Bliss                https:  www euromonitor com article loner-living-solitude-is-bliss  (                      2 66)  
Euromonitor International  2 2   Half the World’s New Single Person Households to Emerge in Asia Pacific                https:  www euromonitor com article half-the-worlds-new-single-person-

households-to-emerge-in-asia-pacific  (                      2 66)  
Juniper Research  (2 22  Aug 8) Buy now pay later users to reach over     million globally by 2 27  Driven by low cost of credit  
Nathanon Ratanathamwat  (2 66)  "                  "                                                            https:  www krungsri com th research research-intelligence buy-now-pay-later  (               

       2 66)  
Pulse by Maeil Business News Korea  2     Rising  solo economy  set to create spending worth $ 7  bn by 2                   https:  pulsenews co kr view php?year=2   &no= 628    (      

                2 66)  
Statista  2 2   Gross merchandise value of Singles' Day sales on online marketplaces in China from 2    to 2 2                 https:  www statista com statistics   76 8  china-singles-day-sales-

gmv   (                      2 66)  
The China Guys Ltd  2 2   More Than      : A Look Into China’s Thriving Singles’ Economy                https:  thechinaguys com china-singles-economy   (                      2 66)  
The South China Morning Post  2 2   Why China’s single population boom is no cause for alarm                 https:  www scmp com comment opinion article         why-chinas-single-

population-boom-no-cause-alarm?campaign=       &module=perpetual_scroll_ &pgtype=article  (                      2 66)  
The Swiftest  2 22  The    Most (& Least) Deadly Travel Destinations                https:  theswiftest com travel-safety-index   (            2         2 66)  
Topten  (2 66)         ‘Atome’                                                               6                     https:  positioningmag com   2   7  (            2         2 66)  
World Bank  2 66  World Development Indicators  Agriculture  forestry  and fishing  value added per worker  
Yano Research Institute  2 6          Solo Consumer Markets in Japan: Key Research Findings 2 2                 https:  www yanoresearch com en press-release show press_id 2  8  (            

          2 66)  



https:  www nesdc go th main php?filename=socialoutlook_report  

ตารางการเผยแพร่ 

 2566  2566  2567  2567 

พ ศจิกายน 

• รายงานภาวะสงัคมไทย                  

ไตรมาสสีแ่ละภาพรวม 

ป       

ธันวาคม มกราคม กุมภาพันธ ์

• รายงานภาวะสงัคมไทย                  

ไตรมาสสาม ป       

 2567  2567  2567  2567 

มีนาคม 

• รายงานภาวะสงัคมไทย                  

ไตรมาสหนึ่ง ป       

เมษายน พ ษภาคม มิถุนายน 

 2567  2567  2567  2567 

กรกฎาคม 

• รายงานภาวะสงัคมไทย                  

ไตรมาสสอง ป       

สิงหาคม กันยายน ตุลาคม 

กองพัฒนาข้อมูลและตัวชี้วัดสังคม (กขส.)  

ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

962 ถนนกรุง เกษม เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย  กรุ ง เทพฯ 10100  

ผู้ประสานงาน / Contact persons  

หากต้องการทราบรายละเอียดเพิม่เตมิ กรุณาสอบถามได้ที่  

E-mail :  Pairat@nesdc.go.th 

โทร. 0-2280-4085 ต่อ 3617 

https:  www nesdc go th main php?filename=socialoutlook_report 

• รายงานสถานการณ ์

ความยากจนและ 

ความเหลื่อมล้ าของ

ประเทศไทย ป       


